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آزمون وخطا راهکار دولت ها برای برون رفت از مشــکلات 
اقتصادی به ویژه سیاســت کنترل نرخ ارز است. این روز ها 
نرخ ارز کنترل اقتصاد کشــور را در دســت گرفته و بانک 
مرکزی دســت روی دست گذاشــته و نظاره گر بی ثباتی 

اقتصاد کشور با افزایش نرخ دلار است...

فعالان اقتصادی و ســرمایه گذاران در سراسر دنیا با توجه 
به رخدادهای اقتصادی- سیاسی سال 2022 بیش از پیش 
نگران وقوع رکود در اقتصادهــای بزرگ دنیا مانند آمریکا 
چین، اتحادیه اروپا و... هســتند. سال 2022 میلادی را در 

شرایطی به پایان رساندیم که بعد از پول پاشی صورت...

مولتی بانک زیرشاخه ای از بانکداری باز است و همانگونه که 
می دانید بانکداری باز راهکاری که به ارائه کنندگان خدمات 
مالی شــخص ثالث، امکان دسترسی آزاد به تمام خدمات 
بانکداری دیجیتال را می دهد؛ در خط مقدم تحول صنعت 
قرار دارد. بـه عبـارت روشـن تر، بانکـداری بـاز با معرفی...

»یک مقدار فکر می کنم باید دســت بچه های فیلمســاز 
را باز گذاشــت. حســم این اســت که در انتخاب فیلم ها 
سخت گیری هایی شــده بود.« این جمله را کمال تبریزی 
در اختتامیه ســیزدهمین دوره جشنواره فیلم ۱00 گفته 

است.  جشنواره ای که همین آخر هفته ای که گذشت...
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مشروح این گزارش را در صفحه 3 بخوانید

خريدوفروشابزارهایمالیمبتنیبررمزارزها

ابزارهای مالی مبتنی 
بر رمزارزها در بورس

ترقــی اقتصادی : راه انــدازی معاملات ابزارهــای مالی مبتنی بــر رمزارزها در 
بورس های اوراق بهادار این امکان را برای ســرمایه گذاران فراهم می کند تا بتوانند 
با اتخاذ موقعیت معاملاتی مناســب در این ابزارها، ریسک موقعیت معاملاتی خود 
را در بازار نقد رمزارزها پوشــش دهند یا اینکه به جای ســرمایه گذاری در بازار نقد 
رمزارزها، اقدام به خرید و فــروش ابزارهای مالی مبتنی بر رمزارزها کنند و از این 

طریق در معرض کسب بازدهی ناشی از نوسان قیمت رمزارزها قرار گیرند.
ابزارهای مالی مناســب و تنوع بخشــیدن به ابزارهای مالی در بازارهای سرمایه در 
هدایت بهینه منابع مالی ســرگردان به بخش های زیربنایی اقتصاد هر کشور نقش 
بســزایی دارد و شکوفایی نظام اقتصادی را به دنبال دارد. »ابزارهای مالی مبتنی بر 
رمزارزها« از جمله ابزارهای مالی نوینی است که طی سال های اخیر در بورس های 
معتبر دنیا معامله می شــوند. این ابزارها شامل ابزارهای مشتقه مبتنی بر رمزارزها 
و صندوق هــای قابل معامله در بورس با پشــتوانه رمزارزهایی همچون بیتکوین و 
اتریوم می شــوند. ابزارهای مالی مبتنی بر رمزارزها شامل ابزارهای مشتقه )از جمله 

قراردادهای آتی و اختیار معامله( و صندوق های قابل معامله در بورس...
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آدرسغلطمهارنرخدلار
آزمون وخطــا راهکار دولت ها 
برای برون رفت از مشــکلات 
سیاســت  به ویژه  اقتصــادی 

کنترل نرخ ارز است.
ایــن روز ها نــرخ ارز کنترل 
اقتصاد کشــور را در دســت 
گرفته و بانک مرکزی دســت 
روی دست گذاشته و نظاره گر 
با  کشــور  اقتصاد  بی ثباتــی 

افزایش نرخ دلار است.
بانک مرکــزی با کپی برداری 
غلط از سیاســت های اقتصادی سایر کشــورها فقط توانسته سامانه به 
ســامانه های متعدد کشــور اضافه کند؛ فارغ از اینکه افزایش هرروزه 
سامانه ها برای دولت بار مالی ایجاد می کند که هزینه آن از جیب ملت 

پرداخت می شود.
تقریبا همه رؤسای بانک مرکزی در دوره هایی که با بحران ارزی مواجه 
شــده اند باوجود آگاهی نسبت به تجربه ناموفق این سیاست ها از سوی 
دولت های گذشته، کماکان به شیوه های غلط دولت های قبلی از جمله 
اجرای سیاســت نرخ گذاری دستوری و ارزپاشی برای مدیریت نرخ ارز 

متوسل شده  اند.
گویی جز تکرار سیاست های شکست خورده گذشته راهی برای مدیریت 
نرخ ارز در اقتصاد ایران پیش روی مقامات دولتی قرار ندارد و درنتیجه 
چرخه معیوب سیاست گذاری در بازار ارز در طول زمان تکرار می شود.

این روزها نیز بازار ارز به شــرایط سال های گذشته دچار شده و همان 
مسیری را طی می کند که درگذشته طی کرده است.

جو روانی بازار ارز
بازار ارز در سایه سیاســت های دولتمردان اسیر جو روانی شده و دلار 
نرخ های بالای ۵۵ هزار تومان را نیز به خود دیده، اما همچنان بازارساز 
به اجرای سیاســت محکوم  به شکســت آزمون وخطا روی آورده و یک 
روز ارزی پاشــی و در روز دیگر ارز سهمیه ای را حذف می کند و دوباره 

بازمی گرداند.
این تصمیمات غلط فقط به التهاب حاکم بر بازار دامن می زند. اما دلار 
۶0 هزار تومانی نرخی نیست که تنها منطبق با واقعیت های اقتصادی 
شکل  گرفته باشــد، بلکه مولفه های سیاسی، روانی و انتظارات تورمی 

اقتصاد نیز در شکل گیری آن سهم پررنگی داشته اند.
هرچند هنر سیاســت گذار این است که بتواند انتظارات افزایشی و جو 
روانی بازار ارز را مدیریت کند، اما آنچه مطرح می شود حرکت در مسیر 

گذشته و تکرار سیاست های قبلی است.
امنیتی کردن فضای بازار

امنیتی کردن فضای بازار ارز و قاچاق دانســتن خریدوفروش ها ازسوی 
معامله گران سیاستی است که در دستور کار مقامات دولت قرار گرفته؛ 
سیاستی که مسبوق به سابقه بوده و رؤسای کل قبلی بانک مرکزی نیز 
در دوره های پرالتهاب بازار اعلام می کردند که نرخ های اعلامی ازسوی 
خودشان را به رسمیت می شناسند و در عین  حال نرخ هایی که در بازار 

آزاد کشف می شد را غیرواقعی می خواندند.
اینکه مقامات دولتی معاملات بازار آزاد خارج از نرخ های تعیین شده از 
سوی آنان را قاچاق اعلام می کنند را شاید باید نهایت تلاش مسئولان 
امــر در مدیریت نرخ ارز بدانیــم، اما تجربه نشــان داده برخوردهای 
انتظامی با معامله گران بازار ارز و امنیتی کردن فضای بازار زمینه ســاز 

جهش نرخ ارز شده است.

اهمیت دلار آزاد
باوجود تلاش های مضاعــف مقامات دولتی بــرای غیرواقعی خواندن 
نرخ های بازار آزاد، این دلار آزاد اســت که برای جامعه مردمی اهمیت 
دارد، اقتصاد را تحت تاثیر قرار می دهد و جهت گیری قیمت ها در سایر 

بازارها را مشخص می کند.
باوجود کم بودن حجم معاملات بازار آزاد، نرخی که در این بازار تعیین 
می شــود مبنای تصمیم  گیری های قیمتی در اقتصــاد قرار می گیرد؛ 
بنابراین باوجود اینکه این نرخ از نگاه مســئولان امر رسمیت ندارد و از 

اعتبار لازم برخوردار نیست.
از منظر فعالان اقتصادی این نرخ بازار آزاد اســت که چشــم انداز آتی 
کشــور را تعیین می کند و در نتیجه نرخ های کشف شــده در بازار آزاد 
انکارشــدنی نیست؛ بر همین اساس اگر نرخ دلار در بازار آزاد همچنان 
افزایشی باشــد، جو روانی حاکم بر اقتصاد هم از نرخ بازار آزاد تبعیت 
خواهــد کرد و کار به جایی خواهد رســید که بانــک مرکزی غافلگیر 

خواهد شد.

اقتصاددان
کامران ندری

ایـــراناقتصــاد2
دیدگاه

ترقی اقتصادی : تورم یکی از مباحث مهم اقتصاد ایران اســت. 
با اینکه تورم ســال هاســت مهمان اقتصاد کشور است، اما تلاش 
دولتمردان برای توقف رشــد شاخص قیمت ها همچنان بی نتیجه 

مانده است.
 در خصــوص چرایی گرفتاری اقتصــاد در تله تورم می توان به دو 
مساله اساسی اشــاره کرد. نخست شــرایط مالی نامناسب دولت 
اســت. ریشه دوم تورم را اما می توان به فشارهای ناشی از تحریم و 

محدودیت های خارجی نسبت داد.
رویکرد دولت ها در مواجهه با کســری بودجه و فشارهای خارجی 
در همه این سال ها یک چیز بوده است. استقراض از بانک مرکزی 
و صدور فرمان خلق پول. رویکرد سیاستگذاری دولت سیزدهم در 
یک سال و نیم گذشته نیز کمکی به توقف فعالیت چرخه معیوب 
خلق پول و تورم نکرده است. به طوری معاون سازمان برنامه وبودجه 

نسبت به وضعیت تورمی کشور ابراز نگرانی کرده است.
اقتصاد تورم زده ایران

تقریبا از ســال ۹۷ و بعد از بازگشــت تحریم هــای اقتصادی علیه 
کشورمان، ســیر صعودی تورم آغاز شــد. داده های موجود نشان 
می دهند که متوســط نرخ تورم از ســال ۹۷ تا بــه امروز به بالای 
۳۵درصد رسیده و روند افزایش این شاخص همچنان ادامه دار است.

آخریــن داده های مرکز آمار نشــان می دهد که تورم ســالانه به 
حــدود ۴۸ درصد و تورم نقطه ای نیز به بالای ۵۳ درصد رســیده 
اســت. در این میان برخی از کالاها و اقلام مصرفی تورم های بالای 

۷0درصدی را نیز تجربه کرده اند.
 اما این روند تنها مختص چند سال گذشته نیست. به طوری که در 
دهه های گذشته نیز شاهد شرایط مشابهی در کشور بوده ایم. برای 
مثال تورم های ۳۵ و ۴۹ درصدی سال ۷۳ و ۷۴ نیز بازتاب وضعیت 

تورمی کشور در سالیان گذشته هستند.
نکته جالــب توجه اما ویژگی مشــترک همه ســال های پرتورم 
در اقتصــاد ایران اســت. دولت تقریبا در همــه دوره ها در تامین 
هزینه های بودجه ای اش ناتــوان مانده و برای جبران آن به تامین 

مالی تورمی روی آورده است.
اســتقراض از بانک مرکــزی، خلق پول و افزایــش نقدینگی نیز 
نشــانه های بارز این مساله در همه سال هایی است که با تورم های 

بالا دست به گریبان بوده ایم.
با آنکه کارشناسان سال هاست در خصوص تغییر شیوه بودجه ریزی 
دولت و توقف اســتقراض از بانک مرکزی برای تامین مالی هشدار 
می دهند اما هیچ نشانه ای از توقف این رویه در اقتصاد ایران دیده 

نمی شود.
دولت ســیزدهم نیز هرچند از ابتدای شــروع به کارش استقراض 
را خط قرمز خود عنوان می کرد اما به شــیوه های غیرمستقیم و از 
کانال نظام بانکی همچنان به دســت درازی از منابع بانک ها برای 

تامین هزینه هایش ادامه می دهد.
 این موضوع موجب شده که حجم نقدینگی به بیش از ۵۸00 هزار 
میلیارد تومان برســد. تورم نیز توالی رشــد خود را از ابتدای سال 

جاری حفظ کند.
کارشناســان در این رابطه به نقش تحریم ها و فشارهای خارجی 
اشــاره کرده و می گویند اتکای دولت به درآمدهای نفتی موجب 
 شــده که در شــرایط تحریم راهــی جز خلق پول بــرای دولت 

باقی نماند.
بحران اخیر ارزی کشور و رها شدن فنر نرخ ارز نیز محصول همین 
سیاست بوده است. در صورتی که رویه سیاستگذاری دولت تغییر 
نکند و رویکردهای گذشته در زمینه تامین مالی دولت تداوم داشته 

باشــد شــاید باید منتظر پیک های جدید تورمی در آینده نزدیک 
باشیم.

سیدحمید پورمحمدی معاون سازمان برنامه وبودجه اما فردی است 
که در این باره ابراز نگرانی کرده و با بیان اینکه پیک تورم سه ساله 
در دهه هشتاد ۱۱۹ درصد و امروز بیش از 200 درصد است، گفت: 

در حال حاضر برنامه هفتم آماده ارائه به دولت شده است.
وی که در همایش بهبود روند بودجه ریزی در ایران سخن می گفت، 
اظهار کرد: برای آنکه بودجه را از حالت ســنتی خارج و به حالت 
نوین تبدیل کنیم، دو شاخص در نظر گرفته شد. اول این است که 
به جای اینکه دولت خود بودجه را به تصویب برساند پارلمان باید 
ایــن کار را انجام دهد. دوم هــم این بود که یک نهاد برای نظارت 
در خارج از دولت وجود داشته باشد که دیوان محاسبات برای این 

موضوع در نظر گرفته شد.
وی افزود: در آســتانه تدوین برنامه هفتم توســعه هســتیم. باید 
یک تصویری از اصلاح ســاختار بودجه و جهت گیری ســازمان به 
وجــود بیاوریم. وقتی در خصوص بودجه صحبت می کنیم تنها به 
بحث های درون بودجه نگاه نمی کنیم بلکه باید ببینیم نظام بودجه 
تاثیری بر اقتصاد دارد. اقتصاد ما دچار بیماری مســتمر بی ثباتی 
شده است. اگر به رشد اقتصادی توجه کنیم شاهد نوسانات شدید 
هستیم. باید به سمت ثبات در اقتصاد حرکت کنیم. عدم ثبات به 
معنای تورم است. این موضوع دو ریشه منحوس دارد؛ یکی ناترازی 

نظام بانکی و دیگری که بزرگ تر است ناترازی نظام بودجه است.
پورمحمدی با بیان اینکه امروز وضعیت تورم بســیار نگران کننده 
است، گفت: اگر سیکل های تورم را در سه دهه اخیر مقایسه کنیم 
در شاخه های سه ســاله، پیک تورم سه ساله در دهه هفتاد ۱۱۳ 
درصد، دهه هشتاد ۱۱۹ درصد و امروز بیش از 200 درصد است. 

در نتیجه بی ثباتی و تورم بسیار مهم است.
وی تاکید کرد: در قیمت منابع بودجه گاها درآمدها ناپایدار است که 
منجر به بی ثباتی می شود. در سال های اخیر در یک سال ۳میلیارد 
دلار و در یک سال ۱۳0 میلیارد دلار درآمد نفتی داشتیم. مالیات 
می تواند از درآمدهای پایدار باشد. منابع دیگر نفت و منابع طبیعی 

است که باید نوسان در آن به حداقل برسد. درآمدهای دیگر مربوط 
به اموال دولت اســت. بحث اوراق مالی نیز پایدار نیست. در بخش 
مخارج دو مشــکل اساســی داریم؛ یکی هزینه های غیرشــفاف و 

دیگری هزینه های غیر کارا است.
به باور پورمحمدی، این موارد ناترازی را از طریق صندوق توســعه 
ملی و بخشــی را به طور پنهــان و از طریق تورم جبران می کنیم. 
اگر چه استقراض از بانک مرکزی ممنوع شده است اما ضمانت های 
زیادی را صادر و از بانک ها استقراض می کنیم که در نهایت منجر 
به خلق پول می شود. در مورد دیگر تولید برق 2۴00 تومان هزینه 
دارد اما باید به قیمت ۹0 تومان به فروش برسانیم. در بودجه ۳20 
همت به صندوق ها کمک می کنیم و به غیر از این رقم 200 همت 
طلب تامین اجتماعی است که دولت توان پرداخت آن را ندارد. در 
نتیجه تامین اجتماعی به ســراغ بانک رفــاه می رود و این بانک را 

ناتراز می کند که در نهایت منجر به خلق نقدینگی می شود.
معــاون اقتصادی ســازمان برنامه ادامه داد: وقتی ناترازی شــکل 
می گیرد منجر به تورم می شــود. در اثر تورم دولت ناچار می شود 
تا از مردم حمایت کند. درســت اســت که گندم ۱2 هزار تومان 
تمام می شود اما باید ۶00 تومان به فروش برسد. این مساله سبب 
به هم ریختگی بازارها می شــود. وقتی در تمام بازارها اخلال ایجاد 

می شود، شاهد بروز رانت و بی عدالتی خواهیم بود.
وی با اشــاره به اینکه بودجه می تواند عامل نجات بخش یک کشور 
باشــد و در عین حال می تواند سبب نوسان شود، گفت: در اصلاح 
ســاختار بودجه در بخش درآمدها دو درآمد مالیاتی و دارایی های 
دولت بسیار مهم است. در بخش هزینه ها بخشی شامل پروژه های 
عمرانی، یارانه های آشکار و پنهان و... است. سیاست های توسعه ای 
رابطه دولت با نفت و صندوق توسعه ملی و حکمرانی شرکت های 

دولتی از جمله موارد دیگری است که باید اصلاح شود.
پورمحمدی در خصوص مالیات نیز گفت: در حوزه مالیات بیش از 
۵0 درصــد مالیات وصول نمی کنیم. عناوینی که باید به دنبال آن 
برویم کاهش معافیت های اشخاص حقوقی است. ضمن اینکه باید 
برای معافیت ها سقف در نظر بگیریم. به دلیل عدم شفافیت امکان 

شناســایی فرار مالیاتی وجود ندارد. مالیات برمجموع درآمد هنوز 
تکمیل نشــده است. در برخی موارد شــاهد گزارش های متناقض 

به وزارت کار و سازمان مالیاتی در حوزه تامین اجتماعی هستیم.
پور محمدی در خصوص صندوق توسعه ملی گفت: این صندوق در 
دهه هشــتاد و در دوره اوج درآمدهای نفتی به وجود آمد، اما امروز 
شرایط متفاوت است. در نتیجه سهم ۱۴.۵ درصدی وزارت نفت و 

سهم ۴2 درصدی صندوق توسعه ملی ناکارآمد است.
این موضوع ســبب شده تا سهم دولت کاهش و کیفیت حکمرانی 
به شدت کاهش پیدا  کند. اگر دولت هزینه نکند کیفیت حکمرانی 
کاهش پیدا می کند در نتیجه قاعده صندوق توسعه ملی باید تغییر 
کند. منابع نفت باید به صندوق منتقل شود و یک رقم ثابت به طور 
ســالانه به دولت پرداخت شود تا دیگر مشکلی در نوسانات وجود 

نداشته باشد.
معاون اقتصادی ســازمان برنامه وبودجه گفت: نهاد مالی مناســب 
باید برای توســعه وجود داشته باشــد چه از طریق صندوق، بانک 
یا صندوق های استانی. مشارکت عمومی و خصوصی را نیز تقویت 
خواهیم کرد. تا امروز عامل ذی حســاب در دستگاه ها داشتیم اما 
احتمالا مسوول تدوین بودجه در هر نهاد به وجود بیاوریم تا زبان 
مشــترک در تدوین و اجرای بودجه به وجود بیاید. در برخی موارد 
شاهد تصمیمات سیاسی هســتیم مانند افزایش حقوق معلمان و 
بازنشستگان که نتیجه آن برای ســال ها در اقتصاد باقی می ماند. 
تصمیم داریم تا شــورایی را در ســازمان برنامه و بودجه متشکل از 
افراد غیردولتی و متخصص شکل دهیم تا این هزینه ها را بررسی و 

در قالب گزارش های عمومی منتشر کنند.
وی اظهار کرد: در حوزه مولدسازی دولت دارایی های بسیار زیادی 
وجود دارد. این دارایی ها بعضا بدون سند یا در اختیار دستگاه های 
مختلف است. همه این اموال باید به نام وزارت اقتصاد شود تا امکان 
سیاستگذاری به وجود بیاید. الان مسابقه ای برای دارایی هایی نظیر 

سالن های پذیرایی بین دستگاه ها وجود دارد.
معــاون اقتصادی ســازمان برنامه وبودجه با بیــان اینکه یکی از 
هزینه ها پروژه های عمرانی است، گفت: یکی از شیوه ها استفاده از 
سیستم مشارکت عمومی و خصوصی است. نکته دیگر جلوگیری 
از ازدیاد پروژه هاست. برخی پروژه ها بدون کارشناسی ایجاد شده 
که باید جلوی آنها گرفته شــود. در برخی موارد شاهد هستیم که 
پروژه هایی آغاز می شود و سپس دولت را مجبور می کنند تا آن را 
تکمیل کند. باید تمرکز بر پروژه ها با بازده و با پیشــرفت فیزیکی 
بالا باشــد. در حوزه بدهی ها در سال های اخیر نظم خوبی شکل 
گرفته است. البته باید سامانه ها تکمیل شود و سیاست های خرید 

تضمینی شکل پیدا کند.
پورمحمدی ادامه داد: مجلس باید از ایجاد هزینه های جدید اجتناب 
کند و بودجه باید شیوه اجرایی درختی داشته باشد. جهت گیری ای 
که به دنبال آن هســتیم دســتگاه های متعدد را به دستگاه های 
سیاســتگذار و غیرسیاستگذار تقسیم کنیم و تفویض اختیار انجام 
دهیم. به این ترتیب سیاســتگذار امکان تصمیم گیری دارد. به طور 
مثال دانشــگاه های متعددی وجود دارند که ردیف بودجه داشته و 
بعضا کیفیت مناســبی ندارند، اما وزارت علوم ناچار است تا بودجه 
آنها را تامین کند. اگر بودجه به وزارت علوم داده شــود و انتظارات 

دولت را به او بدهیم امکان سیاستگذاری خواهد داشت.
پورمحمدی در پاســخ به ســوالی در مورد آخرین وضعیت برنامه 
هفتم توسعه گفت: برنامه هفتم تنظیم شده و پس از یک سال و نیم 
تلاش آماده ارائه به دولت اســت. در لایحه پیش بینی شد تا برنامه 

ششم برای ۶ ماه تمدید شود تا برنامه هفتم برسد.

ناترازی،مسبباصلیبروزتورم

ردیابی مسیر تورمی

ترقی اقتصادی: سبد معیشت خانوارهای کارگری 
براســاس داده های آماری بهمــن ۱۴0۱ )داده های 
رسمی مرکز آمار ایران( و با اتکا به سبد خوراکی های 
حداقلی خانوار، نزدیک به ۱۸ میلیون تومان اســت؛ 

به طور دقیق تر، ۱۷ میلیون و ۸۴۳ هزار تومان.
»سبد معیشــت خانوارهای کارگری« تنها مولفه ی 
قابــل احصا بــرای نرخ گذاریِ شــاخص هزینه های 

زندگی کارگران اســت. از میانه ی دهه نود، عرف بر 
این شد که مذاکرات مزدی با محاسبه ی سه جانبه ی 
سبد معیشت، در کمیته ای ذیل شورایعالی کار، آغاز 
شــود؛ بند دوم ماده ۴۱ قانون کار- تنها بند الزام آور 

مزدی در قانون- نیز چیزی جز این نمی گوید.
امســال اوضاع کامــلًا متفاوت از قبل اســت. برای 
مذاکــرات مــزدی ۱۴02، هنوز ســبد معیشــت 

خانوارهای کارگری محاســبه نشــده اســت و این 
در حالیســت که نیمه ی اســفند را هم پشــت سر 
گذاشته ایم؛ به نظر می رســد دولتی ها و کارفرمایان 
اهتمامی برای ورود جدی به مبحث ســبد معیشت 
ندارند در واقع نمی خواهند ابزاری برای مطالبه گری 
مزدی در دست کارگران باشد؛ ابزاری که نشان دهد 
حتی صد درصد افزایش دســتمزد هــم جوابگوی 
هزینه هــای پرشــتاب زندگی نیســت و نمی تواند 

حداقل بگیران را به خط فقر برساند.
با این حال، در ســال های گذشته، محاسبه ی سبد 
معیشت خانوارهای کارگری، فرمول ها و راهکارهای 
مشــخصی داشــته اســت؛ جداول مرکز آمار برای 
قیمت خوراکی ها و میزان کالری مصرفی براســاس 
استانداردهای انستیتو پاســتور ایران، مبنایی برای 
محاسبه ی ســبد خوراکی های خانوار فراهم می آورد 
و در گام بعدی، با اعمال یک ضریب مربوط به دهک 
درآمدی کارگران، ســبد معیشــت کلی اســتخراج 

می شود.
نرخ سبد معیشت بهمن؟

فرامــرز توفیقی )فعــال کارگری( براســاس همین 
اســتانداردها، با اســتناد به داده های آماری بهمن 
۱۴0۱، نرخ ســبد معیشت خانوارهای کارگری را به 
طور مســتقل محاسبه کرده اســت، ضمن تاکید بر 

اینکه »این ســبد چندان واقعی نیســت چون اقلام 
خــام خوراکــی را مبنا قرار می دهــد و به نتیجه ی 
واقعــی برای ســبد خوراکی های خانوار نمی رســد 
اما در هر حال معیاری ســت که در ســال های اخیر 
در شــورایعالی کار پذیرفته شــده اســت«؛ او نام 
 این ســبد را »ســبد غیر عملیاتــی بهمن ۱۴0۱« 

گذاشته است.
توفیقی توضیح می دهد: »سبد غذائی ذیل برای یک 
فــرد بدون در نظر گرفتن فعالیت بدنی و براســاس 
معیارهای یک ســبد حداقلی محاســبه شده است؛ 
در یک روندِ واقعی ســازی، بایســتی میانگین سنی 
خانوار ۳.۳ نفره، جنســیت، فعالیت بدنی و.. دخیل 
می شد که سهم 2۵۷۳کیلوکالری میانگین هر فرد را 
می توانست دستخوش تغییر نماید اما به دلیل توافق 

سه جانبه، این عدد حداقلی مبنا قرار گرفت.«
در نهایت، با اســتناد به جدول یک مرکز آمار ایران 
ایران بــرای بهمن ماه، ســبد غذایــی خانوارهای 
کارگری، براساس جدول زیر، ۶ میلیون و ۵۳2 هزار 

تومان محاسبه می شود.
محاسبه ی سبد خوراکی فوق، نشان می دهد که در 
بهمن ماه ۱۴0۱، سبد غذایِ خانوارهای کارگری ۳.۳ 
نفــره، ۶ میلیون و ۵۳2 هزار تومان اســت و این در 
حالیســت که حداقل دستمزد بهمن ماه کارگران به 

اضافه ی تمام ملحقات برای یک خانواده ی کارگری 
با یک یا دو فرزند، فقط دویست یا سیصد هزار تومان 
بیشتر از ســبد خوراکی های خانوار است؛ به عبارت 
ساده تر، کل حداقل دستمزد ماهانه پایِ خوراکی ها 

می رود آنهم خوراکی های ساده و حداقلی.
توفیقی با اســتناد به این سبد خوراکی ها و با اعمال 
یک ضریب توافق شده ی قبلی )۳۶.۶( سبد معیشت 
خانوارهای کارگری را محاســبه کرده اســت؛ با این 
توضیح که »به دلیل افزایش چشمگیر تورم مسکن، 
دهک خانوارهای کارگری به دهک پنجم سوق پیدا 
کرده اســت لذا ســهم خوراکی ها باید۳۴.۳ درصد 
لحاظ شــود که بازهم به دلیل توافقات اســتاندارد 
شــورایعالی کار، ایــن تغییر را کنار گذاشــته ایم و 
به همان ســهم غیرواقعی بســنده نموده ایم«. و اما 

محاسبه سبد معیشتِ کلی با این ضریب:
۱۷۸,۴۸۳,۷۷0= ۳۶.۶ / ۱00 × ۶۵,۳2۵,0۶0 ریال 

در ماه
در واقع، ســبد معیشت خانوارهای کارگری براساس 
داده های آماری بهمن ۱۴0۱ )داده های رسمی مرکز 
آمــار ایران( و با اتکا به ســبد خوراکی های حداقلی 
خانوار، نزدیک به ۱۸ میلیون تومان اســت؛ به طور 

دقیق تر، ۱۷ میلیون و ۸۴۳ هزار تومان.
میزان افزایش هزینه های زندگی؟

حال ســوال این است که افزایش هزینه های زندگی 
در یازده ماه ســپری شده از ســال ۱۴0۱ با استناد 
به تورم سبد معیشــت چقدر بوده است؛ توفیقی با 
بیان اینکه، سبد معیشــت مذاکرات مزدی ۱۴0۱، 

رقم دقیق ۸۹۷۹۸20۵ ریال بوده، محاســبات فوق 
نشــان می دهد که تــا بهمن، هزینه هــای زندگی 

۸۸,۶۸۵,۵۶۵ ریال افزایش یافته است.
در طول ســال ۱۴0۱، هزینه هــای حداقلی زندگی 
کارگــران حداقل ۸ میلیــون و ۸۶۸ هــزار تومان 
افزایش یافته؛ این در حالیســت که دستمزد با مزایا 
به زحمت به ۶ میلیون و ۸00 هزار تومان می رســد؛ 
در واقعیت، جهــش هزینه های زندگی در یازده ماه 
سال جاری، بیش از صد درصدِ دستمزد بوده است؛ 
و دقیقاً به همین دلیل اســت که صد درصد افزایش 
دستمزد هم دیگر جوابگو نیست و کارگران را به خط 

فقر حداقلی بازنمی گرداند.
سطح پوشش دستمزد؟

سطح پوشــش دســتمزد به کمترین میزان ممکن 
رسیده اســت؛ توفیقی می گوید: مساله این است که 
حداقل دســتمزد ۱۴0۱ در بهمن ماه، به ســختی 
۳۶ درصد ســبد معیشــت یــا همــان هزینه های 
حداقلی زندگی را پوشــش می دهد؛ در واقع حداقل 
 دســتمزدِ بهمــن، به ســختی بــرای ده روز از ماه 

کفایت می کند.
در چنین شــرایطی، باید پرســید آیا اهتمامی برای 
عمل به تنها بند الزام آور دســتمزد در قانون کار یا 
همان بند دوم ماده ۴۱ وجــود دارد؛ آیا طرف های 
دولتــی  »می پذیرند« آنچه بــرای کارگران اهمیت 
دارد، هزینه های ریالی زندگی ســت که سر به فلک 
کشــیده و درصدهای صوری افزایش به هیچ کاری 

نمی آید؟! /خبرآنلاین

ترقی اقتصادی : تورم مسکن در پایان بهمن امسال به حدود ۴2 درصد رسید. یعنی خانوار ایرانی 
بابت خرید خانه در بهمن امسال تقریبا ۴2 درصد بیشتر از بهمن پارسال هزینه کرده است. این 
داده ها را مرکز آمار ایران اخیرا منتشــر کرده و در جدید ترین گزارش آنها تورم عمومی مسکن با 
احتساب هزینه های آب، برق، گاز و ... به مرز ۴0 درصد رسیده است. همین آمار ها نشان می دهند 
در استان تهران تورم مسکن تقریبا معادل کل کشور بوده، اما این عدد برای استان خوزستان ۱۴ 

درصد به ثبت رسیده و برای استان چهارمحال وبختیاری حدود ۶2 درصد برآورد می شود.
۱- تورم مسکن نسبت به تورم عمومی یا همان تورم نقطه به نقطه در یک سال گذشته حدود ۱2 
درصد کمتر بوده است. مرکز آمار می گوید هر خانوار ایرانی به طور متوسط در پایان بهمن امسال 
۴۱.۷ درصد نسبت به بهمن پارسال بابت مسکن هزینه بیشتری پرداخت کرده است درحالی که 
تورم عمومی که شامل همه نوع کالا و خدمات می شود، در پایان بهمن امسال عدد ۵۳.۴ درصد 
را نشان می دهد. این را هم باید اضافه کنیم که تورم مسکن در کل کشور، طی بهمن امسال کمی 

بیش از دو درصد نسبت به دی ماه افزایش پیدا کرده است.
2- تورم مسکن در یک سال قبلی از خوراکی ها، هزینه های بهداشت و درمان، پوشاک و حمل ونقل 
کمتر بوده است. اگر عدد ۴۱.۷ درصد را به عنوان تورم مسکن درحدفاصل بهمن ۱۴00 تا بهمن 
امســال درنظر بگیریم، در همین مدت خوراکی ها ۷۳ درصد گران شدند. هزینه های رستوران و 
هتل ها ۷۶ درصد، هزینه های بهداشــت و درمان حدود ۵۴ درصد، هزینه های حمل ونقل تقریبا 

۵0 درصد و قیمت پوشاک حدود ۴۶ درصد افزایش افزایش پیدا کرده است. در طرف مقابل تورم 
مســکن را می توانیم بیشتر از هزینه های ارتباطات، تفریح و فرهنگ و آموزش بدانیم. چون تورم 
هزینه های ارتباطات در یک سال قبلی حدود ۱۵ درصد بوده و این عدد برای گروه های آموزش و 

تفریح و فرنگ نزدیک ۳0 درصد برآورد می شود.
۳- تورم مســکن، آب، برق، گاز و ســایر سوخت ها در یک سال گذشته تقریبا ۴0 درصد افزایش 
پیدا کرده است. این را مرکز آمار در جدید ترین داده های خود تحت عنوان شاخص قیمت مصرف 
کننده در بهمن ۱۴0۱ به تفکیک استان ها اعلام کرده و اضافه شدن پارامتر هایی مثل آب و برق 
و ســوخت عدد تورم عمومی مسکن را از حدود ۴۱.۷ به مرز ۴0 درصد رسانده است. اگر همین 
عدد ۴0 درصد را به عنوان میانگین کل کشور ملاک قرار بدهیم، آنوقت تورم مسکن در ۱۵ استان 
از کل کشور کمتر بوده است. تورم مسکن ظرف یک سال گذشته در همدان ۳۹ درصد، هرمزگان 
۳۸.۵ درصد، سمنان ۳۸ درصد، فارس ۳۸ درصد، لرستان ۳۷ درصد، خراسان جنوبی ۳۶ درصد 
خراســان رضوی ۳۶ درصد، مازنداران ۳۴ درصد، بوشــهر ۳2 درصد، گلستان 2۸ درصد، اردبیل 
2۷.۵ درصد، کرمان 2۷ درصد، ایلام 2۷ درصد، سیســتان و بلوچســتان 2۱ درصد و خوزستان 

۱۴ درصد بوده است.
۴- تورم مســکن در یک سال گذشته در ۱۶ استان از میانگین کشور بیشتر بوده است. علاوه بر 
اســتان تهران که تورم مسکن، آب، برق، گاز و سایر سوخت ها تقریبا با میانگین کشوری برابری 

می کند، در استان چهارمحال و بختیاری شاهد رشد تقریبا ۶2 درصدی تورم در این بخش بودیم. 
آمار های رسمی نشان می دهد تورم مسکن، آب، برق، گاز و سایر سوخت ها در استان یزد ۵۷درصد 
آذربایجان شــرقی ۵۳ درصد، اصفهان ۴۹ درصد، کردســتان و کهگیلویه و بویراحمد ۴۸درصد 
کرمانشاه ۴۷ درصد، زنجان و البزر ۴۴ درصد، قم ۴۳ درصد، قزوین و خراسان شمالی ۴2 درصد و 
استان مرکزی و گیلان و آذریاجان غربی ۴۱ درصد برآورد شده است. یعنی بیشتر از تورم عمومی 

که در کل کل کشور وجود داشته است.

مقايسهتورممسكنبهتفكيکاستانهایمختلف

آمارهایشگفتانگيزازتورممسكن

سبدمعيشتکارگران1۸ميليونتوماناست
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مالی  ابزارهای  معامــلات  راه اندازی   : اقتصادی  ترقی 
مبتنی بر رمزارزها در بورس های اوراق بهادار این امکان 
را برای ســرمایه گذاران فراهم می کند تا بتوانند با اتخاذ 
موقعیت معاملاتی مناسب در این ابزارها، ریسک موقعیت 
معاملاتی خود را در بازار نقد رمزارزها پوشــش دهند یا 
اینکه به جای سرمایه گذاری در بازار نقد رمزارزها، اقدام 
به خرید و فروش ابزارهای مالی مبتنی بر رمزارزها کنند 
و از این طریق در معرض کســب بازدهی ناشی از نوسان 

قیمت رمزارزها قرار گیرند.
ابزارهای مالی مناسب و تنوع بخشیدن به ابزارهای مالی 
در بازارهای سرمایه در هدایت بهینه منابع مالی سرگردان 
به بخش های زیربنایی اقتصاد هر کشور نقش بسزایی دارد 

و شکوفایی نظام اقتصادی را به دنبال دارد.

»ابزارهای مالی مبتنی بر رمزارزهــا« از جمله ابزارهای 
مالی نوینی اســت که طی سال های اخیر در بورس های 
معتبر دنیا معامله می شــوند. این ابزارها شامل ابزارهای 
مشتقه مبتنی بر رمزارزها و صندوق های قابل معامله در 
بورس با پشتوانه رمزارزهایی همچون بیتکوین و اتریوم 

می شوند.
ابزارهای مالی مبتنی بر رمزارزها شامل ابزارهای مشتقه 
)از جمله قراردادهای آتی و اختیار معامله( و صندوق های 
قابل معامله در بورس با پشتوانه رمزارزها از جمله ابزارهای 
نوین مالی هستند که طی سالهای اخیر، معاملات آنها در 
 CME برخی از بورس هــای معتبر دنیا همچون بورس
آمریکا، بورس یورکس و بورس تورنتوی کانادا راه اندازی 

شده است.

ســرمایه گذاری در ابزارهــای مالی مبتنی بــر رمزارزها 
همچون ابزارهای مشــتقه، با توجه به اهرمی بودن آنها 
می تواند ســرمایه گذار را در معرض سود و زیان بیشتری 

قرار دهد.
با توجه به اینکه معاملات این ابزارها در بورس های اوراق 
بهــادار، تحت نظارت بورس ها و نهاد ناظر بورس ها انجام 
می شود، سرمایه گذاران می توانند با خیال راحت تر اقدام 
به ســرمایه گذاری در حوزه رمزارزها کنند. این در حالی 
اســت که در ایران نه تنها فضای معاملات در بازار پر رمز 
و راز رمزارزها مبهم اســت، بلکه تعلل قانون گذار در این 
حوزه ســبب شده تا هنوز پس از گذشت چند سال از پا 
گرفتن بازار کریپتوکارنسی ها در دنیا و پر طرفدار شدن 
آن در ایران حتی تعریف روشــنی از ماهیت این دارایی 

وجود نداشته باشد.
مجید عشقی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار پیش تر 
با بیان اینکه جنس بازار رمزارزها متفاوت با بازار ســهام 
اســت و با ریسک های کاملًا متفاوتی روبرو است، عنوان 
کرده بود: »در این میان برخی از مباحث فقهی جدی هم 
در خصوص آن وجود دارد که در ســازمان بورس مطرح 
و اکنون در حال بررســی آن هســتیم. با توجه به وجود 
چنین مسائلی، تاکنون تصمیم جدی در خصوص معامله 
رمزارزها در بازار ســرمایه گرفته نشــده و به جمع بندی 

نهایی نرسیده است.«
به گفته رئیس ســازمان بــورس، »در خصوص معامله 
رمزارزها صندوقی پیشنهاد شده که قرار است به صورت 
آزمایشی در سندباکس اجرایی شود، اکنون اقدامات آن 
انجام شده و این صندوق ها در صورت تایید مسائل فقهی 

راه اندازی خواهند شد.«
بررسی ها نشان می دهد در حال حاضر فقط از رمزارزهایی 
همچون بیت کوین و اتریوم به عنوان دارایی پایه ابزارهای 

مالی در بورس های اوراق بهادار استفاده می شود. انتخاب 
این رمزارزها براســاس برخی از معیارها انجام می شــود 
که می توان به مواردی همچون تکنولوژی پایه رمزارزها 
زیرســاخت های بازاری، عملکرد اقتصــادی رمزارزها و 

وضعیت قانونی رمزارزها اشاره کرد.
یکی از علــل اصلــی رواج رمزارزها، اهــداف مرتبط با 
ســرمایه گذاری و حفــظ ارزش دارایی اســت؛ بودجه 
انبساطی دولت ها، در مقابله با پاندمی کرونا به انتظارات 
تورمی در کشورهای مختلف جهان دامن زده است. این 
وضع در ایران نیز به دلیل ســابقه تورمی و بودجه سالانه 
قابل مشاهده است و ســرمایه گذاران برای حفظ ارزش 
دارایی های خود به دنبال بازاری هســتند که از نوســان 
سیاسی کمتر و روندی قابل پیش بینی تر برخوردار باشد.

براساس پیمایش های انجام شده نفوذ رمزارزها در میان 
مردم ایران بسیار قابل توجه است. تخمین زده می شود 
کــه ۱2 میلیون ایرانــی در خرید و فــروش رمزارزها 
فعالیت می کنند. بســیاری از اشــخاصی کــه در بازار 
رمزارزها فعال هستند، تنها با نیت سرمایه گذاری وارد 

این حوزه شده اند.
با توجه بــه مخاطرات مربوط به نگهــداری رمزارزهای 
خریداری شده نزد اشخاص، هزینه بالای تصریف رمزارزها 
به ویژه برای کاربران ایرانی و از همه مهم تر تخصصی بودن 
و دانش جدید مورد نیاز برای سرمایه گذاری، صندوق های 
مبتنــی بر رمزارز یا گواهی هــای قابل معامله مبتنی بر 
رمــزارز، می تواند مســیر امنی را برای ســرمایه گذاران 
علاقه منــد ایجاد کند. چنین تمهیــدی، ضمن طراحی 
بازاری بــرای فعالان ایــن حوزه می توانــد نگرانی های 
نهادهــای ناظر و تنظیم گر پولی کشــور را درباره جرائم 
مرتبط با پولشــویی، رفع کند و با ارائه راهکار، مســئله 
برخورد با جرائم مالی و پولی، بر بستر رمزارزها را شفاف و 

قابل رسیدگی خواهد کرد.
از آنجا کــه صندوق هــای ETF مبتنی بر رمــزارز را 
مدیــران صندوق به صورت حرفــه ای مدیریت می کنند 
آن ها ســبد متنوعی از رمزارزها و شــرکت های فعال در 
زمینه بلاکچین تشکیل می دهند که به معنی مدیریت 
ریسک، ناشی از نوســانات این بازار برای سرمایه گذاران 
خواهد بود. تجربــه بازارهای بین المللی نیز گویای بازده 
بالاتر صندوق هــای مبتنی بر رمزارزها، در مقایســه با 
ســرمایه گذاری در خود رمزارزهاســت. »ATDS« که 
یکی از صندوق های مبتنی بر رمزارز، در بورس نیویورک 
است، ۳۶۵میلیون دلار دارایی را مدیریت می کند. برای 
واحدهای این صندوق 2۷0هزار معامله در روز ثبت شده 
و بازده سالانه آن ۹2.۱۱درصد بوده است که با سایر انواع 
صندوق ها قابل مقایسه نیست. در نهایت، باید تأکید کرد 
که مقررات گذاری رو به فزونی و محدودیت های بیشــتر 
رمزارزها، به معنی ضرورت چاره اندیشی هرچه سریع تر، 
برای سرمایه گذاران علاقه مند به این بازار است. تشکیل 
صندوق های مبتنی بر رمزارز، یکی از راهکارهای آزموده 

در این زمینه است.
یادآور می شــود، هیأت وزیران در جلسه ۶ شهریور ماه 
۱۴0۱ به پیشــنهاد معاونت اقتصادی رئیس جمهور و به 
استناد اصل یکصد و سی و هشتم قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران، آیین نامه استخراج رمزدارایی ها را تصویب 
کــرد. محمد مخبر، معاون اول رییــس جمهور، در روز 
22 آبان آیین نامه اســتخراج رمزارزهــا را برای اجرا به 
دستگاه های ذی ربط ابلاغ کرد و بنا بر آن هرگونه فعالیت 
استخراج در ایران تنها با اخذ مجوز از وزارت صمت ممکن 
خواهد بود. بــا این مصوبه هیات وزیران در عمل فرآیند 
صدور جواز تاسیس و پروانه بهره برداری مزارع استخراج 

رمزارز از سر گرفته شد.

فعــالان اقتصادی و ســرمایه 
با  دنیا  گــذاران در سراســر 
توجه به رخدادهای اقتصادی- 
سیاسی ســال 2022 بیش از 
پیــش نگران وقــوع رکود در 
اقتصادهای بــزرگ دنیا مانند 
آمریکا، چین، اتحادیه اروپا و... 
هستند. سال 2022 میلادی را 
در شرایطی به پایان رساندیم 
که بعد از پول پاشــی صورت 
گرفته توســط دولــت ها به 
دلیل شــرایط همه گیری ویروس کرونا، از ماه های ابتدایی سال 2022 
شــاهد اتخاذ یکپارچۀ سیاست های انقباضی توسط بانک های مرکزی 
در سرتاسر دنیا بوده ایم. اتفاق مهم دیگر جنگ روسیه و اوکراین بوده 
کــه با مختل کردن زنجیرۀ عرضه کالا و خدمات به تولیدات کشــورها 
صدمه زده اســت. همچنین پیگیری سیاست های کووید صفر چین و 
کاهــش مقیاس فعالیت های اقتصادی در چین به خصوص در بخش 
مســکن باعث افت تقاضای جهانی کامودیتی ها شده است. همه این 
اتفاقات در کنار موضع گیری سخت روسای بانک های مرکزی در مقابل 
تورم بالای ایجاد شده در اکثر کشــورها باعث گمانه زنی های فراوانی 
در رابطه با وقوع رکود اقتصادی فراگیر در اقتصاد جهانی شــده است. 
در نگاه اول با کنار هم گذاشــتن اتفاقات می توان احتمال ایجاد رکود 
اقتصادی حداقل برای دو فصل در ســال 20۳۳ را بالا دانست اما بهتر 
اســت در مواجهه با احتمال رکود اقتصادی کمی محتاطانه تر برخورد 
شــود. لذا همواره بهتر اســت تصمیمات اقتصادی قدم به قدم با اتکا 
به آمار و ارقام اتخاذ شــود. پیش بینی رکود اقتصادی جلوتر از انتشار 
آمارهــای اقتصادی نامطلوب و متعاقب آن اتخاذ تصمیمات اقتصادی و 
سرمایه گذاری توســط کارگزارن با فرض وقوع حتمی رکود جهانی می 
توانــد موجب انحراف زودهنگام از وضعیت مطلوب گردد. با این مقدمه 
در بخش بعــدی نگاهی به آمارهای اقتصادی مهم ماه های گذشــته 
خواهیم داشت تا با نگاه واقع بینانه تری در رابطه با احتمال وقوع رکود 

اقتصادی جهانی صحبت کنیم.
از نظــر تئوریک وقوع دو فصل پیاپی نرخ رشــد منفیGDP  را رکود 
 GDP اقتصادی می نامند. آنچه که از آمار آمریکا پیدا است، نرخ رشد
در دو فصل سال 2022 منفی ثبت شده است اما میزان کاهش آن کم 
بوده و در فصل ســوم جبران شده اســت. با توجه به عمق کم کاهش 
رشد تولیدات آمریکا در دو فصل مذکور و برگشت نرخ رشد به محدوده 
۳ درصد، در حال حاضر نمی توان برداشت رکودی در اقتصاد آمریکا )به 
عنوان بزرگترین اقتصاد جهانی که اثرگذار بر سایر کشورها است( داشت. 
لذا بررســی آمار فصل آخر سال 2022 می تواند به پیش بینی ها برای 

وقوع رکود مقطعی در سال 202۳ کمک کند.
تولیــدات کارخانه ای و غیر کارخانه ای نیز به عنوان شــاخصی جهت 
پیش بینی رکود اقتصادی قلمداد می شــود. بــا توجه به افزایش این 
شاخص در دوره قبل از کرونا تا اوایل سال 2022 این شاخص در منطقه 
اشباع قرار داشــته و بعد از اتخاذ سیاست های انقباضی فدرال رزرو با 
کاهش انتظارات تورمی ناشــی از افزایش نرخ بهره این شــاخص افت 
مشخصی را تجربه کرده است اما در حال حاضر در سطوحی قرار دارد 
که سابقاً بوده و لذا می توان گفت که در منطقه تعادلی خود قرار دارد. 
ادامه افت این شاخص در ماه های آتی می تواند نگرانی ها در رابطه با 

افت تولیدات در سال 202۳ را تقویت کند.
به طور کلی در وضعیت فعلی شــاخص هــای تولید و بازار کار آمریکا 
علیرغم افزایش های پی در پی نرخ بهره در وضعیت بحرانی قرار ندارند 
که بتوان با قطعیت رکود اقتصادی 202۳ را پیش بینی کرد و از طرفی 
افزایش های اساســی در نرخ بهره در ســال 2022 صورت گرفته و نرخ 
بهره نهایی برای آخر ســال 202۳ در محدوده ۵,2۵ تا ۵,۵ قرار دارد لذا 
فشار انقباضی نرخ بهره توسط فدرال رزرو در سال 202۳ کم تر خواهد 
شد و طبق آمار، انتظارت تورمی ۵ ساله در آمریکا در محدوده ۳ درصد 
تثبیت شــده و انتظارت تورمی یک ســاله از حــدود ۵,۵ به ۴ درصد 
کاهش یافته اســت. لذا با توجه به شرایط حاضر، نشانه های رکودی به 
اندازه کافی در اقتصاد آمریکا نمایان نشده است و اگر از جانب اتفاقات 
سیاسی بین المللی و شــوک های طرف عرضه اتفاق به خصوصی در 
دنیا نداشته باشیم، به نظر می آید فدرال رزرو قادر خواهد بود فرود نرم 
را بــرای اقتصاد آمریکا اجرا کرده و بــا هزینه حداقلی از جانب انقباض 

تقاضا، تورم را کاهش دهد.

گواهیسپردهنفت،جايگزينیبرای
سرمايهگذاریدرارز

ترقی اقتصادی : کیارش مهرانی، اســتادیار دانشــگاه و کارشناس مالی 
گفت: با اجرای طرح فروش نفت خام در قالب اوراق گواهی ســپرده کالایی 
سرمایه گذاران با استفاده از پیش بینی قیمت نفت و در کنار آن پیش بینی 

قیمت ارز می توانند یک سرمایه گذاری در حوزه نفت داشته باشند.
کیارش مهرانی، استادیار دانشگاه و کارشناس مالی درباره طرح فروش نفت 
خام در قالب اوراق گواهی ســپرده کالایی و مزایای آن به ســنا گفت: اوراق 
ســپرده کالایی اوراق بهاداری اســت که مؤید مالکیــت دارنده آن بر مقدار 
معینی کالا اســت و پشــتوانه آن قبض انبار استانداری است که به واسطه 

انبارهای مورد تائید بورس صادر می شود.
وی عنوان کرد: به طور حتم با اجرای این طرح شــاهد جذابیت های بیشتر 
در بحث مربوط به ســرمایه گذاری  خواهیم بود؛ چراکه با انتشار این اوراق به 
روش گواهی سپرده کالایی، شرکت های حقوقی و افراد حقیقی در خرید و 

فروش نفت وارد خواهند شد.
مهرانی ادامه داد: ســرمایه گذاران بــا پیش بینی قیمت نفت و در کنار 
آن پیش بینــی قیمت ارز می توانند یک ســرمایه گذاری در حوزه نفت 

داشته باشند.
این مدرس دانشــگاه اظهار کــرد: با توجه به اینکــه تاکنون امکان چنین 
ســرمایه گذاری وجود نداشته، اگر اعتماد مردم به این اوراق تامین شود، این 
اوراق می تواند منابع مالی مناسبی را برای دولت فراهم کند تا بتواند بخشی 
از کسری بودجه خود را جبران کرده و از طرف دیگر با پیش بینی قیمت ارز و 
قیمت نفت، سرمایه گذاران می توانند این اوراق را در مالکیت خود قرار دهند.

مهرانی با اشاره به اینکه با این طرح می توان بسیاری از پروژه های نفتی کشور 
را فعال کرد، گفت: پول این اوراق در پروژه های نفتی استفاده می شود لذا این 

پروژه ها قطعا برای صاحبان سرمایه منافع زیادی خواهد داشت.
این استادیار دانشگاه و کارشناس مالی افزود: گواهی سپرده کالایی همانند 
ســایر ابزارهای بازار سرمایه با اهداف خاص و براساس کاربردهای مشخصی 
طراحی و عرضه شــده اســت. علاوه بر اینکه این ابزار موجب سهولت داد و 
ســتد کالاها می شود، یک نوع ابزار تامین مالی و ابزار تحویل در قراردادهای 

آتی و اختیار معامله است.
به گفته این کارشــناس مالی؛ دارنده این اوراق در واقع مالک آن کالا است 
و در حوزه هــای کالایــی همانند نفت، مس و فولاد دارنــدگان این کالا که 
تولیدکنندگان نهایی هستند اگر با مشکل موجودی کالا و عدم فروش مواجه 
باشند می توانند این کالا را در انبارهایی نزد بورس کالا و در محدوده ای که 
تابع مقررات خاصی اســت، مالکیت آن را به افرادی که آن گواهی سپرده را 

خریداری می کنند، منتقل کنند.

ترقــی اقتصادی : وزیر امور اقتصاد و دارایی، مدیرعامــل فرابورس ایران، مدیران بانک 
مرکزی و مدیرعامل بانک مهر اقتصاد روز گذشــته طی مراســمی در نخستین همایش 
ملی قرض الحسنه از اولین پذیره نویسی اوراق قرض الحسنه بازار سرمایه رونمایی کردند.

 وزیر امور اقتصاد و دارایی طی مراسم روز ملی قرض الحسنه همزمان با رونمایی از اولین 
اوراق قرض الحســنه در بازار سرمایه با اشاره به شــمولیت بانکی به عنوان یکی از ارکان 
عدالت در کشــور گفت: هر بخشــی از اقتصاد که کارآمدتر اســت، از قرض الحسنه بهره 

خواهد برد و با شفافیت بیشتر در این امر، اعتماد جامعه نیز بیشتر خواهد شد.
به گفته وی درحالی که بانک های کشــور بیش از پنج درصد معوقه در پرداخت ها دارند، 
این نرخ در بانک های قرض الحســنه جمهوری اســلامی ایران نیم درصد است که نرخی 

کمتر از نرخ های رایج دنیاست.
جزییات پذیره نویسی »مهریران«

در ادامه این مراســم محمدعلی شــیرازی، مدیرعامل فرابورس ایــران ضمن رونمایی از 
نخســتین اوراق قرض الحسنه بازار ســرمایه به آغاز پذیره نویسی این اوراق از امروز برای 
اولین بار در بازار ســرمایه اشاره کرد و گفت: در راســتای تنوع بخشی به ابزارهای تامین 
مالی در بازار سرمایه، فرابورس ایران از امروز ۱۴ اسفندماه، میزبان پذیره نویسی نخستین 

اوراق قرض الحسنه بازار سرمایه به مبلغ یک هزار میلیارد ریال است.
محمد علی شــیرازی بــا بیان اینکه امروز بــا بهره گیری از ظرفیت ایــن اوراق در نماد 
»مهریران« می توان در راســتای ترویج ســنت قرض الحســنه؛ طرح هــای عام المنفعه و 
خیرخواهانه را از طریق جذب ســرمایه های خُرد خیریــن، تأمین مالی کرد، درخصوص 
جزئیات این اوراق افزود: این اوراق توسط بانک مهر ایران منتشر می شود و مدت آن 2۴ 

ماه است که پذیره نویسی آن از امروز آغاز و تا ۵ روز کاری ادامه خواهد داشت.
سعید شمسی نژاد مدیرعامل بانک قرض الحســنه مهرایران نیز، با اشاره به رونق فرهنگ 
قرض الحســنه باوجود شــرایط اقتصادی کشــور گفت: 2۵ درصد از مردم در بانک های 
قرض الحســنه ســپرده دارند و این بانک ها جایگاه مناسبی در شــبکه بانکی را به خود 

اختصاص داده اند.
ســید عباس حســینی معاون بانک و بیمه وزارت اقتصاد نیز در این مراســم اظهار کرد: 
بانک های قرض الحسنه ظرفیت های عظیمی دارند و بانک قرض الحسنه مهر به  طور خاص 
در دولت سیزدهم از ظرفیت ها بهره برد. در همین راستا این بانک ده هزار میلیارد تومان 

تا بهار سال آینده افزایش ظرفیت خواهد داشت.
شــایان ذکر اســت تعداد یک میلیون اوراق قرض الحسنه بانک قرض الحسنه مهر ایران با 
قیمت اسمی یک میلیون ریال در نماد معاملاتی »مهرایران« از امروز یکشنبه ۱۴ اسفند 
چهارشــنبه تا یکشنبه 2۱ اسفندماه به مدت پنج روز کاری پذیره نویسی می شود که پس 
از اتمام پذیره نویســی، معاملات ثانویه این اوراق در بــازار ابزارهای نوین مالی فرابورس 

ایران آغاز خواهد شد.

ترقی افتصادی : مســعود جعفری، گفت: امکان اســتفاده از پتانسیل 
معادن و پهنه های جدید در مشــارکت با ایمیدرو و بخش خصوصی از 
فرصت های صنعت سنگ آهن اســت. صنعت سنگ آهن باید بتواند با 
تمرکز بر تکمیل زنجیره فولاد و محصولات کیفی، به سمت فولادی های 
آلیاژی حرکت کند. همچنین بازدهی مناســب سرمایه گذاری در حوزه 
معدن، پتانســیل رشــد درآمدهای ارزی با حذف تعرفه های صادراتی و 
وارداتی، اثرپذیری کمتر از بحران انرژی نسبت به سایر صنایع و حلقه های 

زنجیره از جمله نقاط قوت صنعت سنگ آهن است. 
معدن و معدنکاری یکی از مهم ترین فعالیت های درآمدزا بشر محسوب 
شــده و دولت و سرمایه گذاران در سراسر جهان هر روز بیشتر از قبل به 
این حوزه توجه می کنند. سنگ آهن دومین ماده مهم پس از نفت است 
و به عنوان نهاده اساســی برای تولید فولاد خام که بزرگترین بازار فلزی 

جهان را در اختیار دارد به کار می رود.
این سنگ معدنی پایه و اساس زیرساخت های جهانی است و کشور ایران 
در مســیر بلندپروازی فولادی خود بیش از هر زمان دیگری به ســنگ 
آهن نیازمند اســت، به طوری که برای تولیــد ۵۵ میلیون تن فولاد در 
سال به ۱۶2 میلیون تن سنگ آهن نیاز است. اما چالش های بهره برداری 
حداکثری سنگ آهن در کنار مشکلات مربوط به حمل و نقل و آبرسانی 
به صنایع فولادی باعث شده که این هدف دورتر از آنچه که باید به نظر 

برسد.

بازیگران اصلی سنگ آهن دنیا
مهمترین بازیگران جهان در بازار ســنگ آهن ۳ کشور استرالیا، برزیل 
و چین هســتند که بیشترین سهم را از استخراج سنگ آهن را به خود 
اختصاص داده اند و ایران جایگاه نهُم و به لحاظ ذخایر و میزان استخراج 
سهم 2 درصد از استخراج سنگ آهن دنیا را به خود اختصاص داده است.

استرالیا به دلیل موقعیت خاص خود و دسترسی به آب های آزاد توانسته 
بیش از آنچه ذخایر در اختیار داشته باشد، سنگ آهن استخراج کند. در 
مقابل، کشور روسیه به دلیل دسترسی نداشتن به آب های آزاد و هزینه 
بالای حمل و نقل سنگ آهن که عمدتا روش مقرون به صرفه آن کشتی 
است، باعث شــده که جایگاه ضعیفی را در میزان استخراج سنگ آهن 

داشته باشد.
وضعیت ایران در استخراج سنگ آهن

عمده معادن خوب کشــور در فلات مرکزی است، گل گهر، چادرملو و 
سنگان از جمله معادن مهم سنگ آهن کشور هستند.

جایگاه صنعت سنگ آهن در بازار سرمایه ایران
فلزات اساسی صنعت بزرگی در بازار سرمایه کشور هستند به طوری که 
2۹ درصد ارزش بازار سهام را فلزات اساسی تشکیل می دهند. اما از این 
میزان حدود ۴0 درصد سنگ آهنی ها هستند. بنابراین، در حوزه فلزی ها، 
سنگ آهنی ها اهمیت ویژه ای دارند و ارزش بازاری که در مجموع در بازار 

سرمایه به خود اختصاص داده اند بیش از ۱۱ درصد است.

گل گهر، چادرملو، سنگ آهن گوهر زمین، ۳ شرکتی هستند که درآمد 
بالاتری را به نســبت سایر شرکت های سنگ آهنی و معدنی دارند و در 

بورس درج شده اند.
مسعود جعفری تحلیل گر فلزات و معادن در رابطه با صنعت سنگ آهن 
کشور گفت: خوشبختانه در ایران عمده سنگ آهن استخراجی تا عمق 
200 متــر بوده و این یک مزیت به شــمار می رود. در حوزه اکتشــاف، 
تجهیز و آماده ســازی معدن با مســائلی چون ماشین آلات و تجهیزات 
مواجه هســتیم. اما از نظر نیروی انسانی و همچنین فرآیند استخراج و 
سطحی بودن معادن نسبت به دنیا مزیت های بیشتری داریم. به طوری 
که محصولات با نرخ خوبی به فروش رســیده و حاشــیه سود بالای ۶0 

درصد دارند.
وی عنوان کرد: سیاســت گذار در بخش سنگ آهن تصمیم گرفته نرخ 
نهایی را به نرخ های جهانی متصل کند، زیرا نرخ فولاد در دنیا براســاس 
سنگ آهن بالا می رود. در حال حاضر تعرفه حذف شده و شرکت ها این 
فرصت را دارند تا محصولات خود را چه در داخل و خارج کشــور عرضه 

کنند و سهمیه شرکت ها در بورس کالا تعیین شده است.
وی با اشــاره به نقاط قوت صنعت سنگ آهن کشور، اظهار کرد: بازدهی 
مناسب ســرمایه گذاری در حوزه معدن، پتانسیل رشد درآمدهای ارزی 
با حذف تعرفه هــای صادراتی و وارداتی، اثرپذیری کمتر از بحران انرژی 
نسبت به ســایر صنایع و حلقه های زنجیره از جمله نقاط قوت صنعت 

سنگ آهن است.
به گفته جعفری؛ کمبود تجهیزات حفاری و کند بودن فرایند اکتشاف به 
علت تحریم، بی ثباتی و تعدد سیاســت ها و مقررات واردات و صادرات 

محصولات معدنی از جمله ضعف های این صنعت است.
وی خاطرنشان کرد: کمبود ســنگ آهن به واسطه فزونی ظرفیت های 
فولادسازان در آینده، فرسودگی ناوگان معدنی و محدودیت ظرفیت حمل 
و نقل ریلی و جاده ای کشــور از تهدیدهای صنعت سنگ اهن به شمار 

می رود.
جعفری افزود: امکان اســتفاده از پتانسیل معادن و پهنه های جدید در 
مشارکت با ایمیدرو و بخش خصوصی از فرصت های صنعت سنگ آهن 
است. صنعت ســنگ آهن باید بتواند به سمت زنجیره فولاد کشور و به 
سمت محصولات کیفی رفته و به سمت فولادی های آلیاژی حرکت کند.

وی در خاتمه تاکید کرد: تکنســین و دانش فنی در این صنعت بســیار 
مهم است.

کارشناس بازار سرمایه
شهبد صیقلانی

رکوداقتصادی2023
ازتوهمتاواقعياتآماری

درهمايشملیقرضالحسنهباحضوروزيراقتصاد؛

اوليناوراققرضالحسنهبازارسرمايهرونمايیشد

بررسینقاطقوتوفرصتهایپيشرویصنعتسنگآهن


بازارسرمایه 3

خريدوفروشابزارهایمالیمبتنیبررمزارزها

ابزارهای مالی مبتنی بر رمزارزها در بورس
دیدگاه

ترقی اقتصادی : طبق اعلام بورس کالای ایران، معاملات زنجیره 
ای از ابزارهای مالی و مشــتقه بر پایه شمش طلا ظرف روزهای 
آینده با معامله گواهی ســپرده شــمش آغاز می شود و در ادامه 
شاهد ورود شمش طلا به بازار مشتقه بورس کالا نیز خواهیم بود.

حسین زمانی، کارشناس بازار سرمایه درباره مزیت ها و ویژگی های 
معاملات گواهی سپرده شمش طلا گفت: باتوجه به اینکه طلا فلز 
ارزشــمند و کم حجم و کاربردی است، استفاده از گواهی سپرده 
کــه موجب ایجاد بازار نقدی قوی و قرارداد آتی شــمش طلا که 
موجب ایجاد بازاری دوطرفه و استفاده از اهرم می شود، با توجه به 
مزایای که دارند، می توانند مورد استقبال معامله گران قرار بگیرند.

به گفته زمانی نخســتین مزیت، کارمزد پایین معاملات است. با 
توجه به اینکه معاملات به صورت الکترونیک انجام می شــوند با 
بهره مندی از سامانه آنلاین می توان موجب انجام معاملات مستمر 
با امکان کسب سود از نوسانات قیمت دارایی پایه با کارمزد پایین 
شــد و حتی می توان در بازار آتی از اهرم جهت کسب سود بیشتر 

استفاده کرد.
این تحلیلگر بازار سرمایه تصریح کرد: با توجه به بازار ثانویه که این 
بازارها دارا هستند، دومین مزیت نداشتن نیاز به تحویل فیزیکی 

و جابه جایی کالاست.
زمانــی تصریح کرد: ســومین مزیت نیز متنوع ســازی ســبد 
سرمایه گذاری با اتخاذ موقعیت خرید با استفاده از سازوکار بورس 
اســت و همچنین در زمان پایین آمدن قیمــت می توان در آتی 

موقعیت فروش گرفت و کسب سود کرد.
به گفته وی؛ چهارمین مزیت استاندارد بودن کالا در زمان تحویل 
و اطمینان از اصالت کالا با توجه به نظارت های انجام شده از سوی 

بورس کالا و بانک مربوطه است.
این کارشناس بازار سرمایه در ادامه اظهار کرد: پنجمین مزیت نیز 
افزایش عمق معاملات است که با توجه به گستردگی بازار و امکان 
ورود سرمایه های خُرد به دلیل آنکه هر گواهی سپرده شمش طلا 
معادل ۱00 سوت )یک دهم گرم( است، به بازار صورت می گیرد. 
در نهایت باید گفت بازارهای گواهی سپرده و در ادامه قرارداد آتی 
شمش طلا موجب انجام معاملات در سطوح مختلف خُرد و کلان 

و کمک به جذب سرمایه های جدید در شرایط رکود می شود.
به گفته زمانی با توجه به اینکه این بازار فعالان خاص خود را دارد 
)به عنوان نمونه داخلی، معاملات آب شده طلا و در خارج با عنوان 
فارکس و همچنین معاملات آتی ســکه و معامله گران آن که از 
قبل بودند و همینطور صندوق های طلا( با ایجاد سازوکار مناسب 
به صــورت الکترونیک که موجب ایجاد بازار داخلی قوی با هدف 
کشف قیمت براســاس عرضه و تقاضا، هزینه های پایین کارمزد، 
انبارداری و تحویل می شــود، به طور قطع، می تواند موجب جذب 

اعتماد فعالان بازار و سرازیر شدن نقدینگی به این بازار شود.
این کارشناس بازار سرمایه همچنین افزود: با توجه به ویژگی های 
خاصی که طلا دارد، سبب استقبال معامله گران و جذب نقدینگی 
به این بازار می شــود و کمتر کالایی وجود دارد که این ویژگی ها 

را داشته باشند.
وی عنــوان کــرد: اولین ویژگی بــازار نقدی این کالاســت که 
ارزش گذاری معاملات آن به صورت دلاری و براســاس ســازوکار 
بازارهای جهانی اســت. دومین ویژگی قابلیت سرمایه گذاری بلند 
مدت اســت که برخلاف برخی کالاها )ماننــد زعفران و...( که به 
صورت فصلی و دوره یکســاله هســتند، این کالا را می توان برای 
ســرمایه گذاری بلند مــدت انتخاب کرد. ســومین ویژگی حجم 
پذیری آن اســت، در واقع همه سرمایه گذاران با قدرت های خرید 
مختلف در حجم های متنوع می توانند این کالا را خریداری کنند.

بــه گفته زمانی در کنار این بازار می تــوان با ایجاد بازار معاملات 
اختیار معامله )آپشن( برای شمش طلا و همچنین ایجاد بازارهای 
موازی جدید مانند ارزهای دیجیتال یا کالاهای ارزشمند دیگر به 

معاملات بازارهای مالی بورس کالا جذابیت بخشید.
وی در پایان تصریح کرد: مطلب مهم قابل ذکر دیگر که به عنوان 
راهکاری موثر برای جذب رضایت فعالان بازار و جذب مشــتریان 
بالقوه شناخته می شــود، معافیت مالیاتی این معاملات است که 

تاثیر خیلی زیادی در رونق دادوستدها دارد.
الهه نعمتی، کارشــناس بازارهای کالایی نیــز درباره مزیت های 
گواهی اظهار کرد: نقدشــوندگی بــالا و معافیت مالیاتی از جمله 

مزایای خرید گواهی سپرده شمش طلا است.
به گفته نعمتی برای اولین بار صندوق ســرمایه گذاری با پشتوانه 
شمش طلا با همکاری ایمیدرو و بورس کالا استارت خورد. حجم 

اولیه اولیه این قرار داد 2۵0 کیلوگرم با درجه خلوص ۹۹۷ است 
که قابلیت افزایش تا ۵000 کیلو گرم را هم دارد.

وی می گوید: تاکنون در بورس کالا گواهی ســپرده سکه قابلیت 
معامله داشت و انتشار گواهی سپرده شمش طلا را می توان یکی 

از بزرگترین و مهم ترین اقدامات در این بخش دانست.
نعمتی گفت: نقدشــوندگی بالا، عدم ریسک نگهداری در منزل، 
کارمزد کم نســبت به بازار فیزیکی، معافیت مالیاتی و هم چنین 
قــرار دادن ایــن گواهی به عنــوان وثیقه نزد بانک هــا و اعطای 

تسهیلات از مزایای خرید گواهی سپرده شمش طلا است.
وی می گوید: همچنین این اقدام )گواهی ســپرده شــمش طلا( 
موجب تقویت منابع ارزی کشــور و جذب سرمایه های سرگردان 

و پوشش نوسانات نرخ ارز می شود.
الهه نعمتی گفت: از دیگر نکات قابل توجه این است که خریداران 
از یــک دهم گرم می توانند این گواهی را تهیه کنند و در صورتی 
که میزان خرید به یک کیلوگرم رسید می توانند از خزانه بانک ها 

نسبت به تحویل شمش خود اقدام کنند.

شمشطلادرجيبسرمايهگذارانخُرد

دومزيتمهمگواهیسپردهشمشطلا
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بازارپول4

کارشناس بانکی
سید محمد حسین استاد

ترقی اقتصادی : احمد حاتمی یزدی، مدیرعامل اســبق بانک صــادرات گفت: بانک 
مرکزی نرخ تسعیر اقلام پولی و دارایی ها و بدهی های ارزی بانک ها و موسسات، در پایان 
ســالی مالــی ۱۴00 را برای هر یورو 22 هزار تومان و بــرای هر دلار نیز20 هزار تومان 
اعلام کرده اســت. پیش بینی می شود امسال نرخ تسعیر ارز بر مبنای نرخ نیما )2۸۵00 
تومان( باشد. با توجه به روند افزایشی نرخ ارز نیما و صنایع، بانک مرکزی باید در راستای 

شفافیت صورت های مالی، تغییراتی را در نرخ تسعیر ارز بانک ها انجام دهد.
احمــد حاتمی یزدی، مدیرعامل اســبق بانــک صادرات در گفت وگو ســنا، در رابطه با 
تاثیرافزایش نرخ تسعیر ارزبانک ها بر سودآوری آن ها، اظهارکرد: دوقاعده در کشور برای 
تعیین نرخ تسعیر ارز وجود دارد؛ نخست سازمان حسابرسی و دوم بانک مرکزی، سازمان 

حسابرسی معتقد است که ترازنامه باید برمبنای نرخ ارز در بازار آزاد تعیین شود.
او افزود: بانک مرکزی حدود پنج ســالی می شــود که ســر مبحث مذکور با ســازمان 
حسابرسی اختلاف دارد و معتقد است که به سبب نوسانات ارز نرخ تسعیر بانک ها نباید 

بر اساس بازار آزاد باشد.
مدیرعامل اسبق بانک صادرات تصریح کرد: در حال حاضر بانک مرکزی به سبب افزایش 
روند نرخ ارز نیما و صنایع در راســتای شــفافیت صورت مالی بایــد تغییراتی را در نرخ 

تسعیر ارز بانک ها انجام دهد.
حاتمــی یزدی گفت: افزایش نرخ تســعیر ارز بانک ها با توجه بــه وضعیت تراز ارزی هر 
بانک روی ســودآوری آن بانک، تاثیرگذار خواهد بود، به طورمثال ســودآوری بانک در 
صورت دارا بودن دارایی ارزی رشــد خواهد کرد؛ اما اگر در بانکی، بدهی های ارزی بیش 

از دارایی های ارزی باشد، منجر به زیان آن بانک خواهد شد.
او خاطر نشــان کرد: بانک مرکزی نرخ تســعیر اقلام پولی و دارایی ها و بدهی های ارزی 
بانک ها و موسســات، در پایان سالی مالی ۱۴00 را برای هر یورو 22 هزار تومان و برای 
هر دلار نیز20 هزار تومان اعلام کرده اســت. پیش بینی می شــود امسال نرخ تسعیر ارز 
بر مبنای نرخ نیما)2۸۵00 تومان( باشــد. بانک مرکزی باید هنگام تعیین نرخ مصلحت 

کشور را نسبت به سایر مسائل بانک ها در اولویت قرار دهد .
مدیرعامل اســبق بانک صادرات در پایان گفت: اکنون باید به ســمت تک نرخی شدن 
حرکــت کنیم اما به ســبب تحریم های متعدد و جنگ اقتصــادی تحقق این امر محقق 

نمی شود.

ترقی اقتصادی : بر اســاس آمار ، در دی ماه سال جاری ارزش سرانه چک های مبادله 
ای، وصولی و برگشتی صعودی شده و تعداد چک های مبادله شده افزایش داشته است.

بنابر داده های بانک مرکزی، همزمان با افزایش سرانه چک های مبادله ای ارزش سرانه 
هر چک برگشــتی نیز در ماه های اخیر صعودی شده و در دی ماه امسال، به رکورد ۸0 

میلیون تومان رسیده که این رقم حداقل از سال ۹۹ بی سابقه بوده است.
برخــی از تحلیگران معتقدند که اگر این روند در چک های برگشــتی ادامه دار باشــد، 

مبادلات اقتصادی را تحت تاثیر قرار خواهد.
کارشناســان یکی از عوامل مهم و تاثیر گذار بر رشــد سرانه چک ها را موضوع تورم می 

دانند.

پس از اینکه تورم ماهانه دی ماه یک رکورد 2۷ ســاله را شکســته و تورم نقطه ای وارد 
کانال ۵0 درصد شــد، رشد سرانه هر چک مبادله ای در کشــور نیز همسو با تورم دی 

ماه صعودی شد.
به عبارت دیگر با رشد قیمت کالاها در دی ماه ارزش سرانه چک ها هم بالارفته است.

افزایش تورم از دو کانال می تواند باعث رشد سرانه چک های مبادله ای شود:
از یکســو افزایش تورم موجب رشــد هزینه کالای مورد پرداخت در چک می شود و این 
رقم را بالا می برد و از ســوی دیگر ، از آنجایی که مبادلات چک که به نوعی خرید غیر 
نقدی و مدت دار به شــمار می آیند ممکن است سرانه چک ها به دلیل انتظارات تورمی 

بالارفته باشد

زیرشاخه ای  بانک  مولتی 
از بانکداری باز اســت و 
می دانید  کــه  همانگونه 
بانکداری باز راهکاری که به ارائه کنندگان خدمات مالی شخص 
ثالث، امکان دسترسی آزاد به تمام خدمات بانکداری دیجیتال را 

می دهد؛ در خط مقدم تحول صنعت قرار دارد.
بـــه عبـارت روشـن تر، بانکـداری بـــاز با معرفی مولتی بانـک 
فرصــت رقابت را برای تمامی ارائــه کنندگان خدمت مالی با هر 

شکل و اندازه ای، فراهم می کند.
تحقیقــات نشــان مــی دهــد؛ ســهام بانکــداری بــاز بــه 
مدیــران  از  درصــد  و ۶۱  اســت  رشــد  حــال  در  ســرعت 

 مالــی به ایــن مــدل از بانکــداری، نســبت به ســال 20۱۹ 
بازخورد مثبت تری دارند.

در واقــع، راهکار مولتی بانک یکی از مواردی بوده اســت که به 
واســطه بانکداری باز، مورد توجه مدیران بانک ها و سازمان های 

مالی قرار گرفته است.
اما نکته اصلی اینجاســت: با اینکه مدیران مالی در سراسر جهان؛ 
به ویژه اروپا به این نتیجه رســیده اند کــه در اقتصاد نامطمئن 
امروزی، کلید موفقیت هر کسـب وکاری تجربه مشـتری اسـت؛ 
ولی بســیاری از مؤسســه های مالی برای رســـیدن به چنین 
ســـکویی، هنوز به قدر کافی زیرســـاخت، منابـــع و توانایـی 

ندارنـد.
جالـب اینکـه، تنهـا نزدیـک بـه نیمـی از مشـتریان در سراسـر 
جهـان معتقدنـد بانک هـا، آنهـا و نیازهایشـان را درک می کنند. 
اینجاســـت که فضا برای ابتکار عمل ارائه کنندگان مولتی بانک 

فراهم می شود.
راه حل هـــای مولتـــی بانک هـــا در مـــورد مدیریـت مالـی 
شـــخصی و وام دهـی دیجیتـــال در حال حاضر به مشـتریان 
بانکی کمک می کند تا سلامت مالی خود را بهتر مدیریت کنند.

این وجــه تمایز در نهایت باعـــث می شـــود تعامـــل آنها با 

مؤسســـه های مالی بیشـــتر شـــود. مولتـــی بانک با قابلیت 
بانکـــداری باز بـه مشـتریان اجـــازه می دهد تمام امـور مالی 
خود، در چندین حســاب از مؤسســه های مالــی و بانک های 
مختلــف را، در یک برنامه تحــت وب یا تلفن همراه جمع کند و 

تازه این تمام ماجرا نیست!
امکان جستجوی پویا در مولتی بانک

شـما تصور کنید با وجود چندین حسـاب بانکی، جستوجو برای 
یک تراکنش خاص می تواند بسـیار زمانبر و دشـوار باشـد. توابع 
جســـتوجوی هوشمند و پویا می توانند به کاربران کمک کنند 
تا دقیقاً آنچه را که به دنبال آن هستند با کلیک یک دکمـــه در 

تمـام امور مالی خود بیابنـد.
پرداخت ها، مدیریـت تعـادل و مدیریت ریسـک مؤثرتـر نیز، از 
امتیازهـای دیگـــری اسـت که این مـدل از بانکداری در اختیار 

مشتری قرار می دهد.
جـان کلام بنـده دربـاره مولتـی بانـک ایـن اسـت: مشـتری در 
ایـــن مـدل از بانک داری کاملا احسـاس رضایـت می کنـد، بـه 
بانک مـورد نظر خویـــش کاملا اعتماد دارد و احسـاس می کند 
بانک او با نیازهای مشـــتری »ارتبـاط برقـــرار کـرده اسـت و 

همدلـی می کنـد.«

ایـن آن چیـزی اسـت کـــه بانکـداری بـاز درصدد دستیابی به 
آن است.

امیدوارم و می دانم تلاش تمام بزرگان و اصحاب دلســوز و آگاه 
فناوری اطالعات و ارتباطات کشــور بر این امر اســـتوار اســـت 
که دیگر متولیان امر را نیز بـــه نتیجه برســـانند کـه بانکداری 
دیجیتـال و البته بانکـــداری بـاز، دیر یـا زود در مقام بانکداری 
مادر در کشــور عرض انــدام خواهد کرد؛ چون مشــتری دیگر 
مشــتری ســابق نخواهد بود و همین مسأله می طلبد در پـــی 
راهکارهای مناســـب بـرای تأمین هرچه بهتر و سریعتر نیازهای 

پیچیده و چندوجهی او باشند.
نکتـه مهـم دیگـری کـــه لازم اسـت بـه آن اشـاره کنـم، آغاز 
طرح تســهیلاتی «انتخـــاب پالس» بانک ایران زمین از ماه دی 
است. به شما مژده می دهم، بانـــک ایران زمیـــن در مســـیر 
مشـتری مداری و رفـاه حـال شـما عزیـزان، اعطـای تسهیلات 
خـود را بـــا نـام «انتخـاب پلاس» معـادل سـه برابـر میانگیـن 

موجـودی سـپرده، آغـاز خواهـد کـرد.
هـدف اصلـی از اجـرای ایـــن طرح نیـز، رفع نیازهای ضروری 
نظیر کمک هزینـــه ودیعـــه مســـکن، کمک هزینه تحصیل و 

تهیـه جهیزیـه مشـتریان بانـک اسـت.

طرحراهبردیکسبوکار
بانکسيناتدوينشد

ترقی اقتصادی: در همایش سراسری مدیران بانک سینا و با حضور اعضای 
هیئت مدیره از »طرح راهبردی کســب وکار« این بانک به صورت رســمی 
رونمایی شــد.مدیرعامل بانک سینا در این مراسم با اشاره به استراتژی این 
بانک مبنی بر ارائه خدمات نوین و مشتری محور در مسیر حرکت به سمت 
بانکداری دیجیتال و پلتفرمی، گفت: طراحی و تدوین برنامه سه ساله بانک 
تحت عنوان »طرح راهبردی کســب وکار«، به اتمام رســیده و امروز شاهد 
رونمایی و اجرای رسمی این طرح در بانک هستیم.غلامرضا فتحعلی تصریح 
کرد: با رونمایی از این طرح که دربرگیرنده تغییر در مدل و شیوه کسب وکار 
و زمینه ساز ورود بانک سینا به حوزه فعالیت جدید در نظام بانکی از طریق 
ترسیم نقشه راه مدیریت راهبردی است، برنامه های راهبردی و استراتژیک 
جدیدی در بانک اجرایی شــده و به افزایش سهم بازار و ارتقاء جایگاه بانک 
ســینا در صنعت بانکداری جهت دســتیابی به بازارهای جدید و نو، بیش 
از پیش توجه خواهد شــد.وی بیان کرد: تغییر نظــام برنامه ریزی، کنترل 
هوشمندی عملکرد و ایجاد همسویی راهبردی در بدنه بانک از قابلیت های 
این طرح راهبردی است. دور اندیشی و آینده نگری متناسب با نیازهای روز 
جامعه بر اســاس مشتریان هدف نیز از دیگر مواردی است که در این طرح 

به آن توجه ویژه شده است.

اپليكيشن»همراهنوين«کاملترشد
ترقی اقتصادی: بانک اقتصادنوین به منظور تسهیل دریافت خدمات بانکی 
نوین از طریق تلفن همراه، اپلیکیشــن »همراه نوین« را به روزرسانی کرد.

در نســخه جدید اپلیکیشــن »همراه نوین« که از ۱۵ اسفندماه ۱۴0۱ در 
دسترس قرار گرفته اســت، کاربران می توانند از امکانات جدیدتری نسبت 
به نســخه پیشین بهره مند شوند. گفتنی اســت، اپلیکیشن »همراه نوین« 
کامل ترین خدمــات بانکی مبتنی بر کارت و ســپرده را بر تلفن همراه به 

مشتریان حقیقی و حقوقی ارائه می کند.

بهرهمندیبيشاز607هزارنفراز
وامقرضالحسنهبانکملی

ترقی اقتصادی: بانک ملی ایران در راستای حفظ و تقویت سنت پسندیده 
قرض الحســنه و همچنین رفع احتیاجات ضــروری و خُرد مالی؛ پرداخت 
عادلانه تســهیلات قرض الحســنه به نیازمندان، اقشار ضعیف، افراد آسیب 
پذیر، کم برخوردار و گروه های هدف ســازمان های حمایتی را همواره یکی 
از اولویت ها و سیاســت های مهم خود در نظر دارد و به آن عمل می کند. 
براین اســاس این بانک از ابتدای فروردین تا پایان بهمن ماه سال جاری در 
مجموع تعداد ۶0۷ هزار و ۷0۱ فقره وام قرض الحســنه با کمترین کارمزد 
به مشــتریان و متقاضیان واجد شرایط تخصیص داد که ارزش ریالی آن به 
۳۶۶ هزار و ۶۵۷ میلیارد ریال می رسد.بانک ملی ایران از محل منابع قرض 
الحسنه طی ۱۱ ماه امسال بیش از 2۳2 هزار میلیارد ریال تسهیلات قرض 
الحســنه ازدواج را به ۱۶۶ هزار و ۹۳۷ متقاضی پرداخت کرده است که به 
طور متوســط روزانه در این مدت ۵0۵ جوان ایرانی با وام ازدواج بانک ملی 

ایران به خانه بخت رفتند.

حمايتبانکسپهازطرحهای
پژوهشینخبگان

ترقی اقتصادی: دانشجویان و دانش آموختگان کارشناسی ارشد و دکتری 
در صورت اجرای طرح های پژوهشــی در بانک ســپه مــی توانند از امتیاز 
طرح های جایگزین خدمت نخبگان و کسر خدمت سربازی برخوردار شوند.

دانشجویان و دانش آموختگان مقاطع تحصیلی کارشناسی ارشد و دکتری در 
رشته های تحصیلی مدیریت )گرایش های مالی، بازرگانی، کسب و کار و...( 
اقتصاد، مهندســی صنایع، فناوری اطلاعات و کامپیوتر می توانند با اجرای 
طرح های پژوهشــی مورد نظر بانک سپه از مزایای طرح جایگزین خدمت 
نخبگان و کســر خدمت سربازی بهره مند شــوند.متقاضیان واجد شرایط 
 می بایســت سوابق تحصیلی و دانشگاهی خود را به آدرس پست الکترونیک
 research@ebanksepah.ir ارســال و درخواست خود را ثبت نمایند.

بدیهی است پس از بررسی مدارک ارسالی از داوطلبان گرامی برای مصاحبه 
و احراز سوابق و صلاحیت های علمی دعوت به عمل خواهد آمد. 

صدورچكنودروجهمشتريان
حقوقیعملياتیشد

ترقی اقتصــادی: امکان صدور »چکنو« در وجه مشــتریان حقوقی با 
انتشار نســخه جدید همراه بانک صادرات ایران فراهم شد.نسخه جدید 
2.۶ نرم افزار همــراه بانک صادرات ایران ویژه سیســتم عامل اندروید با 
قابلیت صدور »چکنو« در وجه مشتریان حقوقی منتشر شد و متقاضیان 
می تواننــد با مراجعه به ســایت این بانک به نشــانی: www.bsi.ir و 
به روزرســانی نرم افزار همراه بانک صادرات ایــران، از خدمت نوین چکنو 
در این نرم افزار بهره مند شوند.مطابق نقشه راه توسعه سامانه چکنو بانک 
صادرات ایران، ارائه خدمات این ســامانه برای مشتریان حقوقی بانک تا 
پایان ســال ۱۴0۱ مدنظر بود که این موضوع عملیاتی و در فاز نخســت 
آن، صدور چک امن دیجیتال در وجه مشــتریان حقوقی بانک امکانپذیر 
شــد.بانک صادرات ایران همواره به ویژگی های خاص گروه های مختلف 
مخاطبان خود توجه داشته و تلاش کرده است از طریق ایجاد محصولات 
شخصی سازی شــده، شرایط بهبود تجربه مشــتریان را فراهم کند. این 
موضوع در ارتباط با ارایه خدمات بانکی به مشــتریان حقوقی در سامانه 
چکنو نیز لحاظ شده به نحوی که با توجه به ماهیت و ویژگی های متمایز 
فعالیت های تجاری مشــتریان حقوقی نســبت به مشتریان حقیقی و به 
تبع آن شــکل گیری نیازهایی خاص و منحصر به فرد توسط این گروه از 
مشتریان، تلاش شده اســت تا در طراحی خدمات ارایه شده در سامانه 

چکنو برای مشتریان حقوقی این تفاوت ها لحاظ شود.

حمايتبانکرفاهازتوليدملیو
اشتغالزايیدرصنعتسنگآهن

ترقی اقتصــادی: تفاهم نامه همــکاری بانک رفاه کارگران و شــرکت 
ســنگ آهن مرکزی ایران امضاء شــد.این تفاهم نامه طی مراســمی که به 
همین منظور در محــل بانک رفاه کارگران برگزار شــد، به امضای دکتر 
اســماعیل للـــه گانی و دکتر مجتبی حمیدیان مدیران عامل این بانک و 
شرکت رســید.بر اســاس این گزارش مدیرعامل بانک رفاه کارگران طی 
سخنانی در این مراسم از آمادگی این بانک به منظور حمایت از برنامه های 
توسعه ای شرکت ســنگ آهن مرکزی ایران خبر داد و گفت: بانک رفاه در 
راســتای تحقق اهداف شعار ســال »تولید؛ دانش بنیان، اشتغال آفرین« و 
با هدف بهره برداری از ظرفیت های این شــرکت بــه منظور رونق تولید و 
اشــتغالزایی، در حد توان سعی خواهد کرد از اقدامات اجرایی و برنامه های 
توســعه ای شــرکت حمایت کند.وی تاکید کرد: ضرورت دارد بانک رفاه 
کارگران و شرکت سنگ آهن مرکزی ایران به عنوان دو مجموعه هم خانواده 
و زیرمجموعه وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی همکاری های متقابل را 
گسترش دهند.دکتر للـه گانی با بیان اینکه جامعه هدف شرکت سنگ آهن 
مرکزی ایران بازنشستگان و مستمری بگیران شریف تحت پوشش صندوق 
بازنشستگی فولاد هستند، تصریح کرد: وظیفه داریم از این قشر شریف به 

سهم خود حمایت کنیم.

درپیافزايشنرخارزمطرحشد؛

لزومبازنگریدرنرختسعيرارزدارايیبانکها

ارزشسرانهچکهاصعودیشد

مولتیبانک؛فرزندخلفبانكداریباز

ترقی اقتصادی : پس از گذشــت حدود دو مــاه از تغییر ایده هاي 
دولت در مدیریت بــازار ارز حالا تحلیل هاي کارشناســي حاکي از 
این اســت که تثبیت نرخ ارز رســمي در شرایط تداوم ناترازي ها، به 
نوعي تکرار سیاســت ها و اقدام هاي شکســت خورده گذشته بوده و 
صرفا شــرایط را پیچیده تر کرده است. این موضوعي است که بازوي 

پژوهشي مجلس نیز بر آن تاکید مي کند.
تحلیلگران این مرکز معتقدند، تداوم مسیر فعلي با چرخه فزاینده اي 
که این سیاســت در قالب تشــدید مازاد تقاضا، افزایش نرخ، فاصله 
بیشتر نرخ رسمي و غیررسمي و مجددا افزایش تقاضا ایجاد مي کند، 
بازار ارز را با وضعیت دشواري روبه رو خواهد کرد، از این رو لازم است 
دولت از اقدامات این دو ماه درس گرفته باشــد و رویکرد خود را در 

قبال بازار ارز تغییر دهد.
تجربه ارز ۴200 توماني نشــان داده اســت که عدم تغییر سیاست 
نادرســت در همان ابتدا و اصرار بر تداوم یک سیاســت غلط، چقدر 

مي تواند در سال هاي آتي براي کشور هزینه داشته باشد.
چرا بازار به هم ریخت؟

مرکــز پژوهش هاي مجلــس دو دلیل عمده بــراي به هم ریختگي و 
نوسان نرخ برابري دلار در برابر ریال ارایه کرده است. نخست حساب 

جاري و دوم حساب سرمایه.
از دیــدگاه مرکز پژوهش ها، افزایش تقاضــاي واردات به صادرات از 
یک ســو و افزایش تقاضاي خروج ســرمایه از طرف دیگر شرایطي را 
بــه وجود آورد که در نبود »صادرات نفتي براي جبران کســري ها و 

ناترازي ها« وضعیت جریان ارزي کشور را به هم ریخت.
این تحلیــل همچنین به بخش بزرگي از ناترازي ها اشــاره مي کند 
که خود بــه روند صعودي نرخ ارز دامن زده اســت: ناترازي بودجه 
عمومي، ناترازي شــبکه بانکي،  ناترازي صندوق هاي بازنشســتگي 
ناترازي هاي بنگاه ها و... همگي محصول ایجاد هزینه بیشتر از درآمد 

این نهادهاست.
وقتي ارز نفتي نداریم

تــا پیش از این،  به لطف صادرات نفت و دریافت بدون مشــکل پول 
آن، مــازاد تقاضاي هزینه کردن که به »ناترازي« منجر مي شــود، با 
استفاده از واردات محصولات خارجي جبران مي شد. اما حالا ارزهاي 
نفتي براي پوشش این ناترازي ها کافي نیست، چون تحریم ها کاري 
کرده که بخش بزرگي از این ارزها به کشــور وارد نمي شود، بنابراین 
براي جبران این وضعیت، باید از »تقاضاي خرج کردن پول« کاست.

یعنــي همان »ریاضــت اقتصادي« را در پیش گرفــت. این کاهش 
تقاضاي خرج کردن، با افزایش سطح قیمت کالاي داخلي و خارجي 
همراه مي شــود و درنهایت خود را در ســقوط پول ملي و رشد تورم 

نشان مي دهد.
حذف ارز فرزین

مرکز پژوهش هاي مجلس مي گوید باتوجه به اینکه رســیدن برابري 
دلار به ریال با شــتابي کم سابقه به ســقف تاریخي فعلي را مي توان 
ناشــي از سیاست هاي ارزي اتخاذ شده مجموعه دولت دانست، لازم 

است دولت در سیاست هاي اعلام شده خود تجدیدنظر کند.
اولین پیشنهاد، تجمیع تمام ارزهاي صادراتي است ضمن اینکه بانک 
مرکزي باید نسبت به مداخله قیمتي در مرکز مبادله ارز پایان دهد، 
زیــرا اعلام ارز ترجیحي 2۸ هزار و ۵00 تومان با هدف جلوگیري از 
افزایش قیمت کالاهاي اساسي و اعمال سقف قیمتي در نیما، عامل 
اصلي ایجاد وضعیت فعلي است و تداوم آن مي تواند آثار مخرب تري 

برجاي گذارد.
بنابراین پیشنهاد شده، دولت به همان دلایلي که در اردیبهشت ماه 

سال جاري، اقدام به حذف ارز ۴200 توماني کرد از این سیاست نیز 
عقب نشیني کند و از خلط سیاست ارزي با رفاهي و حمایتي بپرهیزد 

و براي هر یک برنامه مجزایي داشته باشد.
علاوه بر این،  مرکز پژوهش هاي مجلس به بانک مرکزي توصیه کرده 
زمینه معامله ارز نفتي، شــرکت هاي دولتي، صادرکنندگان عمده و 
غیرعمده و تقاضا هاي قانونــي ارز اعم از تجاري و غیرتجاري اعم از 
حواله و اســکناس را نیز بدون مداخله قیمتي در مرکز مبادله فراهم 
کند. این اقدام به  طور قطع شــوک کاهشــي معنــاداري به نرخ ارز 
خواهد داد، چراکه صف و تقاضاي ارز وارداتي کاهش خواهد یافت و 

همزمان عرضه ارز افزایش خواهد داشت.
همچنین از دیدگاه مرکز پژوهش هاي مجلس، لازم اســت برخي از 
مقررات زایي که تاکنون وجود داشــته و بــه افزایش هزینه مبادله و 
همچنین ممانعت از انطباق بهتر مبادي و مقاصد تجاري منجر شده 

است نیز در مرکز مبادله حذف شود.
براي مثال باید تاکید بر اصل بازگشــت ارز صادراتي با جدیت کامل 
صورت گیرد و نه روش بازگشــت ارز، یعنــي صادرکنندگان مختار 
باشــند بدون محدودیت از میان روش هاي بازگشــت ارز حاصل از 

صادرات خودشان انتخاب کنند.
پایان انفعال

حجــم معاملات و گردش ارز گذشــته از بازار در بازار غیررســمي 
غیرقابل انکار است. دلیل آن هم حجم بالاي قاچاق و خروج سرمایه 
و حجم بالاي معاملات طلا و سکه است که جانشین ارز شده است.

در ضمن گردش چندین باره ارز در بازار غیررســمي نیز وجود دارد 
که همه اینها نشان مي دهد، حجم معاملات و گردش ارز در این بازار 
فراتر از آن اســت که بتوان آن را انکار کرد. بنابراین نادیده گرفتن و 
ناچیز پنداشــتن بازار غیررسمي با ادبیاتي همچون ۴درصد کل بازار 

و... اشتباه هاي فاحشي هستند که سیاست گذار را به خطا مي برد.
فارغ از اینکه در واقعیت اندازه بازار غیررســمي ارز بســیار بزرگ تر 
از اندازه بازار رســمي اســت. ایجاد شــکاف بین نرخ بازار رسمي و 
غیررسمي عملا سیاست گذاري را در بازار غیررسمي مختل مي کند.

بــه همین دلیــل بانک مرکــزي لازم اســت با رعایت دو شــرط 

حفــظ حداقلــي از ذخایــر ارزي کــه میــران آن مي توانــد بــه 
پیشــنهاد بانــک مرکــزي توســط مراجــع ذي ربط تعیین شــود 
 و رعایــت قاعــده تثبیت نــرخ حقیقــي ارز، در بازار غیررســمي 

مداخله کند.
به عــلاوه اجازه فروش عمده اســکناس در ســامانه نیما ازســوي 
صادرکننده به صرافي ها و بانک ها و عرضه مجدد آن در بازار متشکل 
به صورت حراج براي تامین ارز صرافي ها با هدف فروش ارز »سایر« 
نیــز مداخله موثري اســت که مي تواند راهبــري قیمت را از فضاي 

مجازي به بانک مرکزي بازگرداند.
البتــه نکته اصلي این اســت کــه این مداخله نبایــد در قالب »زیر 
فروشي« انجام شــود و سیاســت گذار باید با نرخي نزدیک به بازار 
و با رهبري قیمت، تقاضاي ســفته بازانه که جزیي از خروج سرمایه 
محســوب مي شــود و سیاســت گذار باید با نرخي نزدیک به بازار و 
با رهبري قیمت، تقاضاي ســفته بازانه که جزیي از خروج ســرمایه 

محسوب مي شود را حداقل کند.
مدیریت ثبت سفارش

به باور کارشناســان مرکز پژوهش هاي مجلس در این مسیر راهکار 
بعــدي مدیریت ثبت سفارش هاســت. باید سیاســت گذار اقتصادي 
نســبت به اصلاح سازوکار مدیریت ثبت ســفارش ها و تناسب آن با 
توان تامین ارز کشــور اقدام کند و به صورت پویا متناسب با شرایط 

ارزي کشور کنترل ثبت سفارش هاي واردات را اعمال کند.
براي نمونه درخصوص مدیرت ثبت ســفارش و براي افزایش ضمانت 
اجراي رعایت سقف ثبت ســفارش، پیشنهاد مي شود، کمیته بند 2 
و ۳ مصوبات چهاردهمین جلسه شــوراي عالي هماهنگي اقتصادي 
ســران قوا، سقف ثبت ســفارش به صورت ماهانه، سه ماهه یا شش 

ماهه به سامانه جامع تجارت اعلام شود.
درضمن امکان صدور ثبت سفارش بیش از سقف تعیین شده وجود 
نداشته باشــد. به عبارت دیگر ثبت ســفارش بیش از سقف تعیین 
شده حتي در صورت تایید وزارت جهادکشاورزي یا صمت به صورت 
سیستمي در سامانه ضوابط رد شود. زیرساخت سامانه اي این کنترل 

در سامانه جامع تجارت وجود دارد.

کارشناسان مرکز پژوهش هاي مجلس مي گویند، تناسب میزان ثبت 
ســفارش با ترخیص کالا و همچنین میــزان ذخیره راهبردي اقلام 
اساسي، باید در تعیین سقف ثبت سفارش از سوي این کمیته مدنظر 

قرار گیرد.
سیاست هاي حمایتي از خانوارها

طبیعي اســت که با افزایش فعلي نرخ ارز و به تبع آن افزایش قیمت 
کالاهاي اساســي، لازم اســت حمایت هاي لازم از خانوارها صورت 

گیرد.
به همین دلیل پژوهشــگران مجلس پیشنهاد مي کنند، دولت مکلف 
شود تا همه یا بخشي از مابه التفاوت حاصل از فروش ارزهاي موضوع 
قانون بودجه که ناشــي از طرح مردمي سازي یارانه ها صرف حمایت 

از معیشت خانوار کند.
روشــن اســت که این حمایت مي تواند به صورت نقدي یا غیرنقدي 

و همچنین در هر بخشي از زنجیره تولید تا مصرف صورت گیرد.
افزایش پیش بیني پذیري

به نظر مي رســد، معرفــي ابزارهاي مالي جدیــد مبتني بر ارز نظیر 
مشــتقات ارزي، مي تواند نسبت به هموارسازي تقاضاي ارز در طول 

زمان کمک کننده باشد.
به عبارت روشــن تر به دلیل پیش بیني پذیر بودن زمان نیاز به ارز در 
قراردادهاي تجاري، با ارایه ابزارهاي مالي مي توان تاجر را از ریسک 
نوســانات نرخ ارز خاطر جمع کرد تا تقاضــاي آتي را به زمان فعلي 

منتقل نکند.
این ابزار مســتقل مي تواند روي نرخ مرکزي مبادلات ایجاد شود اما 
پیش شــرط ضروري آن، عدم مداخله و دستکاري قیمتي در آن نرخ 

است تا بتواند اطمینان خاطر را ایجاد کند.
ابــزار دیگر که معرفي آن توصیه مي شــود، »اوراق رفع تعهد ارزي« 
است که به صادرکنندگان اجازه مي دهد، بتوانند در یک بازار رسمي 
و با خرید ایــن اوراق از صادرکننده دیگري کــه زودتر از موعد ارز 
خود را عرضه کرده اســت، نسبت به تعویق مهلت بازگشت ارز خود 

اقدام کنند.
تمرکز اختیارات و مسوولیت ارزي

تناسب اختیارات و مســوولیت ها شرط لازم ایجاد یا توسعه ظرفیت 
سیاســت گذاري از جمله در بازار ارز است. تا زماني که بانک مرکزي 
در سیاســت گذاري مجري مصوبات ستاد تنظیم بازار یا حتي مجري 
دستورات شفاهي تصمیم گیران دیگري در دولت باشد و استقلال در 
راي نداشته باشد و عملا سیاست گذاري ارزي از یک نهاد متخصص 
به نهادي غیرمتخصص و بســیار مهم از آن، غیرپاسخگو در حوزه ارز 
برون سپاري شده باشــد؛ عملا نمي توان شاهد سیاست گذاري ارزي 

کارا و اثربخش بود.
در این راستا لازم است، اولا تصمیمات ارزي در شوراي پول و اعتبار 
اتخاذ شــود و ثانیا بانک مرکزي در فرآیندهــاي مرتبط با حوزه ارز 
نقش محوري داشــته باشد. یعني تعیین ســقف ثبت سفارش ها از 

سوي بانک مرکزي متناسب با امکان تامین ارز باشد.
گذشته از اینکه بانک مرکزي باید درخصوص میزان و نوع ارز موجود 
در تراستي ها مطلع باشد. نماینده بانک مرکزي باید در جریان انعقاد 
قراردادهاي نفتي و شوراي خرید کالاهاي اساسي حضور داشته باشد.

سخن آخر
پیشــنهاد تحلیلگران مرکز پژوهش هاي مجلس صرفا ناظر بر بهبود 
سیاســت هاي ارزي و توقف آثار آن بر موازنه پرداخت هاست و ایجاد 
ثبات در بازار ارز در میان مدت و بلندمدت مستلزم رفع ناترازي هاي 

اقتصادي و کاهش نااطمیناني هاست.

درشرايطتداومناترازيهااخبارکوتاه

تثبیت نرخ ارز اقدام  شكست خورده است 
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ترقی اقتصادی : اولین چیزی که در مورد بیمه به ذهن مخاطب 
خطور می کند، جبران زیان اســت. حال اندازه دقیق این زیان که 

اغلب در اثر حادثه ایجاد می شود، چطور باید ارزیابی شود؟
طبیعتا ارزش ذاتی اموالی که امروز دچار خسارت شده است باید به 
قیمت روز آن جبران شود اما آیا در بیمه های حوادث رایج در کشور 

به این موضوع دقیق پرداخته شده است یا ابهاماتی وجود دارد؟
گســترش نیوز در گفتگو با مســعود پهلوانی کارشــناس رسمی 
دادگستری و ارزیاب رســمی بیمه مرکزی در رابطه با این موضوع 
و نواقص موجــود در بیمه های حوادث مخصوصا در خصوص خطر 

زلزله پرداخته است که در ادامه می خوانیم.
پوشش خطر زلزله در بیمه های آتش سوزی

مسعود پهلوانی کارشناس رسمی دادگستری و ارزیاب رسمی بیمه 
مرکزی گفت: وقتی صحبت از بیمه حوادث می شــود ما چیزی به 

عنوان منحصر برای بیمه حوادث نداریم.
باید مشخص شــود منظور از بیمه حوادث چیست. بیمه اشخاص، 
بیمه اموال، بیمه ســرقت و حتی بیمه های آتش ســوزی هم زیر 

مجموعه بیمه حوادث قرار می گیرد.
همچنین بیمه ای که برای افراد انجام می شــود تا در صورت وقوع 

حادثه از آن ها محافظت کند نیز بیمه حوادث محسوب می شود.
وی افزود: در مورد بیمه حوادثی که خطر آســیب های زلزله را هم 
پوشش دهد، بیمه آتش ســوزی خطر زلزله را به عنوان یک خطر 

تبعی به آن اضافه می کند.
اصولا در آئین نامه مصوب شــورای عالی بیمه، طبق آئین نامه 2۱ 
بیمه مرکزی، تمام شرکت های بیمه در خصوص بیمه آتش سوزی، 
پوشش دهی خطر زلزله را به عنوان یک خطر اضافی، ارائه می دهد.

این آئین نامه بیشــتر برای منازل مســکونی طراحی شــده است 
امــا برخی بــرای کارخانجات صنعتــی و انبارها نیز ایــن بیمه را 
 انجــام می دهند که همین شــرایط بیمــه برای ایــن اماکن نیز 

برقرار است.

آئین نامه بیمه مرکزی باید اصلاح شود
این ارزیاب رسمی بیمه مرکزی در ادامه تاکید کرد: شرایط عمومی 
بیمه حوادث آتش ســوزی با توجه به شرایط فعلی اقتصاد، به طور 
کامل باید تغییرات عمده ای را پشت سر بگذارد و اگر این تغییرات 
صورت نگیرد، اختلافات در زمان بروز خسارات بین بیمه گذاران و 

شرکت های بیمه افزایشی خواهد شد.
بنابراین در آئین نامه بیمه باید اصلاحاتی صورت بگیرد تا چارچوب 

آن مطابق با وضعیت فعلی اقتصاد کشور باشد.

چهارچوب آئین نامه بیمه مرکزی در سال ۱۳۱۶ تنظیم شده است 
و طبیعی اســت که شرایط آن مطابق با آن دوران باشد و مشخص 
است که برای زمان حال جوابگو نباشد. به همین جهت باید قوانین 

آئین نامه توسط شورای عالی بیمه اصلاح شود.
پهلوانی افزود: بیمه نامه های حوادث به این دلیل با استقبال روبرو 
نشــده است، به این دلیل که ضعف ها و محدودیت های زیادی دارد 

و مهم ترین آن سرمایه بیمه است.
در آئین نامه بیمه و قانون بیمه، زمانی که بیمه گذار اموال یا مکانی 

را قرار اســت بیمه کند، باید براساس قیمت روز و قیمت واقعی آن 
بیمه کند. با توجه به شــرایط فعلی اقتصاد کشــور، قیمت واقعی 

اموال یا املاک طبق روز تغییر می کند.
طبیعی است که بین بیمه گر و بیمه گذار در خصوص قیمت واقعی 
آن مورد بیمه شده، اختلاف دیده شود. به عنوان مثال، فرض کنید 
در کارخانه ای صنعتی، دستگاه ها را ۱0 سال پیش از کشوری مثل 
آلمان آورده اســت، قیمت یورو در آن ســال قیمت خاص خود را 
داشــته است، قیمت یورو در زمان حال طبیعتا با آن سال متفاوت 

است، این تغییر قیمت باید به زمان حال سنجیده شود.
حتی شاهد آن هستیم که ارزش اموال، روزانه در حال تغییر است و 
ثبات ندارد. این مشکل بزرگی است که بیمه نامه های حوادث با آن 
روبرو هســتند و از این نظر باید اصلاح صورت بگیرد. عدم استقبال 

از بیمه حوادث یکی از مهم ترین دلیلش همین مورد است.
بیمه مرکزی در حال اصلاح هست اما به کندی!

کارشــناس رسمی دادگســتری در پایان به خبرنگار گسترش نیوز 
گفــت: البته شــورای عالی بیمــه و بیمه مرکزی بر اســاس آئین 
نامه هایــی که صادر می کنند به اصلاح موارد پرداختند اما هنوز در 

قانون بیمه ابهاماتی وجود دارد.
باید این روند اصلاح با ســرعت بیشــتری انجام شــود و طرح های 
بیمه جدیدی به بازار ارائه شــود. اصلاح در این بازاری که وضعیت 
اقتصادی با ثباتی را ندارد و نیازمند بیمه نامه های جدیدی است و 

باید هر چه زودتر اقدام شود.
پهلوانی در پایان تاکید کرد: پیشــنهاد ما به طور جدی این است، 
نقش نظارتی شــورای عالی بیمه و بیمه مرکزی برای تســهیل و 
اصلاح شرایط بیمه نامه ها و اصلاح حتی قانون بیمه به طور جدی 
صورت بپذیرد. حتی توصیه می شــود تعرفه ای توســط قانون گذار 
تدوین شــود تا رقابت ناسالم از طرف شرکت های بیمه از بین برود 
و بعد بیمه نامه هــای جدید مطابق وضعیت اقتصادی الان طراحی 

شود تا اعتماد مردم به شرکت های بیمه برگردد.

بازاربیمـــه

ترقــی اقتصادی : در مراســم پنجــاه و هفتمین 
سالگرد تاسیس سندیکای بیمه گران ایران، برترین 
های کارگروه های سندیکای بیمه گران ایران معرفی 

شده و از آنان با اهدای لوح، تقدیر به عمل آمد.
بر اســاس شاخص های تدوین شــده، طبق ارزیابی 
بعمــل آمــده از اعضــای کارگروه هــای تخصصی 
سندیکای بیمه گران ایران در سال ۱۴0۱، اعضایی 
که بالاترین امتیاز را کســب کردند بعنوان افراد برتر 

انتخاب و معرفی شدند.
بر این اساس آقایان عباسعلی فراشیانی رئیس شورای 
معاونان فنی از شرکت بیمه میهن و غلامحسین آقا 
خانی عضو شورای معاونان فنی از شرکت بیمه البرز  

بعنوان معاونین فنی برگزیده انتخاب شدند.
همچنین آقایــان علی اصغر عنایــت دبیر کارگروه 
تخصصــی بیمه هــای اتومبیل از بیمه پارســیان، 
علیرضا مقرب دبیر کارگروه تخصصی آتش ســوزی 
از بیمه البرز، عبدالمجید رافع دبیر کارگروه تخصصی 
مالــی از بیمه کارآفریــن، روح الله حیــدری دبیر 
کارگــروه تخصصی فناوری اطلاعــات و ارتباطات از 

بیمه پارسیان و خانم ها شــعله نوری دبیر کارگروه 
بیمه های اتکایی از بیمه ایران، ســهیلا شرفی دبیر 
کارگروه تخصصــی باربری از بیمه تعاون و مهرنوش 
نجابتی دبیر کارگروه تخصصی بیمه های مسئولیت 
از بیمه پاسارگاد بعنوان برترین دبیران کارگروه های 
تخصصی ســندیکای بیمه گران ایــران نیز انتخاب 

شدند.
همچنین آقایــان عباس مهرابــی زیارانی دبیر دوم 
کارگروه تخصصی ســرمایه گــذاری از بیمه ایران، 
افشــین نوری دبیر دوم کارگــروه تخصصی روابط 
عمومی از بیمه پارسیان و خانم معصومه نجات بخش 
دبیر دوم کارگروه تخصصی شبکه فروش و بازاریابی 
از بیمه کوثر بعنوان دبیران دوم برگزیده ســندیکای 

بیمه گران ایران انتخاب شدند.
همچنین تعدادی از اعضای کارگروه های سندیکای 
بیمه گران ایران نیز بعنوان اعضای برتر انتخاب شدند 

که اسامی آنان به شرح زیر می باشد:
 خانم نوشین ختائی

عضو کارگــروه تخصصی بیمه هــای اتکایی )بیمه 

اتکایی ایرانیان(
 آقای سید محمد تقی فضل هاشمی

عضو کارگروه تخصصی بیمه هــای اتومبیل ) بیمه 
آسیا(

 آقای مصطفی رجب بلوکات
عضو کارگروه تخصصی بیمه های آتش سوزی )بیمه 

پاسارگاد(
 خانم مینا باقری

عضو کارگــروه تخصصی بیمه هــای باربری )بیمه 
پاسارگاد(

 آقای محمد حسن تدینی
عضو کارگروه تخصصی بیمه های درمان )بیمه دانا(

 آقای محمد رضا معینی
عضو کارگروه تخصصی بیمه های مســئولیت )بیمه 

البرز(
 آقای ناصر رشیدی

عضــو کارگروه تخصصــی بیمه های مهندســی و 
مسئولیت )بیمه ملت(
 آقای پیمان قربانی

عضو کارگــروه تخصصی بیمه هــای زندگی )بیمه 
رازی(

 خانم زهره تاجداری
عضو کارگــروه تخصصی حسابرســی داخلی )بیمه 

تجارت نو(
 آقای جلال شاکری بهادر

عضو کارگروه تخصصی حقوقی )بیمه پارسیان(
 آقای علی کارخانه

عضــو کارگــروه تخصصــی روابط عمومــی )بیمه 
پاسارگاد(

 آقای ابراهیم اقبالی
عضو کارگروه تخصصی سرمایه گذاری )بیمه آسیا(

 آقای جواد بهاری آبان
عضو کارگروه تخصصی شــبکه فــروش و بازاریابی 

)بیمه آسیا(
 آقای محمد حسن اسکندری

عضو کارگروه تخصصی فناوری اطلاعات و ارتباطات 
)بیمه نوین(

 آقای داوود حسین پور

عضو کارگروه تخصصی مالی )بیمه ملت(
 آقای سیروس رضایی لیماهی

عضو کارگروه تخصصی مدیریت ریسک )بیمه البرز(
در این مراسم دبیرکل سندیکای بیمه گران از تمامی 
اعضای  کارگروه های تخصصی سندیکای بیمه گران 
ایران بطور فرد فرد تشــکر و قدردانی نموده وهمگی 
این عزیزان را شایســته تقدیر دانستند و از خداوند 
مهربان برای تمامی آنان آرزوی ســلامتی و موفقیت 

نمودند.
گفتنی اســت مراسم ســالروز تاســیس سندیکای 
بیمــه گران ایــران و تجلیــل از اعضــای برتر روز 
دوشنبه مورخ ۱۵ اســفند ماه سال ۱۴0۱ با حضور 
مهندس بهزاد پور رئیس کل بیمه مرکزی ج.ا.ایران، 
دکتر مشــعلچی قائم مقام بیمه مرکــزی ج.ا.ایران، 
اعضای هیئــت عامل بیمه مرکزی ج.ا.ایران، مدیران 
عامل شــرکت هــای بیمه عضو ســندیکا و اعضای 
برتــر کارگروه ها و شــورای هماهنگی اســتان ها 
 در ســالن اجتماعات ســندیکای بیمه گــران ایران 

برگزار شد.

بيمهاتكايیايرانمعينصدرنشين
هلدينگسباشد

ترقی اقتصادی : بیمه اتکایی ایران معین عنوان شرکت منتخب هلدینگ 
توسعه کسب و کار سبا را از آن خود کرد.در جریان همایش بررسی عملکرد 
۱۱0 روزه دوم هلدینگ کسب و کار سبا، براساس شاخص های تعیین شده 
بیمه اتکایی ایران معین در صدر شرکت های این هلدینگ قرار گرفت.گفتنی 
است؛ طی این مراسم در حضور مدیر عامل بیمه ایران و هیأت عامل، مدیر 
عامل و هیأت مدیره هلدینگ توســعه کسب و کار سبا، مشاور وزیر اقتصاد 
عضو هیأت عامل صندوق توسعه ملی ،مدیران عامل شرکت های هلدینگ و 
جمعی از فعالان صنعت بانک و بیمه، از مجتبی حیدری عضو هیأت مدیره 
و مدیرعامل بیمه اتکایی ایران معین، حمید دیانت پی، اعظم هنردوســت و 
عباس راد ســه عضو دیگر هیأت مدیره بیمه اتکایــی ایران معین به پاس 
پیاده  سازی موفق برنامه ۱۱0 روزه دوم و تحقق شعار “تلاش برای تثبیت” 

قدردانی و به رسم یاد بود لوح تقدیر اهدا شد.

سطحخدماترسانیبيمهدرکشور
بااستانداردهایاينصنعتمنطبق

خواهدشد
ترقی اقتصادی: هم افزایی صنعت بیمه و مجامع دانشگاهی از مهمترین 
مولفه هایی اســت که نوآوری و شکوفایی بیمه کشور را به دنبال خواهد 
داشت.مهندس مجید بهزادپور که در نشست بررسی و رونمایی از دو طرح 
جدید بیمه ای سخن می گفت با اعلام این مطلب افزود: در صورت تقویت 
بخش علمی دســتاوردهای نوآورانه می تــوان تحولی جدی را در حوزه 
رضایتمندی بیمه گذاران و بیمه گران رقم زد.رئیس کل بیمه مرکزی با 
مروری بر یازده پویش فناورانه سه شنبه های نوآوری در نهادناظر صنعت 
بیمه، خاطرنشــان کرد: با راه اندازی سامانه های نوآور و استقرار آخرین 
دستاوردهای فناورانه، سطح خدمات بیمه ای کشور به استانداردهای بین 
المللی نزدیک خواهد شد.بر اساس این گزارش، مهندس مجید بهزادپور 
از برپایی این نشســت ها به عنوان توسعه گفتمان جدی نوآورانه یاد کرد 
و افزود: اراده بیمه مرکزی در راستای تسهیل گری امر بیمه محکم است 
و نشســت های نوآورانه در سال آینده نیز با شکل و فضای جدیدی ادامه 
خواهد داشت.وی با تقدیر از عملکرد شرکت بیمه ایران در حوزه توسعه 
فناوری، اظهار داشت: شــرکت بیمه ایران به لحاظ گستردگی، خدمات 
رسانی و تجارب بیمه گری جایگاه خود را دارد و صنعت بیمه بدون حضور 
این شــرکت بزرگ دولتی قابل تصور نیست.رئیس شورای عالی بیمه از 
دست اندرکاران شرکت ایرانیان پوشش نیز قدردانی کرد و اظهار داشت: 
هر مجموعه ای که در راستای توسعه فرهنگ  و افزایش ضریب نفوذ بیمه 

فعالیت کند از سوی بیمه مرکزی حمایت خواهد شد.

کروکیآنلاينچهزمانینهايی
میشود؟

ترقی اقتصادی: قائم مقام رئیــس کل بیمه مرکزی گفت: گرچه نهایی 
شــدن کروکی آنلاین به نیمه شعبان نرسید، اما تمام تلاش خود را انجام 
می دهیم تا این پروژه نهایی شــود.مجید مشعلچی گفت: موضوع کروکی 
آنلاین یک کار مشــترک بین بیمه مرکزی و پلیس راهور است که بنا بود 
بیمــه مرکزی تجهیزات را تهیه و در اختیار راهور قرار دهد، راهور نیز یک 
آموزش را داشته باشند تا کروکی از حالت دستی و کاغذی به سمت برخط 
بــرود.او در ادامه افزود: بیمه تاکنون تجهیزات )که از خارج کشــور تأمین 
می شود( را تامین مالی کرده و ابزار مورد نظر وارد و از گمرک ترخیص و در 
اختیار راهور قرار داده شــده است و حال راهور تمام تلاش خود را می کند 
که آموزش ها تکمیل و پروژه عملیاتی شود. البته در یک شهر نیز به شکل 
آزمایشــی اقدامات مقدماتی انجام شده است.مشعلچی در خصوص زمان 
عملیاتی شدن نهایی پروژه گفت:گرچه نهایی شدن کروکی آنلاین به نیمه 
شعبان نرســید، اما تمام تلاش خود را انجام می دهیم تا این پروژه نهایی 

شود و زمانی که به افتتاح نزدیک شد اطلاع رسانی کامل خواهیم کرد.

مديربيمهتعاونبهعنواندبير
برگزيدهسنديكایبيمهگران

ترقی اقتصادی: مدیر بیمه های باربری، کشــتی و هواپیما بیمه تعاون 
به عنوان دبیر برگزیده ســندیکای بیمه گران انتخاب شــد.در نشستی که 
به مناســبت سالروز تأسیس سندیکای بیمه گران ایران برگزار شد، سهیلا 
شرفی، مدیر بیمه های باربری، کشتی و هواپیمای بیمه تعاون به عنوان دبیر 
برگزیده این کارگروه در سندیکا انتخاب شد.او که به عنوان نماینده دبیران 
کارگروه نیز به عنوان ســخنران انتخاب شده بود در جمع مدیران صنعت 
بیمه اظهار داشت: »خوشبختانه توسط کارگروه های سندیکای بیمه گران 
موفق شــدیم تا اولین بیمه نامه ادعامحور را راه اندازی کرده و موفق شدیم 
تا به صورت تخصصی با کمیســیون های قضایی و مجلس شورای اسلامی 
ارتباط برقرار کرده و نســبت به ارائه پیشــنهادات اصلاحات بیمه مرکزی 
مبتنی بر روند روز صنعت اقدامات ارزشمندی را انجام دهیم.وی اضافه کرد: 
»یکســان سازی قراردادهای اتکایی و تشکیل کارگروه های سرمایه انسانی 
و مبارزه با پولشــویی که به عنوان نیازهای روز صنعت بیمه در نظر گرفته 

می شود از دیگر اقداماتی بود که در این دوره نسبت به آن اقدام شد«.

اينافرادسالآيندهرايگانبيمه
میشوند

ترقی اقتصادی: مجلس، سازمان بیمه سلامت ایران را مکلف کرد تا افراد 
فاقد بیمه پایه از سه دهک پایین درآمدی را شناسایی و تحت پوشش بیمه 
رایگان قرار دهد.نمایندگان در نشست علنی نوبت دوم امروز )دوشنبه ۱۵ 
اسفند( مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی بخش هزینه ای لایحه 
بودجه ســال ۱۴02 کل کشور، با بند )ک( تبصره )۱۷( ماده واحده این 
لایحه موافقت کردند.بر اساس بند )ک( تبصره )۱۷( ماده واحده؛ سازمان 
بیمه سلامت ایران مکلف است در فروردین ماه هرسال با استفاده از پایگاه 
رفاه ایرانیان، افراد فاقد بیمه پایه از سه دهک پایین درآمدی را شناسایی 
و تحت پوشش بیمه رایگان قرار دهد.همچنین این سازمان مکلف است 
سایر افراد متقاضی را در صورت تأیید بر اساس آزمون وسع )با استفاده از 

پایگاه رفاه ایرانیان( تحت پوشش بیمه رایگان قرار دهد.

رونمايیازطرحفرابيمهباحضور
مديرانعاملبانکملتوبيمهما

ترقی اقتصادی: طرح فرابیمه با حضور مدیران عامل بانک ملت و شرکت 
بیمه ما به صورت رســمی رونمایی شد.رضا دولت آبادی مدیرعامل بانک 
ملت به عنوان سهامدار عمده شرکت بیمه ما در مراسم رونمایی از طرح 
فرابیمه به عنوان طرح مشترک بیمه ما و بانک ملت، این طرح را طرحی 
ارزشمند خواند و افزود: ما در بانک ملت معتقدیم که باید در همه شاخص 
ها اول باشــیم در همین راستا امروز حدود ۱۳,۵ تا ۱۴ درصد نقدینگی 
کشــور در این بانک متمرکز شده و این بانک به بزرگ ترین بانک کشور 
تبدیل شده است.وی بانک ملت را بزرگ ترین بانک از لحاظ منابع ارزی 
و همچنین پرسودترین بانک کشــور خواند و گفت: بانک ملت در حوزه 
فناوری اطلاعات هم بانک نخست کشور است و حدود 2۳ درصد تراکنش 
های بانکی بــه این اختصاص دارد ضمن این کــه در محصولات جدید 

دیجیتال هم حرف اول را در بین بانک های کشور می زند.

ترقــی اقتصادی : بیمه تجارت نو طرح بیمه ای جدید خود به نام آســام که به معنی 
ســفری آســوده، امن و مطمئن را رونمایی کرد. این طرح که محصول جدید و انحصاری 

بیمه تجارت نو در حوزه گردشگری است که روز ۱۴ اسفند ۱۴0۱ رونمایی شد.
حســینی قائم مقام مدیرعامل شــرکت بیمه تجارت نو در مراسم رونمایی از طرح آسام، 
با اشــاره به مفهوم طرح آســام بیمه تجارت نو به معنی آسوده سفر امن مطمئن، تاکید 
کرد این محصول، طرح جامعی است که پوشش های زیادی دارد که حداقل حق بیمه را 
به خود اختصاص می دهــد. یعنی با همین حق بیمه حداقلی، هرچیزی که در ذهن فرد 

مسافر ممکن است مخاطره ایجاد کند را پوشش می دهد.
حســینی در ادامه گفت: در صنعت بیمه محصول زیادی وجود ندارد. برای اینکه بتوانیم 
ضریــب نفوذ بیمه را بالا ببریم باید علاوه بر داشــته های فعلی، محصول جدید هم ارائه 
کنیم. مهمترین تلاش باید با محوریت خانواده ها باشــد. در واقع برای یک مسافر همواره 
چندین دغدغه وجود دارد. دغدغه سفر و دغدغه منزل مسکونی. نگرانی سفر اموال مانند 
خانه در حین سفر است.این بیمه نامه علاوه بر شخص ثالث و مازاد بر شخص ثالث است. 
بیمه های آتش ســوزی شــرکت ما از ۵0 میلیون تا ۵00 میلیون تومان است. علاوه بر 
موضوع منزل مســکونی، هر گونه حادثه در حین ســفر را پوشش می دهند. این شرکت، 
در صورت بروز حادثه همراه حادثه دیده اســت. حتی هزینه اقامت را می دهد. هزینه های 
بیمارســتان را پرداخت می کنند و همه پوشش ها را در قالب این طرح ارائه کردند . حق 
بیمه از ۱2 هزار تومان شــروع می شــود و برای پوشــش پانصد میلیونی تنها ۳00 هزار 

تومان حق بیمه دریافت می کنند. در کل این طرح مناسب خانواده ها است.
حسینی تاکید کرد : یکی از استراتژی های اصلی بیمه تجارت  نو در سال گذشته گسترش 
خرده فروشــی بود که با ارائه محصولات متفاوتی که یکی از آنها طرح آســام است . اسام 
به مدت دو ســال در انحصار شــرکت بیمه تجارت نو قرار گرفته که بعد از اتمام آن نیز 

قابل تمدید است.

آسام در قالب یک طرح نواوری
بهمن سوری معاون فنی بیمه های اشخاص و مسئولیت بیمه تجارت نو در این خصوص 
اظهار کرد: در صنعت بیمه نیازمند به خلاقیت و نواوری هستیم تا محصولات را بر اساس 
نیاز جامعه تهیه و آماده کنیم. در همین حوزه کارشناســان این شــرکت، طرح اســام را 
ارائه و مجوزهای لازم را از بیمه مرکزی دریافت کرد. این شــرکت بصورت انحصاری این 
محصول را در حوزه گردشگری ارائه کرد. در سنوات گذشته به دلیل اپیدمی کرونا سفرها 
بســیار کم شــده بود و به همین دلیل همین محدودیت ها گردشگری مشکلاتی داشت 
و امســال گردشگری بر خلاف ســال های قبل راه افتاد و برای کمک حال حوزه بخش 
گردشگری و اسایش و ایمنی شهروندان و کمتر کردن ریسک سفر این محصول ارائه شد. 
این محصول پوشــش های مختلفی دارد از ابتدای سفر تا اخر را پوشش می دهد و حتی 
اگر بلیط سفر افراد لغو شود هم تحت پوشش بیمه ای است. بیمه شده می تواند با خیالی 

آسوده از سفر خود لذت ببرد.
آسام پوششی جامع و کامل برای یک سفر امن

منا عروجی، مدیر بیمه های عمر ، حوادث و درمان شــرکت بیمه تجارت نو اسام را یک 
طرح کاملی دانســته و می افزاید: قبلا در سفرهای خارجی این پوشش ها وجود داشت. 
بیمه تجارت نو بر اساس نیازهای بازار این محصول اختصاصی را ارائه کرده است. پوشش 
اصلــی این محصول فوت، از کارافتادگی دائم، نقص عضو ناشــی از حادثه اســت. فروش 
این محصول هم از طریق اژانس ها و هم از طریق ســامانه فروش انجام می شود. کسانی 
که ســفرهای هوایی، ریلی و زمین انجام میدهند قبل از ســفر این بیمه نامه را می توانند 
خریــداری کنند. مبنای این محصول حادثه اســت که هزینه های پزشــکی و انتقال به 
مراکــز درمان ایاب و ذهاب همراهان و حدود ۱۳ پوشــش دارد کــه مهمترین ان بیمه 
اتش ســوزی و ترکیدگی لوله های اب منزل است. این بیمه نامه برای هر فرد از خانواده 
بصورت جداگانه صادر می شــود. هزینه همراه شخص اســیب دیده نیز از طرف شرکت 

پرداخت می شود .
آسام در سامانه فروش شرکت به راحتی قابل دسترسی است

علی ســالارکیا مدیرفناوری اطلاعات شرکت بیمه تجارت نو با بیان اینکه برای خرید این 
طرح راه های مختلفی وجود دارد گفت: اژانس های مسافرتی این طرح را ارائه می کنند. 

ولی برای خرید این طرح سامانه فروش هم به راحتی قابل دسترسی و استفاده است.
او افزود: در ســامانه فروش بیمه تجارت چهار طرح وجــود دارد که یکی از این طرح ها  
آســام است .برای خرید این طرح با ورود شماره موبایل اغاز می شود. این طرح سه روزه 

شروع می شود.

ترقی اقتصادی : تغییر و اصلاح نگاه حاکمیت به صنعت بیمه باید 
شایسته ظرفیت های بزرگ و قابلیت های موثر این صنعت باشد.

مجیــد بهزادپور که در نشســت ویژه ســندیکای بیمه گران ایران 
با رئیس کمیســیون اقتصادی خانه ملــت ضمن اعلام این مطلب 
افزود: صنعــت بیمه در معادلات کلان اقتصادی اثرگذار اســت و 
در حوزه هایی نظیر آمایش ریســک و سرمایه گذاری در پروژه های 

بزرگ ملی می تواند نقش آفرینی کند.
رئیس کل بیمه مرکزی با قدردانی از نگاه توسعه محور نمایندگان 
مجلــس و به ویژه پورابراهیمی به تشــریح آخرین دســتاوردهای 

صنعــت بیمه پرداخــت و تصریح کرد: وضع عــوارض تکلیفی بر 
صنعت بیمه باید با ســازوکارهای دقیق نظارتی همراه باشد وگرنه 

حاصل آن اتلاف منابع بیمه ای خواهد بود.
رئیس شــورای عالی بیمه از مجلس شورای اسلامی و دستگاه های 
ناظر خواســت تا بر روند هزینه کرد منابع ناشی از پرداخت عوارض 
شرکت های بیمه گر نظارت کنند تا با کاهش حوادث از سرمایه های 

صنعت بیمه صیانت شود.
مساعدت و نگاه توسعه محور به صنعت بیمه

بر اســاس این گزارش، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 
اســلامی با تقدیر از تلاش های صورت گرفته از ســوی تمام ارکان 
صنعت بیمه اظهار کرد: رشــد بازار صنعت بیمه در برابر بازارهای 

موازی باید به شکلی شایسته متناسب سازی شود.
او در همین راســتا تصریح کرد: صنعت بیمــه اگر به لحاظ مالی 
تقویت شود مســیر برای رفع دغدغه های مردم و بیمه گذاران نیز 

هموارتر خواهد شد.
عضو ناظر شورای عالی بیمه با تاکید بر توان فنی و دانش مدیریتی 
در بیــن متولیان صنعت بیمه از تلاش مجلــس برای رفع برخی 

نگرانی های اهالی صنعت بیمه و بازنگری در قوانین خبر داد.
او افــزود: هنر صنعت بیمه در زمــان تحریم ها کاهش ضریب آثار 

منفی آن است که این روند با جدیت بیشتری دنبال خواهد شد.

ایــن نماینده خانه ملت از لزوم کاهــش تصدی گری دولت در امر 
بیمه استقبال کرد و تجهیز منابع بیمه ای را با مدل سرمایه گذاری 

هوشمند و هدفمند خواستار شد.
پورابراهیمی در همین راســتا خاطرنشــان کرد: مجموعه هایی که 
از عــوارض بیمه ای منتفع می شــوند باید با شــاخص های علمی 
قابل ســنجش و ارائه آمار دقیق، اثربخشــی شرح اقدامات خود را 
ارائه دهند که در صورت مغایــرت عملکردی و انحراف منابع باید 

دستگاه های نظارتی به این حوزه ورود کنند.
پورابراهیمــی از متولیان و مدیران صنعت بیمه خواســت تا موانع 
توســعه ای را احصا و به مجلس شــورای اسلامی منعکس کنند تا 

درخصوص رفع آن تصمیم سازی شود.
او ضمن تاکید بر ضرورت تقویت سندیکای بیمه گران ایران از اراده 
خانه ملت برای ایجاد فضای نظارتی و سیاستگذاری چند لایه برای 

تقویت بیمه گران خبر داد.
ایــن نماینده مجلــس در پایان بر ضرورت ساختارســازی جدید، 
شیوه های نوین ســرمایه گذاری و تداوم نشست های تخصصی بین 

نمایندگان مجلس و متولیان صنعت بیمه تاکید کرد.
راهبرد صنعت بیمه برای کاهش دغدغه های مردم

با همگانی سازی فرهنگ بیمه و بهره مندی حداکثری آحاد جامعه 
از محصــولات و خدمات آن، اســتفاده از منابع ملی و دولتی برای 

جبران خسارات زیان دیدگان هیچ معنا و مفهومی نخواهد داشت.
سیدمحمد کریمی در ادامه این نشست با قدردانی از حضور رئیس 
کمیســیون اقتصادی مجلس، رئیس کل بیمــه مرکزی و مدیران 
عامل شــرکت های بیمه به نقش محوری بیمه هــای بازرگانی در 
ارتقای ســطح رفاه عمومی اشاره کرد و گفت: روند همگانی سازی 
رشته بیمه شخص ثالث با وجود محدودیت ها در حوزه تعیین نرخ 
دیه و همچنین برخی ملاحظات حاکمیتی انجام شده است و باید 
در رشته های دیگر نیز پیگیری شود. دبیرکل سندیکای بیمه گران 
ایران با اشــاره به تشکیل ۵2 میلیون پرونده بیمه شخص ثالث در 
کشــور از زیان ده بودن این رشته بیمه ای خبر داد و از نمایندگان 
خانه ملت خواست تا با اصلاح و بازنگری در فرآیند تعیین عوارض 

بیمه ای از آسیب بیشتر به صنعت بیمه پیشگیری کنند.
او قابلیت پوشش تمام ریسک های کوچک و بزرگ کشور را از جمله 
توانمندی های صنعت بیمــه عنوان کرد و گفت: کاهش مداخلات 
دولــت در امور بیمه ای از جملــه عزل و نصب مدیران متخصص و 
همچنین نگاه حرفه ای به صنعت بیمه از جمله راهکارهای تقویت 

بیمه های بازرگانی به شمار می رود.
در پایــان این نشســت، طرفین بر آمادگی کامــل و بهره گیری از 
ظرفیــت حداکثری دو مجموعه مجلــس و صنعت بیمه برای رفع 

موانع و همکاری های مشترک تاکید کردند.

رونمايیازبيمهنامهسفرهایداخلی

آسام؛طرحیجامعوکاملبيمهتجارتنودرحوزهگردشگری

راهبردبيمهگرانبرایکاهشدغدغههایمردم

آئین نامه بیمه برای عهد بوق است!
اخبارکوتاه

معرفیبرترينهایکارگروههایسنديكایبيمهگرانايراندرسال1401
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صادراتمحصولاتخاموانرژیمجازیپايدارنيست؛

اقتصادايراندرتلهصادرات
انرژیمجازی

ترقی اقتصادی: صنعت کشــور به دلیل متکی بــودن به خوراک و 
ســوخت ارزان، به طور زیادی به رانت انرژی وابســته است و با توجه 
به ماهیت محصولات صادراتی و ارزش پایین آن، به شــدت درگیر تله 

انرژی مجازی هستیم.
بررســی کارنامه ۶ ماهه صادراتی کشــور نشــان می دهد که محصولات 
صادراتی کشــورمان عمدتاً ارزش افزوده پایینی دارند و درگیر خام فروشی 
هستیم. به طوری که حجم بالایی از صادرات متانول و ورق های فولادی را 
به عنوان مواد اولیه داریم و میزان دریافت مالیات خام و نیمه خام فروشــی 

در کشورمان بالاست.
حیات صنایع به خوراک و سوخت ارزان گره خورده است

به نظر می رسد، یکی از دلایل وجود خام فروشی در کشور این است که شرکت 
ها انگیزه ای برای توسعه زنجیره ارزش خود ندارند و با خوراک و سوخت ارزانی 

که در اختیار دارند، سود خوبی می برند.
این شرایط ما را در وضعیت تله صادرات انرژی مجازی گیر انداخته است. زیرا 
رقابــت پذیری محصولات صادراتی ما به خاطر ارزش آن ها نیســت، بلکه به 
دلیل رانت انرژی ای است که دریافت می کنند. از طرف دیگر، حیات صنایع 

به دریافت خوراک و سوخت ارزان گره خورده است.
به طور کلی، صنایع ما درگیر شرایط اسفناکی هستند که کشور را با مشکلات 
جدی مواجه کرده است. این وضعیت لزوم چاره اندیشی برای برون رفت از این 

شرایط را به وجود آورده است.
در ادامه نظرات مهراد عباد، عضو کمیســیون انــرژی اتاق بازرگانی را در این 

خصوص می خوانید.
نبود تکنولوژی لازم دلیل خام فروشی است

عباد با اشاره به اینکه ما در حوزه های مختلف انرژی از جمله گاز و آب صادرات 
انرژی مجازی داریم، تصریح کرد: باید بررسی دقیقی روی این موضوع صورت 
بگیرد و چاره اندیشی های لازم را داشته باشیم. الان که حمایت از شرکت های 
دانش بنیان در دستور کار قرار دارد، خوب است آن ها را به سمت صنایعی که 

مورد نیازمان هستند، سوق دهیم.
مثلًا، دانش بنیان شــدن صنایع نفت و گاز کشور بسیار ضروری است. در این 
صنایع خام فروشی می کنیم، زیرا تکنولوژی لازم را برای تبدیل محصولات به 
کالاهای نهایی نداریم. ورود فناوری به صنایعی مانند نفت و گاز می تواند زمینه 

ساز فاصله گرفتن کشور از خام فروشی باشد.
مباحث مربوط به پژوهش فناوری باید با جدیت بیشــتری در صنایع مختلف 
دنبال شــود. طی سال های اخیر پیشــرفت های خوبی در حوزه پتروشیمی 
داشته ایم. اما در زمینه نفت و گاز باید سرمایه گذاری های بیشتری به لحاظ 

دستیابی به فناوری های نوین داشته باشیم.
پژوهش و فناوری حلقه مفقوده صنایع نفت، گاز و پتروشیمی

وی در ادامه گفت: آن طور که شایســته بوده اســت طی سال های گذشته 
به مباحث پژوهش و فناوری در صنایع نفت، گاز و پتروشــیمی کشور توجه 
نداشــته ایم. مثلًا ما الان چندین پالایشگاه در کشــور داریم، اما پژوهشکده 

های زیادی نداریم.
پژوهشــگاه های موجود مورد حمایت قرار نمی گیرند و در برخی از دولت ها 
بودجهی آن ها به طور کامل پرداخت نمی شود. بودجه ای که برای تحقیق و 
توسعه صنایع در نظر گرفته می شود، بسیار پایین است و تناسبی با نیازهای 

کشور ندارد.
خوب اســت که حمایت های مربوط به تولیدات بار اول و شرکت های دانش 
بنیان به صورت هدایت شده باشد و افرادی که واقعاً درگیر پژوهش و فناوری 
هستند، از آن ها برخوردار شوند. باید بررسی های لازم صورت بگیرد و متوجه 
شویم که در چه زمینه هایی نیاز به تحقیق و توسعه داریم تا بتوانیم در نهایت 

کالاهایی با قدرت رقابتی تولید کنیم.
در برخی موارد محصولاتی تولید می کنیم که ما را با مشکلات جدی مواجه 

می کنند که از آن جمله می توانیم به متانول اشاره کنیم.
وی در ادامــه گفت: نمونه های موفقی همچون تولید توربین های صنعتی 
که امکان صادرات برق را در کشــورمان مهیا کرده اند یا نوسازی تجهیزات 
پالایشگاهی در کشــورهایی مانند سوریه و ونزوئلا نشان دهنده توانمندی 
های بالای صنعت نفت و گاز ماســت کــه در نتیجه اعتماد به توان داخلی 

به وجود آمد.
البته این ها تنها نمونه هایی از پیشرفت های ما در صنایع نفت و گاز است که 
در نتیجه اعمال طرح حمایت از تولیدات بار اول و مصوبه مجلس در خصوص 
جهش تولید دانش بنیان به دست آمده است. خوب است که در زمینه تولیدات 
دانــش بنیان روی محصولاتی مانند توربین کار کنیم که بتوانیم در زمینه ی 

صادرات هم روی آن ها حساب کنیم.
صنعت کشور به رانت انرژی وابسته است

عباد گفت: بنابراین صنعت کشور ما به دلیل متکی بودن به خوراک و سوخت 
ارزان، به طور زیادی به رانت انرژی وابسته است و با توجه به ماهیت محصولات 

صادراتی و ارزش پایین آن، به شدت درگیر تله انرژی مجازی هستیم.
یکی از راهکارها برای رهایی از تله صادرات انرژی مجازی این است که در نظام 
یارانه انرژی کشور بازنگری کنیم و تنها اعطای یارانه منوط به توسعه زنجیره 

ارزش و تولید مواد با ارزش افزوده بالا شود.
صادرات صنایع نیز به دلیل ارزش افزوده پایین مصداق خام فروشــی است و 
پایدار نیست. زیرا در صورتی که نرخ ارز تغییر کند یا یارانه انرژی برداشته شود، 
صادرات برای این صنایع صرفه اقتصادی نخواهد داشت. در این شرایط، دولت 
که در حال اعطای بسیار ارزان و تقریباً رایگان انرژی است، ضرر می کند و در 

نتیجه مردم متضرر خواهند شد.
اگرچه ما تجربه بدی در زمینه اصلاح قیمت حامل های انرژی در سال ۱۳۸۹ 
داشتیم. اما باید با انجام بررسی های لازم و بسترسازی های مناسب به سمت 

هدفمندی یارانه ها به صنایع حرکت کنیم.
در حال حاضر، به واسطه نرخ ارز و انرژی ارزان بهره وری ما در صنایع بسیار 
پایین اســت و به نحوی به صادرات انرژی مجازی می پردازیم. برون رفت 
از این شــرایط در گروی هدفمندسازی اعطای یارانه ها است. به طوری که 
یارانه به توســعه زنجیره ارزش تعلق بگیرد و خام فروشی مشمول دریافت 
یارانه نباشــد. به این ترتیب، تولید محصولات نهایی برای شرکت ها دارای 

جذابیت بیشتری می شود.

ترقی اقتصادی : عرضه قابل توجه اجناس خارجی در 
بازار، فعالان صنعت نساجی و پوشاک کشور را نگران 
کرده است؛ پوشاک اســتوک و قاچاقی که بازار شب 

عید را تحت تأثیر قرار داده اند.
بنابر اظهارات مقامات صنفی بازار پوشــاک شب عید 
وضعیت مناسبی ندارد؛ فعالان بازار پوشاک معتقدند 
که مبــارزه با قاچاق این گروه کالایی می بایســت به 
صورت پیوســته ادامه یابد. به گفته ســعید قدیری، 
دبیر اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان پوشاک، 
طرح های مبارزه با قاچاق باید استمرار داشته باشد چرا 
که حجم قاچاق پوشاک حجم زیادی است و در حال 
حاضر بیش از ۳ میلیارد دلار قاچاق پوشاک در کشور 
داریم. با توجه به بالا بودن آمار قاچاق پوشــاک صرفا 
اســتمرار داشتن این طرح است که می تواند از قاچاق 
پوشــاک جلوگیری کند، اما در حال حاضر این طرح 

متوقف شده است.
چرا وضعیت فعلی مبارزه با قاچاق پوشاک 

رضایت بخش نیست؟
دبیر اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان پوشاک 
پیــش از این اعلام کرده بود: اگر بحث قاچاق در دو 
حوزه بررسی شــود یکی بحث واردات کالا به کشور 
اســت و دیگری بحث عرضه آن در بازار اســت که 
هر دو باید با هم بررســی شــود. غیر از بحث قاچاق 
که کاملا غیر قانونی اســت بحث واردات قانونی اما 
بی رویه نیز وجود دارد که این رویه ها شــامل گذر 
مرزی، ملوانی، مســافری و مناطق آزاد هســتند که 
شــکل قانونی دارند و به صــورت فله ای کالاهای از 

این مراجع وارد کشور می شوند.
بحث دوم عرضه کالاها در کشــور اســت چرا که این 
کالاها به صورت غیر قانونی وارد کشــور شده و فروش 
آن ها نیز نوعی تخلف محسوب می شود. اینکه بخواهیم 
بگوییم چرا در این حــوزه عزم کافی وجود ندارد باید 
گفت ما در هیچ کدام از حوزه های مصرفی موجود در 
کشــور عزم کافی نداریم و متاسفانه یکی از مهم ترین 

دلایل این موضوع نبود شفافیت است.
جلالی قدیــری گفت: در حوزه پوشــاک عاملی که 
باعث عدم شفافیت می شود، بحث اجرای ناقص قانون 
مالیــات بر ارزش افزوده و صندوق های فروشــگاهی 
است. در صورتی که این قوانین به درستی انجام شود 
و رویه های واردات پوشاک در کشور نیز اصلاح شود 
تا حد زیادی از فضای پوشــاک به شــفافیت خواهد 
رســید و واردات قاچاق پوشاک به کشور نیز کاهش 

پیدا خواهد کرد.
کمبود مواد اولیه در صنعت نساجی و پوشاک

در همین راستا، محمدعلی مقدم، فعال صنعت پوشاک 
و نساجی در خصوص وضعیت بازار پوشاک شب عید 
گفت: امروزه دو اتفاق بزرگ برای بازار پوشــاک شب 
عید قبل از گران شــدن نرخ ارز رخ داده است. موضوع 
اول رکود تورمی اســت به ایــن معنا که مواد اولیه در 
اختیار تولیدکننده پوشاک قرار نمی گیرد؛ زیرا به دلیل 
قطع گاز و برق، مواد اولیه دچار کمبود شــده اســت. 
همچنین به دلیل موانــع بانکی و ارزی امکان واردات 
به موقع مواد اولیه و الیافــی همچون پنبه امکان پذیر 

نبوده است.

وی افزود: از طرفی بــا کمبود مواد اولیه میزان تقاضا 
از عرضــه بالاتر رفته؛ بنابراین قیمت تمام شــده کالا 
افزایش پیدا کرده و دچار رکود تورمی خواهیم شــد. 
همچنین مصرف کننده نهایی به دلیل محدودیت های 
میزان در آمد نمی تواند برای شــب عید لباس مناسب 
تهیه کند. این بزرگ ترین مشکلی است که کارخانه های 

تولید پوشاک با آن دسته و پنجه نرم می کنند.
مقدم ادامــه داد: اگر تولیدکنندگان با کاهش کیفیت 
محصولات قیمت تمام شــده را نیز کاهش دهند، در 
این صورت مصرف کننده، از آن محصول راضی نخواهد 
بود و تولیدکنندگان هیچگاه با این کار اعتبار برند خود 

را خدشه دار نمی کنند.
هجوم پوشاک قاچاق بنگلادشی به بازار شب عید

این فعال صنعت پوشــاک اظهار کــرد: معضل بزرگ 
بعــدی این اســت که با کاهــش تولیــدات داخلی، 
خریدوفروش پوشاک دست دوم بنگلادشی هر روز در 

حال گسترش است.
وی در خصوص میزان قاچاق صنعت نساجی در کشور 
گفت: با کاهــش میزان تولید از حدود ۵ میلیارد دلار 
گردش بازار پوشاک، 2.۵ میلیارد دلار به صورت واردات 

بی رویه و قاچاق صورت می گیرد.
مقدم ادامه داد: اگر مواد اولیه به موقع و به اندازه نیاز در 
اختیار کارخانه  های تولید پوشاک قرار گیرد، می توانیم 
۸۵ درصــد از نیاز بازار پوشــاک را با تولیدات داخلی 
تأمیــن کنیم. از ۱۵ درصد باقی مانده ۵ درصد افرادی 
هستند که به دنبال پوشــاک لاکچری و گران قیمت 
هســتند که از خارج کشور تهیه می کنند و ۱0 درصد 

نیز افرادی هســتند که توانایی خرید پایینی دارند و 
پوشاک خود را از مرزها تهیه می کنند.

این فعال صنعت نســاجی در خصوص آمار قاچاق در 
کشور اظهار داشت: ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز آمار 
۸00 میلیون دلار را برای قاچاق پوشــاک ارائه کرده 
است؛ اما به نظر می رسد که  میزان واقعی قاچاق بسیار 
بالاتر از رقم اعلام شــده باشد. از طرفی به دلیل اینکه 
پوشاک قاچاق به روش های مختلف کولبری، ته لنجی 
و مبادی مختلف وارد کشور می شود، نمی توان میزان 

دقیقی از آمار قاچاق پوشاک ارائه کرد.
وی در پایان با انتقاد از اعمال سیاست های غلط در 
بازار پوشاسک گفت: ممنوعیت واردات و همچنین 
برخورد های ضعیف ســتاد مبــارزه با قاچاق کالا و 
ارز به یک اندازه در ایجاد قاچاق پوشاک در کشور 

نقش دارند.

نقش مهم قاچاق در نابسامانی های بازار ارز
در روز های اخیر بازار ارز با نوسانات زیادی روبرو شده 
و این موضوع باعث نگرانی اکثر مردم شــده اســت. 
برخی از کارشناســان اقتصادی معتقدند که گسترش 
اقتصاد زیرزمینــی و افزایش حجم قاچــاق می تواند 
موجب خروج ارز از کشــور شده و فشار سمت تقاضا 
را افزایــش دهد. همین موضوع عامل مهمی در جهت 

ایجاد تقاضای کاذب در بازار ارز شده است.
مجیدرضا حریــری، رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین 
با اشاره به نقش مســئله قاچاق در وضعیت نابسامان 
بازار ارز می گوید: »هر یک دلاری که از چرخه تجارت 
رســمی خارج می شــود، مابه ازای آن تراکنش ریالی 
در سیســتم بانکی داخلی رخ می دهد؛ اگر واقعا اراده 
کنترل باشد خروج سرمایه و قاچاق کالا به مقدار قابل 

توجهی تحت فشار قرار می گیرد.«

صنعتو
تجارت 6

اتحاديهصادرکنندگانپوشاک؛

حملهبنگلادشیهابهبازارپوشاکشبعيد

ترقی اقتصادی : شــاخص مدیران خرید )شــامخ( بعد از ســقوط 
کم سابقه در دی ماه، توانسته است در بهمن ماه خود را بازیابی کند. به 
۵۱,۳۵ واحد برسد؛ هرچند هنوز میزان سفارشات جدید مشتریان و 

موجودی مواد اولیه بنگاه ها شرایط مساعدی ندارد.
گزارش شــامخ بهمن ۱۴0۱ شــامل دوره چهل و یکم طرح شاخص 
مدیران خرید )PMI( کل اقتصاد و گزارش دوره پنجاه و ســوم طرح 
شاخص مدیران خرید بخش صنعت بر اساس نظرسنجی از فعالان و 

بنگاه های اقتصادی توسط مرکز پژوهش های اتاق ایران منتشر شد.
طبق این گزارش، شــاخص مدیران خرید )تعدیل فصلی نشده( برای 
کل اقتصاد ایران در بهمن ماه عدد ۵۱,۳۵ محاســبه شــده و فعالیت 
شرکت ها برخلاف رکود شــدید در دی ماه، طبق روال پایان سال در 
بهمن ماه رشــد داشته است. در این ماه همه مؤلفه های اصلی به غیراز 
میزان سفارشــات جدید مشــتریان و موجودی مــواد اولیه یا لوازم 

خریداری شده سایر شاخص ها بیشتر از ۵0 گزارش شده اند.
شاخص میزان فعالیت های کسب وکار در بهمن ماه، در مقایسه با رکود 
شــدید دی ماه رشد داشته و به بیشترین مقدار ۸ ماهه خود رسیده؛ 
اما شــاخص میزان سفارشات جدید مشتریان همچنان کاهشی بوده 
و با شیب کمتری در مقایسه با ماه قبل کاهش یافته است. البته این 
شاخص در بخش خدمات و کشــاورزی همچنان با کاهش شدیدی 

روبرو است.
بررســی گزارش شامخ بهمن ماه نشــان می دهد: در این ماه، شاخص 
قیمت خرید مواد اولیه و لوازم موردنیاز با شیب بیشتری نسبت به ماه 
قبل افزایش داشــته و به بالاترین نرخ ۸ ماهه خود از تیرماه رسیده 
و هم زمان شــاخص قیمت فروش محصولات و خدمات ارائه شده نیز 
بالاتریــن مقدار ۷ ماهه خود از مرداد را ثبت کرده اســت. همچنین 
در آســتانه بازار شب عید، شــاخص میزان فروش کالاها یا خدمات 
در بهمن ماه طبق ســنت سال های قبل از رکود ۷ ماهه خارج شده و 

بیشترین مقدار ۸ ماهه خود را ثبت کرده است.
شاخص مدیران خرید )تعدیل فصلی نشده( برای کل اقتصاد ایران در 
بهمن ماه عدد ۵۱,۳۵ محاسبه شده است و فعالیت شرکت ها برخلاف 
رکود شدید در دی ماه، طبق روال پایان سال در بهمن ماه، رشد داشته 
است. در این ماه همه مؤلفه های اصلی به غیراز میزان سفارشات جدید 
مشتریان و موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده، سایر شاخص ها 

بیشتر از ۵0 گزارش شده اند.
شاخص میزان فعالیت های کسب وکار در بهمن ماه )۵۳,۴۵( محاسبه 
شده است و در مقایسه با رکود شدید دی ماه شاخص رشد داشته و به 
بیشترین مقدار ۸ ماهه خود رسیده است. اگرچه فعالیت ها در بخش 
ساختمان با کاهش همراه بوده است اما در پایان سال به ویژه در بخش 

صنعت بهبود در فعالیت ها مشاهده شده است.
شــاخص میزان سفارشات جدید مشــتریان در بهمن ماه )۴۹,۶0( با 
شــیب کمتری در مقایسه با ماه قبل کاهش یافته است. مشتریان در 
واکنــش به صعود قیمت ارز در تصمیم گیری برای سفارشــات دچار 
ســردرگمی هســتند. این در حالی اســت که این شاخص در بخش 

خدمات و کشاورزی همچنان با کاهش شدیدی روبرو است.
شــاخص موجودی مواد اولیــه یا لوازم خریداری شــده در بهمن ماه 
)۴2,20( طی 2۷ ماه اخیر از آذر ۹۹ )به غیراز فروردین ماه هرســال( 
دومین کمترین نرخ کاهش را داشته است. صعود شدید نرخ ارز باعث 
شــده تا همچنان فشار هزینه های نهاده های تولید برای کسب وکارها 
به شــدت افزایش یابد و متعاقباً شــرکت ها در زنجیــره تأمین مواد 

موردنیاز با مشکل روبرو باشند.
شاخص قیمت خرید مواد اولیه و لوازم موردنیاز در بهمن )۸۶,۴۹( با 

شــیب بیشتری نسبت به ماه قبل افزایش داشته و به بالاترین نرخ ۸ 
ماهه خود از تیرماه رسیده است. این در حالی است که افزایش تورم 
فشار تولید طی ماه های اخیر در افزایش سرعت شاخص قیمت فروش 
محصولات و خدمات ارائه شــده تأثیر داشته و این شاخص )۶۱,۸۴( 
بالاترین مقدار ۷ ماهه خود از مرداد را ثبت کرده اســت. نرخ افزایش 
قیمت ها در هر سه بخش شدید بوده و بخش ساختمان بیشترین نرخ 

افزایش در قیمت فروش را ثبت کرده است.
شــاخص موجودی محصول نهایی در انبار یا کارهای معوق و ناتمام 
)۴۷,۹۳( میزان فروش از مقدار فعالیت های کســب وکارها همچنان 
کاهشی است. این شــاخص در 2۱ ماه گذشته از تیر ۱۴00 دومین 

کمترین مقدار خود را ثبت کرده است.
شــاخص میزان صادرات کالا و خدمــات )۴۴,۵۴( طی ۱۹ ماه اخیر 
به جز فروردین ماه کمترین مقدار خود را ثبت کرده اســت. به عقیده 
فعالان اقتصادی، موانع ناشــی از نحوه تعهد ارزی برای شرکت ها، با 
توجه به اینکه نیاز وارداتی مواد اولیه را از طریق ارز حاصل از صادرات 

تأمین می کنند، باعث کاهش صادرات شده است.
شــاخص میزان فروش کالاها یا خدمــات در بهمن ماه )۵۷,2۱( بعد 
از ۷ ماه از رکود خارج شــد و بیشــترین مقدار ۸ ماهه خود را ثبت 
کرد. اگرچه از یک سو بخشی از افزایش فروش به دلیل کاهش شدید 
فعالیت هــا در ماه قبل بوده و از ســوی دیگر نااطمینانی که به دلیل 

شرایط تورمی طی ماه های آینده پیش بینی می شود.
شــاخص انتظارات در ارتباط با میزان فعالیت اقتصادی در ماه آینده 
)۵۵,۹۷( کماکان پیش بینی خوش بینانه کســب وکارها در ماه آینده 

را نشان می دهد.
در بهمن ماه طبق روال هر سال اکثر شاخص ها با افزایش همراه بودند، 
اگرچه در این دوره به دلیل جهش شدید نرخ ارز و کمبود مواد اولیه 
و تجهیــزات موردنیاز، موجودی مواد اولیه و در نتیجه موجودی انبار 
با کاهش روبرو شــدند. همچنین بی ثباتی شدید قیمتی و انتظارات 
تورمی طی ماه های آینده باعث سردرگمی هم در سمت تقاضا و هم 

در طرف عرضه برای خرید و برنامه ریزی در آینده شده است.
بر اساس داده های به دست آمده از بنگاه های بخش صنعت، شاخص 
مدیران خرید صنعت )تعدیل فصلی نشده( در بهمن ماه عدد ۵۷,۳۹ 
به دســت آمده است و بیشــترین میزان ۸ ماهه اخیر را ثبت کرده و 

حاکی از بهبود در فعالیت های بخش صنعت برخلاف رکود شــدیدی 
است که اکثر صنایع در ماه گذشته داشتند. هرچند به عقیده فعالان 
اقتصادی نرخ رشــد شــامخ مطابق با انتظارات پایان ســال و مانند 
بهمن ماه هر سال نبوده است. در میان مؤلفه های اصلی بخش صنعت، 
به غیراز موجودی مواد اولیه که با کاهش شــدید همراه بوده، ســایر 

مؤلفه های اصلی نسبت به دی افزایش داشته اند.
شاخص مقدار تولید محصولات بخش صنعت در بهمن ماه )۵۸,۷۳(، 
نشــان دهنده بهبود فعالیت های تولیدات صنعتی است و برخلاف ماه 
گذشــته که یکی از شدیدترین رکودها برای تولید ثبت شده بود، در 
این ماه تولید به بالاترین مقدار ۸ ماهه اخیر رســیده است. اگرچه به 
اعتقاد فعالان اقتصادی میزان رشد تولید با توجه به پایان سال، کمتر 

از انتظار است.
شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان )۶۳,۱۴( یکی از بیشترین 
مقادیر خود از اســفند ۹۷ )به غیراز اردیبهشت هر سال( را ثبت کرده 
اســت. از یک سو بهبود تقاضا در مقایسه با کاهش بسیار شدیدی که 
در ماه قبل داشــته و از ســوی دیگر به دلیل انتظارات تورمی ناشی 
از جهــش ارز برای طرف تقاضا در ماه های آینده باعث شــده تا اکثر 

شرکت ها با افزایش تقاضا روبرو باشند.
شاخص میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی )۵۳,۴۵( با بهبود 
تولید با شیب بیشتری نسبت به ماه قبل افزایش داشته و به بالاترین 

مقدار ۵ ماهه اخیر رسیده است.
شــاخص موجودی مواد اولیه خریداری شــده در بهمن ماه )۴۳,۹۹( 
برای هفتمین ماه متوالی کاهشــی است. بی ثباتی و صعود شدید نرخ 
ارز باعث شــده تا تأمین کنندگان مواد اولیه تمایلی به فروش نداشته 
باشند و تولیدکنندگان در زنجیره تأمین مواد اولیه دچار مشکل شوند.

شــاخص قیمت خرید مواد اولیه در بهمن ماه )۸۹,۸۱( به شدیدترین 
نرخ افزایش ۹ ماهه اخیر از خردادماه رســیده اســت. جهش شدید 
نرخ ارز باعث شده تا فشار تورم نهاده های تولید برای تولیدکنندگان 

به شدت افزایش یابد.
شــاخص موجودی محصــول نهایی در انبــار در بهمن ماه )۴۵,۷۹( 
کاهش یافته اســت و به کمترین میزان در ۱۱ ماه اخیر رسیده است. 
درحالی که هزینه هــای تأمین نهاده های تولید به شــدت بالا رفته و 
غیرقابل پیش بینی اســت و از طرفی شدت افزایش سفارشات بیشتر 

از تولید اســت، در نتیجه باعث شده تا شرکت ها به میزان بیشتری از 
موجودی انبار برای تأمین تقاضا استفاده کنند.

شاخص قیمت محصولات تولیدشــده در بهمن ماه )۶۶,۹۸( با شیب 
زیادی افزایش داشــته و به بیشــترین مقدار 2۸ ماهــه اخیر به جز 
فروردین ماه سال جاری رسیده است. رشد قیمت فروش حاکی از آن 
اســت که افزایش شدید قیمت نهاده های تولید و جهش نرخ ارز طی 
ماه های اخیر تأثیر تورمی خود را بر قیمت فروش شــرکت ها گذاشته 
است، هرچند هنوز بسیاری از شرکت ها از موجودی های قبلی در انبار 

خود استفاده کرده اند.
شــاخص میزان فروش محصولات در بهمــن )۵۸,۶۳( بعد از رکود 
شــدید در دی ماه بیشــترین مقدار ۸ ماهه خود را از تیرماه به ثبت 
رسانده است. به طورمعمول در بهمن ماه شرکت ها با افزایش در میزان 
فروش روبرو هستند که البته به دلیل جهش نرخ ارز و انتظار افزایش 
قیمت ها در ماه های آتی، فروش با شدت بیشتری افزایش داشته است.

طبق اســتانداردهای دوره ای در بهمن ماه، فعالیت تولیدکنندگان در 
مقایسه با دی ماه افزایش داشــته و تولید با سرعت بیشتری افزایش 
داشــته، اما اعتماد به آینده به دلیل بی ثباتی شــدید نرخ ارز و تورم 
قیمت تولید ضعیف اســت و تولیدکنندگان در تولید و زنجیره تأمین 
دچار مشکل هســتند. ازآنجاکه شاخص قیمت تولیدکننده درجه ای 
از چســبندگی را نشــان می دهد و این خطر را بروز می دهد که تورم 
اصلــی می تواند برای مدت طولانی تری بالاتر بماند شــدت بی ثباتی 
قیمت ها باعث شده تا بسیاری از عرضه کنندگان تمایلی به فروش کالا 
نداشته باشند و شــرکت ها از موجودی قبلی خود استفاده کردند اما 

برنامه ریزی برای آینده را به شدت دشوار شده است.
- جهش بی رویه نرخ ارز، همه فعالان اقتصادی را در تأمین مواد اولیه 
موردنیاز با مشکل روبرو کرده است و عرضه کنندگان تمایل به فروش 

ندارند یا در قیمت های بسیار بالا عرضه می شود.
- شــدت بی ثباتی قیمت ها به حدی اســت که باعث شده بسیاری 
از عرضه کنندگان مواد اولیه تمایلی به فروش کالا نداشــته باشــند 
و شــرکت ها حتی برای خرید یک روز مــواد موردنیاز هم نمی توانند 

برنامه ریزی کنند.
- نحــوه رفع تعهدات ارزی بانک مرکزی و الزام به ورود ارز حاصل از 
صادرات باعث شــده تا بسیاری از شرکت ها که ارز صادراتی را صرف 
خرید و جایگزین کردن مواد اولیه می کنند، در برخی از دوره ها با تراز 
منفی روبرو باشــند. به خصوص با جهش قیمت ارز واردات مواد اولیه 
با قیمت های بالا انجام می شــود و این در حالی است که سهم زیادی 
از ارز حاصل از صادرات صرف توســعه و تأمین مواد اولیه می شــود. 

)صنایع فلزی(
- علی رغم افزایش سفارشات، بی ثباتی نرخ ارز و افزایش شدید قیمت 
مواد اولیه باعث شــده تا در ماه های آینده جایگزینی، قیمت گذاری و 

برنامه ریزی امکان پذیر نباشد. )صنایع فلزی(
- شــرکت ها همچنان با کمبود مواد اولیه و مشــکل قطع برق و گاز 

روبرو هستند. )صنایع کانی غیرفلزی(
دســتوری بودن قیمت گذاری دولت برای مرغداری ها در شرایطی که 
قیمت تمام شده بسیار بالاتر اســت تولید را به شدت با مشکل روبرو 

خواهد کرد و شرکت ها ترجیح می دهند جوجه ریزی نکنند.
-به دلیل تعطیلی بسیاری از خطوط تولید، تقاضای مشتریان صنایع 
وابسته در صنعت نساجی نیز کاهش داشته است. )واردات و صادرات 

نساجی(
برخی مــواد اولیه از طریق واردات تأمین می شــود و به نرخ ارز آزاد 

خریداری می کنند. )صنایع فرآورده های نفت و گاز(.
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تكاپوی بنگاه های اقتصادی به امید بازار شب عید
گزارش

ترقی اقتصادی : نگاهی به عملکــرد وزارت صمت تحت مدیریت فاطمی امین طی یک 
سال گذشته نشان می دهد شأن این وزارتخانه از تدوینگر استراتژی به فروشنده و »دلال« 

خودرویی تنزل یافته است.
ماموریت اصلی وزارت صمت که همان تحقق اهداف جهش تولید است، مدت هاست از سوی 
این وزارتخانه فراموش شــده است. این شــرایط به گونه ای است که این وزارتخانه در دوره 

سیدرضا فاطمی امین به مجری واردات و بنگاه خودرو تبدیل شده است .
در این باره برخی کارشناسان در انتقاد به عملکرد وزارت صمت اعلام می کنند: در حقیقت 
وزارت صمت تبدیل به مجری برای بخشنامه واردات خودرو شده است، به طوری که می بینیم 

این وزارتخانه دخالت مستقیم در تمام فرآیند واردات خودرو دارد.
وزارت صمت دلال شده است

وزارت صمــت به تازگی اعلام کرد: »برای ثبت درخواســت خودروهای وارداتی، متقاضیان 
می توانند مبلغ ۵00 میلیون تومان را از طریق 22 بانک به عنوان رقم مسدودی واریز کنند.«  
این خبر از ســوی سیاســتگذار صنعتی نشان می دهد که شــأن این وزارتخانه از تدوینگر 

استراتژی به فروشنده و »دلال« خودرویی تنزل یافته است.
وزارت صمت به عنوان سیاستگذار صنعتی در کشور وظیفه تدوین برنامه و نظارت به حسن 
اجرای آن دارد. اما طی یک ســال گذشــته سیدرضا فاطمی امین وزیر صمت ثابت کرد که 

علاقه مند به دخالت در امر فروش به جای تهیه سند راهبردی برای صنعت خودرو است.
گویــا فاطمی  امین نه تنهــا وعده های انتخاباتی خودرویی خــود را فراموش کرده که هنوز 
جایگاه خود را در وزارت صنعت، معدن و تجارت نمی داند. ظاهرا وزیر فراموش کرده که در 
وزارتخانه ای بر صدر نشســته که دلیل ادغام آن تسهیل واردات و تنظیم گری بازار به جای 

سودای تجارت است.
پروژه شکست خورده واردات خودرو

 اعتراف این وزارتخانه به اخذ ۵00 میلیون تومانی پیش پرداخت از مشــتریان خودروهای 
وارداتی نیز نشان از شکست اجرای برنامه واردات توسط مدیران این وزارتخانه دارد.

در این رابطه کارشناسان معتقد هستند که وزارت صمت موفق به واردات خودرو به اندازه نیاز 
بازار به کشور نخواهد شد. هرچند میزان خودروهای وارد شده به کشور تاکنون نشان می دهد 

که هنوز تا وعده  و وعیدهای اعلام شده وزارت صمت، فاصله زیادی وجود دارد.
عضو کمیسیون صنایع مجلس در این خصوص اظهار کرد: به تازگی این وزارتخانه اعلام کرده 
است که به هر شخصی ثبت نام کند، خودرو تحویل می دهیم. این خبر نشان از عدم اجرایی 
شدن برنامه واردات خودرو توسط وزارت صمت دارد. امیدوار بودیم که برنامه واردات خودرو 
تنها وعده تحقق یافته وزیر صمت باشد، چرا که تمام وعده های وزیر صمت در قبال صنعت 

خودرو با شکست مواجه شد.
لطف الله ســیاهکلی افزود: در حقیقت وزارت صمت تبدیل به مجری برای بخشنامه واردات 
خودرو شده است. این وزارتخانه دخالت مستقیم در تمام فرآیند واردات خودرو دارد. به نظر 
می رسد که وزارت صمت جایگاه حقیقی خود را به عنوان سیاستگذار صنعتی و ناظر گم کرده 
است. به عبارتی در دولت سیزدهم وزارت صمت با سکانداری سیدرضا فاطمی امین تبدیل به 

عامل و متصدی برای صنعت و بازار خودرو شده است.
اعمال نظر صددرصدی دولت در کار واحدهای تولیدی

سیاهکلی در پاسخ به این سوال که به نظر شما ورود و دخالت دولت در خودروسازی ها چه 
مقدار افزایش داشته است، گفت: در صنعت خودرو اگر چالش وجود دارد، به دلیل اعمال نظر 

صددرصدی دولت در واحدهای تولید کننده است.
شــاهد هستید که دولت در یکی از شرکت های خودروساز ۵ درصد از سهام کل را دارد. 
امــا به اندازه مالکیــت صددرصدی اعمال نفوذ دارد. از نظر قانونــی دولت با در اختیار 

داشــتن ۵ درصد از سهام یکی از شرکت های خودروســاز نباید در هیات مدیره صندلی 
داشته باشد.

اگر در دنیا دولت ها صاحب یک کرسی در شرکتی هستند، در جهت تسهیل امور در بنگاه 
اقتصادی نماینده تعیین می کنند. به طور مثال دولت در شرکت رنوی فرانسه سهم دارد. این 
موضوع نیز در راستای تامین کمک های حمایتی انجام شده است. شاهد هستید که دولت 
فرانسه دخالت مدیریتی در »رنو« ندارد. دولت باید برای مدیریت بهینه صنعت در شرکتی 

حضور یابد نه  اینکه انحصار تولید در اختیار دولت باشد.
واگذاری یا عدم دخالت در خودروسازان

وی همچنین در پاسخ به این سوال که به نظر شما دولت باید دو خودروساز بزرگ کشور را 
واگذار کند یا تصدیگری و دخالت مدیریتی در آنها را تمام کند، بیان کرد: دولت ســیزدهم 
شــعارهای متعددی در خصوص واگذاری ایران خودرو و ســایپا سر می دهد. البته معتقد به 
واگذاری نیستم. چراکه باور دارم دولت باید سهامدار باشد، ولی سهامداری دولت باید مشروط 
به واگذاری مدیریت به بخش خصوصی باشــد. دولت می تواند سهام خود را واگذار نکند، اما 

اعمال قدرت و مدیریت در خودروسازی ها دست بردارد.
شاهد هستید که دولت هر شرکت بزرگی را که واگذار کرد، فساد در آن شرکت ایجاد شد. 
دولت ســیزدهم به ویژه وزیر صمت باید بداند که واگذاری خودروسازان به بخش خصوصی 

فروش سهام نیست بلکه انتقال اختیار مدیریتی است.

تقليلجايگاهيکوزارتخانهبهنمايشگاهخودرو؛
بيراههخودرويیوزارتصمت
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ترقی اقتصادی : سال 2020 بود که یکی دیگر 
از زنان موفق دنیای اقتصاد، کریســتالینا جرجیوا 
مدیــر صندوق بین المللی پول، اکنجو را به عنوان 
مشــاور گروه مخصــوص چالش های سیاســت 

اقتصادی انتخاب کرد.
 طــی دهه هــای اخیــر زنــان موفق زیــادی بر 
مسندهای سطح بالای اقتصادی تکیه زده اند. چه 
در عرصه ملی، چــه بین المللی، زنان جایگاه قابل 
توجهی در زمینه مدیریت اقتصادی پیدا کرده اند. 
یکی از این زنان انِگُزی اکُنجو-ایوآلا است. اکُنجو 
اقتصاددانی نیجریه ای اســت که پس از سال های 
فعالیت در سطوح بالای مدیریت اقتصادی، از سال 
202۱ به عنوان مدیر کل سازمان تجارت جهانی 
یکی از برجسته ترین کرسی های اقتصاد جهانی را 

در اختیار دارد.
اکنجو اولین زنی اســت که این سمت را بر عهده 
دارد و جدای از آن در هیئت مدیره چندین نهاد و 
بنیاد اقتصادی و مالی جهان هم حضور دارد. البته 
به غیر از مســئله زن بودن، تاکید بر این مســئله 
هم اهمیت دارد کــه اکنجو اولین اقتصاددان، در 
معنای دقیق کلمه، است که این سمت را بر عهده 
گرفته اســت. پیش از اکنجو، مدیریت کل سازمان 
تجارت جهانــی عمدتاً بر عهده افرادی بود که در 
ســابقه کاری خود مدیریت کسب و کار و روابط 

بین الملل را داشتند.
اکنجو پیش از رســیدن به مقام مدیریت سازمان 
تجارت جهانی، به مدت چهار سال، از سال 20۱۱ 
تا 20۱۵، وزیر دارایی نیجریه، بزرگ ترین اقتصاد 
آفریقــا، بود. پیش از آن هــم دوره کوتاهی را به 
عنوان وزیر امور خارجه این کشور فعالیت می کرد. 
با این حال، یکــی از برجســته ترین فعالیت های 
علمی و مدیریتی او، ســابقه حضوری 2۵ساله در 
بانک جهانی به عنوان اقتصاددان توسعه بود که در 
نهایت به مدیریت عملیات طی ســال های 200۷ 
تا 20۱۱ ختم شــد. البته او یــک دوره دیگر هم 
در سال های 200۳ تا 200۶، وزیر دارایی نیجریه 

بود. نشریه انگلیســی یورومانی در سال 200۵ او 
را به عنوان وزیر دارایی جهانی سال انتخاب کرد.

اکنجو در ســال ۱۹۵۴ در ایالــت دلتای نیجریه 
به دنیــا آمد. خانواده او در نظام نســبتاً قبیله ای 
آن زمان نیجریه، یک خانواده اشــرافی به حساب 
می آمد. او در ســال ۱۹۷۳ به دانشــگاه هاروارد 
آمریکا رفت و به عنوان دانشــجوی ممتاز رشــته 
اقتصاد فارغ التحصیل شــد. پس از آن به دانشگاه 
امِ آی تی رفت و در رشته های برنامه ریزی شهری 
و توســعه اقتصاد منطقه ای کارشناســی ارشد و 

دکتری خود را دریافت کرد.
زمانی که پس از ســال ها همکاری با بانک جهانی 
به ســمت مدیریت عملیات این نهاد رسید، یکی 
از وظایف او مدیریت ســبد عملیاتی ۸۱ میلیارد 
دلاری این نهاد در آفریقا، آســیای جنوبی، اروپا و 
آسیای مرکزی بود. یکی از برجسته ترین کارهای 
او طــی آن دوران، طراحی و اجــرای ابتکارهای 
اقتصــادی گوناگونی در بانک جهانــی بود که به 
کشــورهای فقیر در دوران بحــران مالی و بحران 
مــواد غذایی در ســال هایی 200۸ به بعد کمک 
کرد. او یکی از اعضای اصلی کمیســیونی بود که 
همکاری های توســعه اقتصادی را بین کشورهای 
اروپایی نظیر هلند و کشورهای آفریقایی در سال 

200۸، آغاز کرد.
همان طور که پیش تر گفته شــد، اکنجو دو بار به 
عنوان وزیر دارایی نیجریه انتخاب شده است. اولین 
دوره مربــوط به ســال های 200۳ تا 200۶ و در 
زمان ریاست جمهوری ابُاسانجو بود. اکنجو در این 
دوره مذاکراتی را با باشگاه یا همان کلوپ پاریس 
آغاز کرد که منجر به از میان برداشتن ۳0میلیارد 
دلار بدهی نیجریه شــد. از دیگــر اقدامات او در 
ایــن دوره می توان به بازســازی مدیریت اقتصاد 
کلان نیجریه اشــاره کرد که شامل ایجاد قانونی 
مالی مبتنی بر قیمت نفــت بود. طبق این قاعده 
درآمدهای ناشی از ســطح بالاتری از یک قیمت 
مرجع نفت، در حســابی ویژه ذخیره می شــدند 

که »حســاب مازاد خام« نام داشــت و به کاهش 
نوسان های کلان اقتصادی کمک می کرد. شفافیت 

مالی دولت نیجریه هم در دوره او بیشتر شد.
اکنجو برای دومین دوره در سال 20۱۱ به وزارت 
دارایی نیجریه بازگشت. در این دوره فعالیت های 
شفاف ســازی اقتصادی اکنجو ادامــه پیدا کرد و 
مبارزه ساختاری با فســاد، مخصوصاً در دل خود 
نهادهای دولتی، با شــکلی منظم ادامه پیدا کرد. 
این رویکرد باعث شــد دولت نیجریه که ســابقه 
فســاد زیادی در دهه های پیشــین داشت، بتواند 
در دوره ای نســبتاً کوتاه ۱,2۵ میلیارد دلار پولی 

را نجات دهد که به جیب های مشکوک می رفت.
میراث اکنجو در وزارت دارایی، تقویت نظام مالی 
عمومی این کشور و بازسازی بخش مسکن اقتصاد 
نیجریه بــود. اداره ملی آمار نیجریه هم در دوران 
او پس از 2۴ سال مبنای محاسبات تولید ناخالص 
داخلی خود را اصلاح کرد که این مســئله منجر 
به درک یک واقعیت بســیار مهم برای دولتمردان 
نیجریه شــد: نیجریه بزرگ تریــن اقتصاد آفریقا 
اســت. زنان و جوانان هم در کانون توجه او بودند 
و با ایجاد طرح های حمایتی بســیار دقیق و ویژه، 
هزاران شــغل و فرصت کارآفرینی برای این گروه 
اجتماعی عظیم در کشــوری ایجاد شــد که یکی 
از جوان ترین ترکیب هــای جمعیتی دنیا را دارد. 
البته مخالفان او که به صورت ســنتی از یک نظام 
اقتصادی فاســد بهره می بردند، دائماً او را تهدید 

می کردند و حتی در مقطعی مادر او را ربودند.
اکنجو در ســال 20۱2 نامزد ریاست بانک جهانی 
هم شــد، که در صورت انتخاب شدن می توانست 
به اولین زنی بدل شــود که ایــن جایگاه را از آن 
خــود می کند. البته نرفتن او به بانک جهانی برای 
مردم نیجریه بهتر تمام شــد، زیرا عمده اقدامات 
مفید اقتصادی او طی همین سال ها رقم خوردند.

پــس از ســال 20۱۵، اکنجــو بــه جایگاه های 
بین المللی برگشت. او ابتدا عضو کمیسیون جهانی 
تامین مالی برای فرصت های آموزشــی بود و پس 
از آن به گروه مدیریت مالی جهانی که از ســوی 

جی20 تاسیس شده بود رفت.
در ســال 20۱۹، اکنجــو به یونســکو رفت و در 
کمیســیون آینده آموزش مشــغول به کار شــد. 
ســال 2020 بود کــه یکی دیگــر از زنان موفق 
دنیای اقتصاد، کریستالینا جرجیوا، مدیر صندوق 
بین المللی پول، اکنجو را به عنوان مشــاور گروه 
مخصوص چالش های سیاســت اقتصادی انتخاب 
کرد. در همین دوران او از سوی اتحادیه آفریقا به 
عنوان نماینده ای انتخاب شد که وظیفه اش جذب 
حمایت بین المللی بــرای مقابله با تاثیر اقتصادی 

همه گیری کووید-۱۹ بود.
بوهــاری، رییس جمهــوری نیجریــه، در ژوئن 
2020، اکنجو را به عنوان کاندیدای این کشــور 

برای مدیریت سازمان تجارت جهانی معرفی کرد. 
او توانســت به دور آخر انتخابات برسد و مقابل یو 
میونگ-هــی قرار بگیــرد. در همین دوره بود که 
اتحادیــه اروپا از او حمایت کــرد اما در ماه اکتبر 
دولت آمریکا اعلام کرد که از او حمایت نمی کند. 
در نهایــت این رقیب او بود که با »مشــورتی که 
با ایالات متحده داشــت« اعلام کرد از این رقابت 
خارج خواهد شد. پس از این بود که دولت بایدن 
از مدیریت اکنجو حمایت کرد. البته اکنجو هم در 
سال 20۱۹ شــهروندی آمریکا را کسب کرده بود 
و این مســئله در دوران جنگ تجــاری آمریکا و 

چین، اندکی چینی ها را ناخشنود کرد. دلیل این 
ناخشــنودی هم این بود کــه اطلاعات مربوط به 
شــهروندی اکنجو، پس از پیشــرفت او در رقابت 
برای رســیدن به مدیریت سازمان تجارت جهانی 

افشا شد.
همســر اکنجو، یک جراح مشــهور است. او چهار 
فرزنــد دارد که در بیــن آن هــا اوزودینما ایوالا 
نویســنده جوان نیجریه ای، برجســته ترین چهره 
اســت. اوزودینما طی چند ســال اخیر با انتشار 
چند کتاب داستان، توجه بین المللی فراوانی را در 

عرصه های ادبی به خود جذب کرده است.

ترقی اقتصادی : لاگارد می گوید که بانــک مرکزی اروپا در کوتاه مدت با تورم پایه 
بالا مواجه خواهد شد.

به گزارش اکونومیک، کریستین لاگارد، رئیس بانک مرکزی اروپا گفت: تورم در منطقه 
یورو در کوتاه مدت بالا خواهد ماند بنابراین افزایش ۵0 واحدی نرخ بهره بانک مرکزی 

اروپا در اواخر این ماه به طور فزاینده ای قطعی است.
بانک مرکزی اروپا از ماه جولای تاکنون نرخ ها را ســه واحد درصد افزایش داده است 
و اساســا افزایش نیم درصدی دیگری را در ۱۶ مارس وعده داده اســت اما به تازگی 
ســرمایه گذاران با توجه به داده های ضعیف تورم، حتی اقدامی بزرگ تر را پیش بینی 
می کنند. لاگارد گفت که اکنون افزایش نرخ بهره بســیار محتمل است اما هشدار داد 
تورم اساسی که قیمت های بی ثبات مواد غذایی و سوخت را فیلتر می کند، می تواند به 
طرز ناراحت کننده ای بالا بماند حتی اگر نرخ تورم کلی در ماه های آینده کاهش یابد.

لاگارد بیان کرد: در کوتاه مدت، تورم پایه بالا خواهد بود.
به تازگی چندین سیاست گذار هشدار داده اند که افزایش نرخ بهره بانک مرکزی اروپا 
باید ادامه یابد تا زمانی که تورم اصلی تغییر و شــروع به کاهش به ســمت هدف دو 

درصدی بانک مرکزی اروپا کند.
تورم اساســی در ماه گذشــته به 
رکورد ۵.۶ درصد رســید و برخی 
این  نگرانند که  از سیاســتگذاران 
افزایــش در حال حاضــر به دلیل 
افزایــش دســتمزدها در بخــش 
خدمات باشــد که رشد قیمت ها را 
بادوام تر و شکســتن آن را دشــوار 

می کند. 
لاگارد ادامه داد: ما باید به اقدامات 
لازم بــرای بازگرداندن تورم به دو 

درصد ادامه دهیم و این کار را انجام خواهیم داد. وی افزود: اقتصاد منطقه یورو بهتر 
از آنچه تصور می شــد حفظ می شود و تولید باید از رکود سه ماهه پایانی سال 2022 

پیشی بگیرد.

بینالملل

انِگُزیاکُنجو،ازبازسازینيجريهتانجاتتجارتجهانی
زنانقدرتمند

هشداربانکمرکزیاروپادربارهتورمبالا

ترقی اقتصادی : اروپا به منظور از بین بردن وابســتگی خود به 
گاز روسیه، نیازمند منابع جدیدی برای تولید برق است. این منبع 
جدید، برق بادی تولید شده با توربین های دور از ساحلی می تواند 

باشد، که در دریای شمال نصب خواهند شد.
اسبرگ، نام یکی از مراکز اصلی صنعت برق بادی دور از ساحل در 
اروپا است. دوســوم توربین هایی که در حال حاضر دور از سواحل 
اروپا می چرخنــد و برق لازم برای تقریباً ۴0 میلیون خانه را تولید 
می کنند، نزدیک این ســاحل دانمارکی هســتند که خودش ۷2 
هزار نفر جمعیت دارد. این بندر قصد دارد ظرفیت خود را تا ســال 
202۶ تقریبــاً ۳ برابر کند تا بتواند از پس پروژه های بادی بر بیاید. 
شرکت های مهندســی محلی که زمانی در صنعت سوخت فسیلی 
فعالیــت می کردند حالا تامین کننده بخش انرژی بادی هســتند. 
شــرکت متا 2۱2 هکتار از زمین زراعی را بیرون اسبرگ خریداری 
کرده اســت تا بتواند یک مرکز داده برای شبکه های اجتماعی خود 
بسازد که انرژی خود را از منابع تجدیدپذیر تامین می کنند. در دریا 
هم کابل هایی قرار گرفته اند که تقریباً ۳0 درصد از ترافیک داده را 
به نروژ می رسانند. شهردار اسبرگ به کشورهای مختلفی، از ویتنام 
تا واشنگتن، سفر کرده است تا داستان موفقیت خود را تعریف کند.

اگر شــانس و تفکر اســتراتژیک پیوند بخورد، این رشته موفقیت 
اسبرگ می تواند اقتصادی جدید در دریای شمال ایجاد کند. این 
مســئله می تواند به اروپا در مسیر رسیدن به اهداف اقلیمی خود 
کمک و نیاز به کشــورهایی چون روســیه را تــا حدی رفع کند. 
ایــن بهترین و شــاید آخرین فرصت برای اروپا اســت که بتواند 
موضوعیت خــود در جهان را حفظ کند. البته به احتمال زیاد در 
امتداد این فرصت، تصویر سیاسی این قاره هم تغییر کند و میزان 

تاثیر فرانسه و آلمان تا حدی کاهش پیدا کند.
دریای شمال همواره به لحاظ اقتصادی اهمیت زیادی داشته است. 

این دریا که بین هفت کشــور بلژیک، بریتانیا، فرانســه، دانمارک 
آلمان، هلند و نروژ قرار دارد، یک ویژگی بســیار مهم دارد: هوای 
پرباد و توفانی. این ویژگی که شــاید بــرای دریانوردان منفی به 
حســاب بیاید، حالا تبدیل به منبعی بی پایان بــرای انرژی اروپا 
شده است. بعضی اوقات شدت باد به حدی زیاد می شود که قیمت 

عمده برق را به صفر می رساند.
جدای از بادهای شدید و پرسرعت، بستر دریای شمال است که با 
ساختار نسبتاً نرم خود، مناسب نصب توربین است. از آن جایی که 
به ندرت عمق این دریا از ۹0 متر فراتر می رود، امکان گســترش 
این مزارع بادی هم به خوبی وجود دارد، یعنی توربین ها می توانند 
در نقاطی قرار بگیرند که باد با ثبات بیشــتری می وزد. مطالعات 
نشان می دهند این توربین های دور از ساحل با ظرفیتی تقریباً ۶0 
درصدی کار می کنند، در صورتی که توربین های حاضر در ساحل 

تقریباً ۳0 تا ۴0 درصد از ظرفیت خود را آزاد می سازند.
قوی و ارزان

کشورهای دریای شمال در ســال 2022، تقریباً 2۵ گیگاوات از 
ظرفیت برق بادی خود را فروخته اند که این مسئله یک رکورد به 
حساب می آید. طی سه ماه آینده هم ۳0 گیگاوات دیگر به فروش 
می رسد. پیش بینی می شــود تعداد اتصالات سالانه از کمتر از ۴ 
گیــگاوات امروز به بیش از ۱0 گیگاوات تا پایان دهه 20 برســد. 
کمیسیون اروپا و چهار کشور دریای شمال به این توافق رسیده اند 
که تا سال 20۵0 به اندازه ۱۵0 گیگاوات توربین در این فضا نصب 
کنند که پنج برابر مجموع کنونی اروپا و سه برابر کل جهان است.

خود توربین ها و تعداد آن ها هم به شکلی تصاعدی رشد کرده اند. 
در نتیجــه در حال حاضر با نصبت چند مزرعه توربینی می توانیم 
به ظرفیت ۱ گیگاوات برســیم که تقریبــاً معادل به ظرفیت یک 
نیروگاه هســته ای معمولی است. با بالا رفتن مقیاس و تعداد این 

مزارع، هزینه های راه اندازی آن ها هم به شــدت کاهش پیدا کرده 
و باد دور از ســاحل را قابل رقابت با دیگر منابع انرژی کرده است. 
دولــت بریتانیا در ماه ژوئیه پنج قرارداد پروژه را به پیمانکارها داد 
که قیمت آن ها ۳۷ پوند به ازای هر مگاوات ســاعت است، یعنی 

کمتر از یک ششم قیمت عمده برق بریتانیا در ماه دسامبر.
البته نباید فراموش کرد که هوای توفانی همیشــه یک موهبت به 

حســاب نمی آید و می تواند به این شــبکه فشار وارد کند. البته با 
پیشــرفت فناوری و کاهش هزینه تولید برق، اپراتورها می توانند 
راحت تــر از قبل با چنین مســائلی مقابله کننــد. حالا با چنین 
تصویری واقعاً جای این ســوال باقی می ماند کــه آیا دولت های 
اروپایــی اراده کافی برای حفظ قدرت خود در دنیای آینده دارند 

یا خیر؟

ترقی اقتصادی : ســهامداران اینســتکس به انحلال این ساز و کار 
مالــی رأی مثبت دادند. ســخنگوی وزارت خارجه ایــران دلیل این 
تصمیم را نبود اراده جدی دولت های اروپایی در ایفای تعهداتشــان 

عنوان کرد.
ســازوکار مالی اینســتکس که قرار بود نجات دهنده برجام باشــد، 
پنج شنبه شــب، هیجدهم اســفندماه با بیانیه مشــترک تروئیکای 
اروپایی منحل شــد. در بخشی از بیانیه تروئیکای اروپایی آمده است: 
»ســهام داران اینســتکس یعنی بلژیک، دانمارک، فنلاند، فرانســه، 
آلمان، هلند، نروژ، اســپانیا،  سوئد و انگلیس تصمیم به منحل کردن 

اینستکس گرفته اند.«
آن ها ادعا کرده اند: »ایران به طور سیســتماتیک و به دلایل سیاسی 
از انجام وظایف اینســتکس جلوگیری کرده است. ایران تنها در اوایل 
در 2020 به یک تبادل مالی برای واردات کالاهای پزشــکی از اروپا 
به ایران راضی شــد. ایران پس از آن به طور پیوسته و عامدانه جلوی 
پیشــنهادات برای تبادل میان انگلیس، نروژ، اتحادیه اروپا و ایران را 
گرفته. این مسئله ناشــی از عزم سیاسی برای ممانعت از استفاده از 
اینســتکس تحت هیچ شرایطی بوده اســت. به همین خاطر، دولت 
ایــران تصمیم گرفته تا با عدم همکاری بــرای صادرات دارو و دیگر 

کالاهای نجات دهنده علیه منافع مردم خود عمل کند.«
در بیانیه ســه کشــور اروپایی آمده است: اینستکس در سال 20۱۹ 
توســط فرانســه، آلمان و انگلیس راه اندازی شــد تا تجارت قانونی 
میــان ایران و اروپا به ویژه در زمینه بشردوســتانه را تســهیل کند. 
در طی چهار ســال اخیر، اینســتکس به طور مداوم تلاش کرده تا 
تبادلات تجاری میان ایران و اروپا را تســهیل کند. تقاضای قوی از 
صوی صادرکنندگان اروپایی - عمدتاً در بخش بشردوســتانه - برای 
استفاده از سازوکار اینســتکس وجود داشت. سهامداران اینستکس 
بــه دلیل ممانعت مســتمر ایران از تبادل با شــرکت به این نتیجه 
رســیدند که دیگر دلیلی برای حفظ فعالیت اینستکس وجود ندارد. 
سهامداران اینســتکس در مجمع عمومی نهم مارس 202۳ به نفع 
انحلال اینســتکس رأی دادند. این تصمیم تمامــاً به دلایل تجاری 

اتخاد شده است.
این ادعا توسط کشــورهای اروپایی درحالی مطرح می شود که ناصر 
کنعانی،  سخنگوی وزارت خارجه درباره تعطیلی اینستکس می گوید: 
این مســاله بخشــی از عدم التزام دولت های اروپایی به تعهدشان در 
مســیر جبران خروج غیرقانونی و یک جانبــه آمریکا از برجام بود و 

روشن شد که عملًا اقدام لازم را انجام ندادند.
کنعانی، ســخنگوی وزارت خارجه ایران تصمیم کشورهای سهامدار 
اینستکس برای تعطیلی این ســامانه دلیل اصلی ناکامی اینستکس 
را نبود اراده جدی و ناتوانی دولت های اروپایی در ایفای تعهداتشــان 
در مســیر جبران خروج یکجانبه آمریکا از برجام و همراهی آن ها با 

تحریم های غیرقانونی آمریکا دانست.

براساسبيانيهتروئيكایاروپايی

اينستكسبارایسهامداران
منحلشد

آيادريایشمالبهمنبعانرژیجديدتبديلمیشود؟

آخرین فرصت برای حفظ اروپا
گزارش
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کتاب »آیا علم و دین سازگارند؟« با عنوان فرعی »مناظره دنیل دنت و الوین پلنتینگا« 
به تازگی با ترجمه علی شهبازی در شمارگان ۳00 نسخه، ۱0۵ صفحه و بهای ۷0 هزار 

تومان توسط انتشارات دانشگاه مفید منتشر و راهی بازار نشر شده است.
بحــث تعارض یاعدم تعــارض علم و دین و امکان و چگونگی ســازگاری میان آنها از 
موضوعات پر مناقشــه و داغ امروز اســت و بارها اندیشــمندان مختلف را به پای میز 
مناظره یا مناظره های مکتوب کشــانده است. دنیل کلمنت دنت، فیلسوف و نویسنده 
آمریکایی اســت که در زمینه فلسفه ذهن، فلسفه علم و فلسفه زیست شناسی، به ویژه 
فرگشــت )نظریه تکامل( و علوم شناختی پژوهش می کند. از نظر عقدیتی او خداناباور 
اســت. دنت حتی تمایل انسان به باورهای دینی و به ویژه دوگانه انگاری جسم و ذهن 
یا غایت انگاری در طبیعت را محصول فرعی فرگشت می داند. در مقابل آلوین پلنتینگا، 
فیلســوف، از اصحاب تئولوژی و پژوهشــگر آمریکایی حوزه فلسفه دین است. او هم 
اکنون مدیر مرکز فلسفه دین در دانشگاه نوتردام است و دفاعی جدی از باور به وجود 
خدا به عنوان اعتقادی پایه، بســط نظریه معرفت شناســی اصلاح شــده، نقد گسترده 

مسئله شر و دفاع از موضع خداباورانه در این باب می کند.
کتاب با این دیدگاه پلنتینگا آغاز می شــود که دین با نظریه تکامل سازگار است؛ چرا 
که دینداران معتقدند که خدا جهانِ موجودات زنده را آفریده و این کار را با اســتفاده 
از فرایند تکامل انجام داده اســت. دنت این دیدگاه را قویاً رد می کند، که به دنبال آن 
رشــته ای از پاسخ ها از ســوی طرفین می آید. طرفین مناظره هر دو فیلسوف و دارای 
مهارت های لازم در تحلیل های انتقادی هستند؛ چگونگی طرح ادعاها و استدلال های 
طرفین را می توان نوعی الگوی بحث و گفت وشنید برای کسانی دانست که دیدگاه های 

آن ها در موضوعات خاص و نظام باورهای آنها در تقابل با هم است.
کتاب شــامل ۶ گفتار به ترتیب با این عناوین اســت: »علم و دیــن«، »حقایقی که 
بــه خطا می روند«، »ســوپرمن علیه خدا؟«، »عادات تخیل و تأثیــر آنها بر ناباوری«، 
»طبیعــت گرایی علیه علم« و »نیــازی به معجزات نیســت«. در گفتار اول مباحث 
مهمی به این شرح مطرح شده است: »تعارض )میان علم و دین( واقعاً در کجاست؟«، 
»نظریه تکاملی معاصر با خداباوری ســازگار است«، »استدلال های تکاملی گسترده تر 

ضدخداباوری« و »طبیعت گرایی در مقابل نظریه تکامل«.
به باور مترجم کتاب در این مناظره پلنتینگا بیش از دنت بر راه و روش فلســفی خود 
رفته و انسجام سخن را نگه داشته است. از مسئله تعارض علم و دین )در اینجا تعارض 
نظریه تکامل با دین( آغاز می کند و در ادامه حور ســخن خود را »اســتدلال تکاملی 
علیه طبیعت گرایی« قرار می دهد. دنیل دنت اما نتوانسته است بر اندیشه یا استدلالی 
روشن تکیه کند، از همین رو است که پراکندگی و عدم انسجام در سخنش به روشنی 
دیده می شــود. این پراکندگی و توسل به تمثیل ها و استعارات گوناگون بیش از همه 

در گفتار آخر یعنی »نیازی به معجزات نیست« به چشم می آید.
ادعای پلنتینگا این اســت که اگر بگوییم که خدا می تواند با توجه به مقصود و برنامه 
خــود در فرآیندهای تکاملی دخالت کند )معجزه یا فعل خدا در طبیعت( این ســخن 
بــه هیچ روی تعارضی با اعتقاد به نظریه تکامل نــدارد و از نظریه تکامل نمی توان به 
نحو منطقی عــدم دخالت خدا )و در اینجا عدم معجزه( را اســتنباط کرد. دنت ذیل 
عنوان آن گفتار تنها به ذکر ســخنانی پراکنده و در مــواردی با حواله دادن به آینده 

اکتفا کرده است.
آلوین پلنتینگا هنگام پرداختــن به رابطه علم و دین و در تقابل با خداناباوران تکامل 
گرا که بر تعارض علم و دین تاکید می کنند، نه تنها میان علم و دین تعارضی نمی بیند 
بلکه معتقد اســت که اگر تعارضی هســت میان طبیعت گرایی و علم هست نه دین و 
علم. او در این مورد استدلالی تکاملی را علیه طبیعت گرایی تکاملی تدارک می بیند و 
در واقع بازی را به زمین حریف می کشاند. او می گوید میان علم و دین تعارض ظاهری 
اما ســازگاری و همخوانی عمیق؛ و میان علم و طبیعت گرایی ســازگاری و همخوانی 

ظاهری اما تعارض عمیق وجود دارد.

»هنرهوشيارانهزيستن«
منتشرشد

ترقی اقتصادی: نشر کرگدن کتاب »هنر هوشیارانه زیستن« نوشته ناتانیل برندن را 
با ترجمه کورش کامیاب را منتشر و راهی بازار نشر کرد.

 کتاب »هنر هوشیارانه زیستن« نوشته ناتانیل برندن و ترجمه کورش کامیاب به تازگی 
با شــمارگان هزار نســخه، 2۷۶ صفحه و بهای ۱۵0 هزار تومان توســط نشر کرگدن 

منتشر و راهی بازار نشر شده است.
این کتاب شــامل هفت فصل به ترتیب با این عناوین اســت: »اصول اولیه هوشیارانه 
زیستن«، »انتخاب و مســئولیت پذیری«، »زندگی هوشیارانه ۱: دانستن اینکه حین 
انجام دادن کار چه کار داریم می کنیم«، »زندگی هوشــیارانه 2: راه دادن آگاهی لازم 
به فعالیت هایمان«، »خودآگاهی: وارسی جهان درونمان«، »هشیاری و عزت نفس« و 

»هوشیاری و معنویت«.
هنر هشیارانه زیستن دعوتی است به تعقل و تفکر و بهره گیری از فواید بیشمار آن، و 
راهنمایی برای زندگی آگاهانه. نویســنده ما را به بازاندیشی در بسیاری از باورهایمان 
فرامی خوانــد، از باورهایی دربــاره فعالیت های روزمره تا باورهــای اخلاقی و معنوی. 
ضرورت این بازاندیشــی در عصر اطلاعات، که ما را در معرض حجم بی ســابق های از 
نظرات و عقاید درباره هر جنبه قابل تصوری از زندگی قرار داده است، از هر زمان دیگر 
بیشتر است. هنر هشیارانه زیستن ابزارهایی در اختیارمان قرار می دهد تا به کمک آنها 

بتوانیم به توانمندی های خود متکی باشیم.
از ناتانیل برندن، روان شــناس و درمانگر کانادایی-امریکایی، بیش از بیســت کتاب در 
حوزه روان شناســی منتشر شده است. مهم ترین دســتاورد او بنیان گذاشتنِ جنبش 
عزت نفس اســت. برندن نخبه ترین نظریه پردازی اســت که طی شش دهه تلاش این 
مفهوم را، که تا دهۀ ۱۹۶0 در متون روان شناسی جدی گرفته نمی شد، از ابهام درآورد 
و سهم بزرگی در معرفی تأثیرات آن بر زندگی روزمره انسان ها ایفا کرد. هنر هشیارانه 
زیستن شانزدهمین کتاب او است که از جنبه های فراوان ارزشمندترین اثر این متفکر 

فقید به شمار می آید.

آدمهایخوشبختکتاب
میخوانندوقهوهمیخورند

کتاب»آياعلمودينکافهکتاب
سازگارند؟«منتشرشد

ترقی اقتصادی : ســینما در سالی که گذشت وضعیت فروش خوبی 
نداشت. به گونه ای که بیشترین فیلم ۷۷ میلیارد تومان و کم ترین فیلم 

۴ میلیون تومان فروخت.
قرار بود پس از دو ســال بالاخره حال ســینما خوب شود اما نشد. 
بازگردیم به اســفند ۱۳۹۸؛ همین روزها بود که بیم و وحشــت از 
یک ویروس ناشناخته به نام کرونا باعث شد چراغ سینماها خاموش 
شــود. حدود یکســال که تمام سالن ها بســته بود و بعد از آن هم 
ســینماها به صورت مقطعی باز و بسته می شد. این رویه همین طور 
ادامه پیدا کرد تا ســال ۱۴00 که اوضاع کمــی بهبود پیدا کرد اما 
راضی کننده نبود. اکران نوروزی ۱۴0۱ شــروع شــد. در ابتدا اعلام 
کردند که »لامینور« و »علف زار« قرار اســت اکران شــود اما بعد از 
مدتــی این دو فیلم جــدی جای خود را به کمدی »ســگ بند« به 
کارگردانــی مهران احمدی و »گل به خــودی« به کارگردانی احمد 
تجــری دادند. دو فیلمی که به ترتیب، فــروش ۴2 میلیارد تومانی 
و ۹۹ میلیون تومانی را برای گیشــه خــود ثبت کردند. فیلم مهران 
احمدی  ۳00 هزار مخاطب را به سینما آورد و اثر احمد تجری ۳۶ 

هزار نفر را روی صندلی سینما نشاند.
بیست فیلم پرفروش سینما در سالی که گذشت

»انفرادی« به کارگردانی سیدمسعود اطیابی ، »سگ بند« به کارگردانی 
مهران احمدی، »بخارســت« به کارگردانی سیدمسعود اطیابی، »پسر 
دلفینــی« به کارگردانی محمد خیراندیش، »علــف زار« به کارگردانی 
کاظم دانشی، »تی تی« به کارگردانی آیدا پناهنده، »ابلق« به کارگردانی 
نرگس آبیار، »دوزیســت« بــه کارگردانی برزو نیک نــژاد، »لوپتو« به 
کارگردانی عباس عســکری، »ملاقات خصوصــی« به کارگردانی امید 
شمس، »موقعیت مهدی« به کارگردانی هادی حجازی فر، »چپ راست« 
به کارگردانی حامد محمدی، »شادروان« به کارگردانی حسین نمازی، 
»چند می گیری گریه کنی؟ 2« به کارگردانی علی توکل نیا، »روز صفر« 
به کارگردانی ســعید ملکان، »مرد بازنده« به کارگردانی محمدحسین 
مهدویان، »بام بالا« به کارگردانی ســیدجمال ســیدحاتمی، »جزیره 
فضایی )تورنادو 2(« به کارگردانی ســیدجواد هاشــمی و »هناس« به 
کارگردانی حســین دارابی جزو بیست فیلم پرفروش سینمای ایران در 

سال ۱۴0۱ بودند.
میزان فروش چه قدر بود؟

در گام اول نگاهی بیندازیم به میزان فروش ســینمای ایران در سال 
۱۴0۱ که با اکران ۴۸ فیلم سینمایی تا به امروز، رقمی حدود ۴0۶ 
میلیارد تومان را برای گیشه ثبت کرده و ۱۳ میلیون مخاطب را هم 
به روی صندلی نشانده است. پرفروش ترین فیلم سینما در سالی که 
گذشــت »انفرادی« بود که رقم ۷۷ میلیارد و ۵00 میلیون تومان را 
در گیشه خود ثبت کرد و کم ترین فروش هم به »هیچ کس منتظرت 
نیســت« با رقم ۴ میلیون و ۷00 هزار تومان اختصاص یافت. ســه 
فیلــم پرفروش هم به ترتیب ۷۷ میلیارد و ۵00 میلیون تومان، ۴2 

میلیارد تومان و ۴۱ میلیارد تومان فروختند.
فــروش فیلم های ســینمایی تــا ۳۱ شــهریور، 2۵ میلیــارد و ۵00 
میلیــون تومــان و میزان مخاطــب ۸ میلیون نفر بــود. در وضعیتی 
کــه با بلیــت حداکثر ۴۵ هزار تومانی ایجاد شــده بــود و به نوعی از 
آن با عنوان آشــتی مردم با ســینما یاد می شد، مســئولین تصمیم 
جدیدی گرفتند و آن  شناورســازی قیمت بلیت ســینما بود. اجرای 
طرح به این صورت بود که ســانس های ابتدایی روز یعنی از ســاعت 
 ۱0 تــا ۱۵ را بــه صورت نیم بها و براســاس درجه کیفی هر ســینما 

قیمت گذاری کنند.

سينمایايراندرسالیکهگذشت

از77ميلياردتومانتا
4ميليونتومان؛دستآورد

سينمادرسال1401

ترقی اقتصادی : هر ســال نزدیک های شب عید بازار و 
تــره بار ها و اکثر مراکز فروشــگاهی رنگ و بوی دیگری 
می گیرند؛ امســال هم مانند بقیه سال ها شاید بازار ها 
مملو از مردم باشــد ولی چیزی کــه تغییر کرده حال و 

هوای آن ها است.
به بهانه نزدیک شــدن به عید نوروز برای بازدید از حال 
و هوای مردم به بازار بــزرگ تهران رفت. در ابتدای این 
مسیر باید به متروها اشاره کنیم که جای سوزن انداختن 
نبــود. ولی چیزی که توجه را جلــب می کرد عصبانیت 
بیــش از حد مردم بود. انگاری کــه مردم مدام در عجله 
بودند و هیچوقت از رفتن یا رسیدن به مقصدشان رضایت 

نداشتند.
کاسبی فقط برای دست فروش ها است

در بازار تهران چیزی که مورد توجه قرار گرفت، اجتماع 
زیــادی از مردم در پیاده روهــا و خالی بودن اکثر مغازه 
ها و غرفه های بازار بــود. به همین بهانه خبرنگار جهان 
صنعت نیوز در گفتگویی با یک مغازه خشــکبار در بازار 

این سوال را مطرح کرد:
 در این شــرایطی که جای ســوزن انداختن در 
پیاده روها نیست، چرا شما و بقیه مغازه ها خلوت 

هستید؟
 مغازه داری که 20 ســال اســت در بازار مغازه خشکبار 
فروشی دارد در پاسخ به این سوال به نکته ای اشاره کرد 
و گفت: برای مغازه ها شــرایط خوب نیست. الان کاسبی 
فقط برای دست فروش ها است. فقط کار و کاسبی دست 

فروش ها خوب است.
 یعنی مردم بیشتر تمایل دارند که از دستفروش ها 

خشکبار تهیه کنند؟
بله الان شهرداری اجازه داده که دست فروش ها خشکبار 
بریزند. همانطورکه شلوغی ها را می بینید مردم بیشتر از 

آن ها خرید می کنند.
 خب قیمت آن ها با قیمت شما یکی است؟

بله قیمت ها یکی هســتند که تازه بعضی از آن ها قیمت 
هــای بالاتری هم در نظر می گیرند. ولی باز هم مردم به 
ســمت آن ها می روند. مثلا ما زدیم پسته کیلویی ۹۶0 

هزار تومان، آن ها هم به همین قیمت می فروشند.
 از لحاظ کیفیتی هم یکسان است؟

نه کیفیــت آن ها از ما ضعیف تر اســت. ولی چون مردم 
می خواهنــد زود خریــد کنند و بروند از دســت فروش 

می خرند.
 قیمت آجیل این چند وقت اخیر چقدر نوســان 

داشته است؟ حتی نسبت به سال قبل چطور؟
عید پارســال که خب قیمت دلار پایین تر بود. ولی الان 
که قیمت کشیده بالا، بادام هندی و پسته و... هم افزایش 
قیمت داشــتند. به طورکلی قیمت همه محصولات ما با 

دلار ارتباط دارد. آجیل نســبت به چنــد ماه پیش هم 
کیلویی ۱00 هزار تومان زیاد شده است.

این وضعیت یکی از قدیمی های خشکبار فروشی و درد و 
دل مغازه دار آن بود. بقیه مغازه ها هم دل خوشی از کار 
و کاسبی شان دم عید نداشتند. هر کدام هر سال هم به 
نسبت سال قبل خالی از مشتری می شدند. ولی با کمی 
بررســی می توان یافت که اوضاع دست فروش ها بهتر از 

غرفه ها و مغازه داران است.
چیزی نبود که نتوان از دســت فروش ها تهیه کرد. همه 
چیز داشــتند؛ از لباس و وسایل بچه گرفته تا خشکبار و 
مواد خوراکی. این دغدغه فقط به خشکبار ها مربوط نمی 
شــد. جلوتر در بازدید از یکی از مغازه های حراجی لباس 
فروشــی هم صاحب مغازه به چنــد موضوع پرداخت که 
یکی از آن ها همین پر رونق بودن کاسبی دست فروش ها 
بود. صاحب مغازه که مشغول بحث کردن با فردی پشت 
تلفن بود، فرصت را غنیمت دانســتیم و نگاهی به قیمت 
ها کردیم. مغــازه حراجی لباس بود؛ مثلا برخی از لباس 
های زنانه ۹۵ هزار تومان و برخی دیگر ۱۱0 هزار تومان 
قیمت گذاری شده بود. به نسبت این مبلغ هایی که امروز 

شاهد آن هستیم، به نظر قیمت های خوبی بودند.
 سلام، ما برای تهیه یک گزارش از حال و هوای 
عید آمدیم، می توانید از شــرایط فعلی کاسبی، 

قیمت ها، مشتری ها و... به ما بگویید؟
الان دیدید داشــتم تلفنی صحبــت می کردم؟ می دانید 
راجع به چی بود؟ من از دیروز تا الان سر افزایش قیمت 
دلار، 2 میلیــون و ۷00 هزار تومــان جنس مانده روی 
دستم و خسارت دیده ام. مشتری ها نسبت به قبل خیلی 
کمتر شــده اند. من 2 ســاله که این مغازه را دارم و قبل 

از آن هم 20 سال جای دیگری در بازار مغازه داشتم.
 مــردم ناراضی اند؟ آیا ایــن افزایش قیمت ها 

تاثیری در افت کیفیت گذاشته است؟
امسال نسبت به سال قبل اوضاع کاسبی خیلی بدتر شده 

است ولی کیفیت را حفظ کرده ایم.
 جنس های شما ایرانی است یا وارداتی؟

وارداتی اســت؛ برای همین قیمت دلار خیلی تاثیر دارد 
روی کار و کاســبی ما. جالب است که الان دست فروش 
ها شــرایط بهتری از ما دارن. حتی وقتی بعضی از آن ها 
محصولاتشان را به قیمت های بیشتری هم می فروشند. 
ولی چون این موضوع در ذهن مردم جا افتاده که دســت 
فروشــی ها ارزان ترند، باز هم به ســراغ ما نمی آیند. در 

حالیکه خرید از مغازه خیلی بهتر است.
مثلا اگر سایز درســت نبود یا مشکلی داشت می توانند 
جنــس را مرجــوع کــرده و تعویض کنند. ولی دســت 
فروش هــا این امکان را ندارند که هیچ تازه بیشــتر وقت 
ها هم جنس ضربه خورده و خراب به مشتری می دهند. 
ولی چون ذهنیت مردم نسبت به ارزان بودن محصولات 
آن ها اشتباه است، بیشتر تمایل دارند که از دست فروش 

خرید کنند.
 نکته ای هســت که بخواهید ما به عنوان یک 

رسانه مطرح کنیم؟
نکته که خب نه ولی موضوع دیگری هم که خیلی شرایط 
را ســخت تر کرده بحث اجاره ها اســت. اجاره ها خیلی 
ســنگین شده اند به طوریکه حتی صاحب مغازه ها برای 

تمدید اجاره به 2 برابر هم راضی نیستند.
مثلا من 2 ســال پیش ۵۷ میلیون تومان اجاره می دادم 
پارسال شد ۱00 میلیون تومان ولی امسال 2۵0 میلیون 

تومــان هم قبــول نمی کند. خب الان شــما بگویید که 
من باید چیکار کنم؟ شــغل ما اینجا خوب است چون پا 
خورش زیاد اســت؛ ما که عمده فروش نیستیم و تلفنی 
هم نمی توانیم اجناســمان را بفروشــی. پس مجبوریم 
جایی را انتخاب کنیم که عبور و مرور بیشتر باشد. چون 
همین درآمد ما اگر مغازه در کوچه ها و خیابان ها شــهر 

باشد یک دهم می شود.
 یعنی باز با این حــال که قدرت خرید مردم کم 
شده و مشتری ها نسبت به قبل کاهش یافته اند، 

بازار جای بهتری برای مغازه ها است؟
نمی شود گفت بهتر ولی ناچاریم.

 شــکایت های مردم در طول روز به چه شــکل 
است؟ چقدر با گله مندی مشتری هایتان رو به رو 

هستید؟
خیلی زیاد؛ بیشــتر شکایت ها و گله های مردم هم برای 
گرانی اســت. جدا از آن، روزهایی بوده که ما 20 تا دزد 
گرفتیم؛ مشــتری می آید داخل مغــازه و اجناس را در 
کیســه قرار می دهد و می رود. تازه با این حال که تعداد 

افراد ما در این مغازه زیاد است و دوربین هم داریم.
عید با طعم تورم و افزایش قیمت

ســال های پیش وقتی حرف از عید نوروز می شد، شوق 
و ذوق مــردم بــرای خریدهای عید و لبــاس نو و دید و 
بازدیدها به اوج می رســید. ولی اکنون نه تنها دلخوشی 
و خوشــحالی برای مــردم باقی نمانده بلکــه هر روز به 
مشکلات و تنش های عصبانی آن ها هم اضافه می شود.

در پایان این بررسی میدانی از بازار، خبرنگار جهان صنعت 
نیوز به گفتگو با یک خانمی که همراه با 2 فرزند کوچک 
خود در حال اســتراحت بودند، پرداخت. این خانم خانه 
دار کــه به گفته خودش از ورامین بــه بازار تهران آمده، 
درباره حال و هوای فعلی بازار و قیمت ها گفت: درســت 
است که قیمت ها در همه جا زیاد شده ولی باز به نسبت 
بقیه مراکز خرید این جا بهتر است. من با اینکه با 2 بچه 
 کوچک برایم ســخت اســت ولی مجبورم که برای خرید 

به بازار بیایم.
قبلا دســت هر کســی را که می دیدی پر از کیسه های 
خریــد بود ولی الان من خودم به شــخصه بار ها به بازار 
آمدم و با دست خالی برگشتم. به هرحال من بچه دارم و 
فقط بحث خوراکی و غذا مطرح نیست؛ هزار و یک خرج 
دارند که باعث می شود برای اکثر خرید هایم محدودیت 
قائل شــوم و اندک پولم را خرج چیزهــای مهمتر برای 

بچه هایم کنم.
به غیر از این مســائل، الان مدت ها است که دیگر حال 
خوبی از مردم نمی بینم. حتی آن هایی که خرید کرده اند 
هم ناراضی اند و تحت فشــار هســتند. امیدوارم یک روز 

حال مردم در کوچه ها و خیابان ها بهتر شود.

حال و هوای شب عید بازار تهران؛ شلوغ اما ناراضی

»یک مقدار فکر می کنم باید دســت بچه های فیلمســاز را باز فرهاد عشوندی
گذاشت. حسم این است که در انتخاب فیلم ها سخت گیری هایی 
شــده بود.« این جمله را کمال تبریزی در اختتامیه ســیزدهمین دوره جشنواره فیلم ۱00 گفته است.  
جشنواره ای که همین آخر هفته ای که گذشت در پردیس سینمایی ملت برگزار شد. جشنواره ای که کمتر 
از یک ماه پس از جشــنواره فیلم فجر، شاهد بازگشت چهره هایی چون پوران درخشنده، کمال تبریزی و 
سینماگران سرشناسی به سینما بود که در فجر هم غایب بودند. جشنواره ای که به عکس چند جشنواره 
اخیر، برگزارکنندگانش نیازی به دعوت مهمان نداشــتند. دعوت از مهمان هایی که اگر به خودشان بود، 
گذرشــان به سالن سینما نمی افتاد. این را از همان بدو ورود به پردیس ملت از دیدن دختران و پسرهای 
جوانی که با عشق به سینما آمده بودند می شد دید. بچه هایی جوان و نوجوان که همه جور تیپی بین شان به 
چشم می خورد و اصلا یک دست سازی نشده بودند. در حاشیه این جشنواره ورکشاپ هایی هم برگزار شد که 
پر بود از پرسشگرانی که می خواستند بدانند. در بحث ها شرکت می کردند، می پرسیدند و نوت برمی داشتند. 
شاید باورش سخت باشد که این جشنواره هم برگزارکنندگانش یکی از همان نهادهایی است که این روزها 
از متهمین سینمای دولتی ورشکسته مان هستند. جشنواره فیلم ۱00 اما فرصت خوبی بود برای اینکه یاد 
بگیرند اگر جوان ها را به حال خودشــان بگذارند، جوانه می زنند، می جوشند و مسیرشان را پیدا می کنند. 
بچه هایی که در صد ثانیه، ایده های خلاقه شان را چنان به تصویر کشیده بودند که مهمانان خارجی جشنواره 
با هیجان درباره شان سخن بگویند. از اینکه خیلی از این ایده ها می توانند در جشنواره های جهانی بدرخشند.

آثاری که رســول صدرعاملی در وصف شــان و در وصف سازندگان شــان گفت:» رفتن چرا؟ می مانیم و 
می ســازیم.« این بچه ها می توانند، فقط کافی ست کمی عقب بایستید، سخت گیری های تان را کم کنید 
و بگذارید خودشان باشند. دست از نگاه های سلبی تان بردارید. اینکه سینماست، این سرمایه ها می توانند. 

خودشان می رویند. نشان دادند که می توانند. جوانه می زنند، رشد می کنند و درختانی تنومند می شوند.

سينما؟رهايشکنيدجوانهمیزند!


